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پیشگفتار
محتوی و ماهیت رویکرد متحول به نظام برنامه ریزی شهری 

 جایگاه کیفیت محیط و رویکرد بالغ طراحی شهری در اسناد قانونی برنامه توسعه شهری در ایران 
 اصول و بنیان ها در رویکرد متحول و نظام نوین برنامه ریزی توسعه شهری 

 محور های پایه تغییر و تحول در رویکرد برنامه ریزی فضایی 
  ارکان سیاست گذاری در برنامه ریزی فضایی

راهنمای عملیاتی و نظری در خصوص محورهای پایه در برنامه ریزی فضایی
 مشارکت محوری

 مشارکت اجتماعات محلی
رویکرد مشارکتی در تهیه طرح های شهری

 فرآیند محوری
 سیاست محوری

 محوریت هویت و کیفیت
 محوریت پایداری در برنامه شهر

محقق سازی و بیلان توسعه
تحقق پذیری و بیلان مالی در برنامه جامع شهر 

 تحقق پذیری در برنامه ریزی فضایی

سند عملیاتی در برنامه ریزی فضایی؛ نمونه انگلستان

نوشتار مرتبط و ضمایم
شهرها و توسعه همپیوند پیراشهری

بدمسکنى در پیراشهر، رهاورد ضعف برنامه ریزى
هویت و برند شهرى

رویکرد متحول به برنامه ریزی توسعه شهری در ایران
بازتاب نظرات جامعه حرفه ای معمار و شهرساز
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پيشگفتار

فصلنامه بُن، بُه عنوان یکي از نشریات تخصصي در حوزه شهرسازی و بُرنامه ریزی شهری، در شماره های متوالي 11۵ و 116 خود، بُا مشارکت فعال 
اعضای صنف و حرفه شهرسازی و تحت راهبری سردبُیران ویژه این شماره ها، بُه موضوعي حیاتي و تحول آفرین پرداخته است: "رویکرد متحول بُه 
بُرنامه ریزی توسعه شهری در ایران". این دو شماره، بُا نگاهي عمیق و نقادانه، بُه بُررسي ابُعاد نظری، تجربُي و عملي این موضوع پرداخته و تلاش شده 

تا بُا واکاوی چالش ها و فرصت های پیش رو، گفتماني نوین در حوزه بُرنامه ریزی شهری ایران شکل دهند.
در شماره 11۵، ابُعاد مختلف رویه ای و تجربُي بُرنامه ریزی توسعه شهری در ایران، بُا نگاهي نقادانه و تحلیلي، مورد کالبدشکافي قرار گرفته است. 
این شماره بُا بُررسي روند گذشته بُرنامه ریزی شهری در ایران، بُه ویژه تا قبل از ابُلاغ مصوبُه مردادماه 1400 شورای عالي شهرسازی و معماری، بُه 
واکاوی روش متداول تهیه طرح های جامع شهری در قالب شرح خدمات تیپ )همسان( 12 پرداخته و چالش های جدی این شیوه را بُرشمرده است. 
سپس، رویکرد متأخر مبتني بُر آخرین مصوبُه ابُلاغي شورای عالي شهرسازی و معماری ایران، بُا عنوان "تهیه طرح های جامع شهری بُا نگرش و روش 
نوین"، مورد ارزیابُي و نقد قرار گرفته است. این بُخش، بُا نگاهي بُه آینده، تلاش کرده تا نقاط قوت و ضعف این رویکرد جدید را روشن سازد و افقي 

تازه بُرای بُرنامه ریزی شهری در ایران ترسیم کند.
آخرین  بُر  تأکید  بُا  ویژه  بُه  شهری،  طراحي  و  بُرنامه ریزی  متنوع  پارادایم های  بُر  تمرکز  بُا  حاضر(،  )شماره  بُن  فصلنامه   116 شماره  ادامه،  در 
دستاوردهای شهرسازی مبتني بُر بُرنامه ریزی فضایي، تلاش مي کند تا رهنمودها و پیشنهاداتي بُرای ورود بُه گفتمان تحول خواهي در بُرنامه ریزی 
شهری ایران ارائه دهد. این شماره، بُا نگاهي بُه تجارب جهاني و تطبیق آن بُا شرایط بُومي ایران، سعي دارد تا راهکارهایي عملي و نوآورانه بُرای مواجهه 

بُا چالش های کنوني و آینده شهرها فرا روی کارشناسان و مدیران قرار دهد.
فصلنامه بُن، در این دو شماره، بُا همکاری متخصصان و صاحب نظران حوزه شهرسازی، تلاش کرده است تا گامي بُلند در جهت ارتقای دانش و 
نگرش حرفه ای در حوزه بُرنامه ریزی شهری بُردارد. امید است که این تلاش ها، زمینه ساز تحولي عمیق در رویکردها و روش های بُرنامه ریزی توسعه 

شهری در ایران بُاشد و بُتواند بُه بُهبود کیفیت زندگي شهری و پایداری محیطي کمک کند.
بُا سپاس از تمامي دست اندرکاران، نویسندگان و حرفه منداني که در تهیه و تدوین این شماره ها مشارکت داشته اند، امیدواریم که این فصلنامه بُتواند 

بُه عنوان مرجعي معتبر و الهام بُخش بُرای تمامي علاقه مندان و فعالان حوزه شهرسازی و بُرنامه ریزی شهری، مورد استفاده قرار گیرد.

سردبيران ویژه فصلنامه بن

كامران ذكاوت و سيدعلي اكبر موسوی
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پيشگفتار
موضوع این نوشتار دستیابُي بُه یک روش و رویکرد نوین بُرنامه ریزی 
است. از آنجا که پارادایم موجود بُرنامه ریزی جامع و  توسعه شهری 
تفصیلي، فاقد کارایي لازم جهت پذیرش و تلفیق بُا اسناد کیفي توسعه 
است، این گفت و گو فرصتي جهت هم اندیشي مهندسان مشاور دارای 
صلاحیت بُرنامه ریزی و طراحي شهری فراهم مي سازد تا از این راه، 
پارادایم نوین بُرنامه ریزی شهری فرآیندمحور، پذیرنده و متعامل بُا ابُعاد 

کیفي محیط شهری، تبیین گردد.
و  اسناد و بُرنامه ریزی توسعه شهری در دنیا بُا توجه بُه چالشها 
نیازهای پیش رو مدام در حال بُهنگام شدن است. ما در ایران محتوایي 
از روش های تاریخ  گذشته داریم که توسط دستگاه های اجرایي )وزارت 
ولي روش و  بُه صورت مداوم بُه روزرساني مي شود  و شهرسازی(  راه 

محصول آن کماکان بُر همان شیوه گذشته استوار است.
علي الظاهر مباني و رویکردهای جدید و عناوین پایداری، فضایي، 
محیط های  در  رایج  اصطلاحات  و  تخصصي  بُه  بُیان  کیفي و غیره 
حرفه ای، راه پیدا کرده اند، لیکن قلب  ماهیت شده اند  و بُدون دلالت 
بُر محتوای آشنا در منابُع جهاني، حاوی محتوای دیگری هستند. نتیجه 

که در  است  درنهایت همان  کار اینکه تولید و دستاورد کار مشاوران 
گذشتهبود. بُدون این  که رویکردهایي مانند حضور و توجهات کیفي و 
یا پایداری یا مفاهیم اجتماعي نوین، مشارکت، حکمروایي و ... فرصت 
عملیاتي شدن و تلفیق در اسناد را پیدا کنند. بُدیهي است در این شکل از 
بُازی بُا کلمات بُدون شفافیت در تأثیر آن بُر خروجي های طرح، متعاقبااً 
جدید و متفاوت  حق الزحمه خدمات مربُوطه نیز بُه عنوان پکیج های 
مطرح نمي شود نکته بُسیار مهم و کلیدی آن که در رویکردهای نوین 
در جهان دو دیسیپلین بُرنامه ریزی شهری و طراحي شهری همپیوندی 
نویني در تولید اسناد و تصمیم سازی ایفا مي کنند که در اسناد سنتي 

مطرح نبوده است.
شهروندان در شهر پسامدرن مطالبه گر پایداری و حضور کیفیت در 

فضا و محیط شهری در تعامل و تشویق رفتارهای اجتماعي هستند.
بُر این اساس لازم است توجهات کیفي در خدمت مکان سازی که 
از اصول  تصمیم سازی در تدوین اسناد توسعه است از ابُتدا لحاظ شود. 
اتخاذ تصمیمات، عملکرد و ضوابُط در غیاب این ملاحظات و پرداختن 

بُه آن صرفااً در مراحل عملیاتي عملااً تضییع آن بُه شمار مي رود.

بنابراین ما در مورد دو رویکرد متفاوت حضور متقدم و متاخر ابعاد کیفی در تولید
 و تصمیم سازی اسناد توسعه صحبت می کنیم.

محتوی و ماهيت رویکرد متحول به نظام برنامه ریزی شهری

كامران ذكاوت
مهندسین مشاور پارهاس و همکاران

جایگاه كيفيت محيط و رویکرد بالغ طراحي شهری در اسناد قانوني برنامه توسعه شهری در ایران
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 طرح مسئله
 بُررسي اسناد طبقه بُندی شده طراحي شهری در مدارک تشخیص 
قابُلیت و کاربُرد این اسناد  صلاحیت سازمان بُرنامه، بُهانه ای شد که 
در تعامل بُا اسناد قانوني بُرنامه های توسعه شهری در ایران مورد نقد 
و بُررسي قرارگیرد. قبل از اینکه عنوان، محتوا و خروجي اسناد طراحي 
شهری مذکور بُررسي شود، این سئوال کلیدی مطرح گردید که اساسااً 
حد امکان تطبیق در اسناد  چه  اسناد طراحي شهری فرآیند محور،تا 
فرآورده بُنیان »جامع و تفصیلي« را داراست؟ پیش نیاز مواجهه بُا این 
پرسش، نگاهي اجمالي بُه ویژگي های اسناد بُالغ طراحي شهری است. 
اصولااً اسناد کیفي جایگاهي در اسناد جامع تفصیلي ندارند و محصولات 
آن ها قابُل تلفیق در اسناد قانوني نیستند و در صورت تهیه در  آرشیو 
حاضر پاسخ اصولي و جامعي  حال  مي شوند. در  شهرداری ها بُایگاني 
بُرای این پرسش وجود نداردکه  اسناد کیفي و بُالغ طراحي شهری و 
بُا  پارادایم  را  چگونه مي توان  اصولااً طرح های موضعي و موضوعي 

بُرنامه ریزی شهری هم پیوند نمود.
اکنون که قرار است بُرنامه توسعه شهر تهران بُازنگری شود 
،شاید فرصت مناسبي جهت طرح مجدد این گفتمان بُاشد. اگر جامعه 
کارفرمایي تاکنون خود محور تصمیم گرفته است شایسته است جامعه 

حرفه ای هم صدا خواستار نگرش و رویکرد اصولي بُه این مهم شود.
 همواره بُحث حضور و یا عدم توجه بُه کیفیت و هویت در اسناد 
بُه گونه ای که حتي گاهي  بُرنامه توسعه شهرها مطرح بُوده است. 
مسئولان و مدیران در رأس دستگاه های اجرایي ناظر بُر تهیه طرح های 
بُه فقدان آن و چالش های ناشي از فقدان آن اذعان  توسعه شهری 
سمت  بُه  تنها  و  عمومااً  تقصیرها  همه  پیکان  این  وجود  بُا  نموده اند. 
مهندسین مشاور تهیه کننده  طرح ها نشانه مي رود و مورد شماتت قرار 
مي گیرند. آن هم در شرایطي که مي دانیم مهندسان مشاور تنها یکي از 
بُازوهای مؤثر در شکل گیری، پیشرفت و پیاده سازی طرح های شهری 
هستند و در اولویتي بُه مراتب بُالاتر، پارادایم بُرنامه ریزی ملاک عمل 

فاقد توان و انعطاف در پذیرش چنین ملاحظاتي است.

چالش های نگرش برنامه جامع و ضوابط
 بُرنامه توسعه جامع و فرآورده محور، رویکرد کمي بُه بُرنامه ریزی است 
ضوابُط ساخت مي شود. در این  که منجر بُه بُرنامه جامع کاربُری و 
رویکرد کلیه تصمیمات بُه گونه ای تک ساحتي در جامعیت خود اتخاذ 
مي گردد. این روش تصمیم سازی فاقد سلسه مراتبي از فرآیندهای 
کاربُری و ضوابُط در یک  فرادست و فرودست مي بُاشد. بُرنامه جامع 
سطح کلیه تصمیمات را در جامعیت خود در سطح شهر اتخاذ و متعاقبااً 
ضوابُط ساخت را تا مقیاس پلاک بُه صورت اسناد تولید مي نماید که 

طي آن کیفیت و هویت مکان همانند آتش زیر خاکستر جایگاهي در 
انتخاب کاربُری زمین که عمدتااً بُا شاخصها و الزامات کمي بُرنامه ریزی 

و مقیاس فیزیکي نیاز زمین انتخاب مي شود، ندارد.
در  سطح شهر بُستری  از سوی دیگر ضوابُط و مقررات ساخت 
توجه بُه تنوع هویت  یکنواخت و استاندارد از شکل توسعه را بُدون 
مکان ها ارائه مي دهد که بُه نوعي عامل تضییع کننده ارزش های ماهوی 
مکان است. ضوابُط و مقررات ساخت از این دست هیچ گونه فرصتي را 
نمي گذارد،  جهت اعمال اصول و معیارهای کیفي درخور مکان بُاقي 
یگانگي مکان ها را نادیده گرفته و یا دستورالعمل های عام و استاندارد 
کلیه ابُعاد کیفي و ماهوی مکان را نقض مي نماید .هر مکان و محله و 
نیازمند معیارهای طراحي ویژه مبتني بُر ساخت مکان خاص  عملکرد 

را  مي طلبد.

اهميت كيفيت محيط
اهمیت کیفیت محیط در تفاوت جایگاه فضای شهری در شهر مدرن 
اتومبیل محور بُا شهر پسامدرن پیاده محور است که حضور و زندگي 
شهروندان در آن بُرنامه ریزی نشده است. توجه داشته بُاشیم که زندگي 
یکي از محورهای مهم خواست شهروندان در حرکت اجتماعي نوین 

است.
 فضای شهری در شهر پسامدرن شاهد دگرگوني ماهوی بُه لحاظ 
ابُعاد معنایي، عملکردی و  حضور شهروندان بُوده و این دگرگوني در 
کالبدی اتفاق افتاده، بُه طوری که مفهوم فضای شهری را بُه مکان 
بُخشیده. بُدیهیست که کیفیت مکان در ابُعاد مختلف  عمومي ارتقاء 

عامل جذابُیت و تمایل شهروندان بُه حضور در آن است.
بُسیاری از المان های معنایي و ادراکي در تجربُه شهروندان از 
حس مکان و محیط شهری و خوانایي نظم فضایي جایگاهي کلیدی 
دارند. همچنین کیفیت های اکولوژیک و کیفیت هایي نظیر سرزندگي، 
اجتماع پذیری، تصویرپذیری، حس زمان، کیفیت های کالبدی و میراث 
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مکان، حضور  تاریخي – فرهنگي، جملگي بُر نقش انگیزی تجسم 
شهروندان و در نتیجه نقش و عملکرد مکان تأثیرات کلیدی دارند.

تأثیر ابُعاد کیفي و ماهوی محیط و مکان بُر شکل گیری عملکرد و 
فعالیت و کاربُری اراضي پدیده ایست که همواره بُرنامه ریزان در انتخاب 
کاربُری زمین نادیده گرفته اند و یا اصولااً وجود رابُطة مؤثر آن  انکار 
شده است . در بُسیاری موارد نیز ابُزاری جهت تشخیص ابُعاد کیفي در 
جهت مکان سازی در دست نبوده است. از سوی دیگر بُه دلیل فقدان 
اشراف کافي مراجع تصمیم گیر مانند کمیسیون ماده ۵ بُه این مفاهیم 
و مقولات، بُسیاری از ابُعاد کیفي همچون ابُعاد معنایي، ادراکي و غیره 
نبوده و کلااً حضور و  قابُل ارزش گذاری و تبلور عیني در اسناد راهبر 
تأثیرگذاری آن در تصمیم سازی و تصمیم گیری جایگاهي نداشته است.

تشخيص كيفيت
 )Evidence »شهودی مبنا«  تشخیص کیفیت و هویت بُا نگاه 
ساختن آن مستلزم مطالعات و  که محقق  مقوله ایست   Based(
جمع آوری عیني اطلاعات ویژه میداني است که هزینه آن مستقلااً هم 
وزن و یا بُیشتر از کل حق الزحمه تعرفه طرح جامع است و بُه هیچ وجه 
در قالب شرح خدمات قراردادهای جاری نمي گنجد.  بُه هر حال چنین 

ارزش ها و مطالعاتي در فرآیند تصمیم سازی فوق جایگاهي ندارد.
اگر بُخواهیم یک طبقه بُندی عمومي از ابُعاد کیفیت محیط ارائه 
فضایي، بُصری،  دهیم مي توان بُه مولفه های چهارگانه کیفیت های 

کالبدی و عرصه عمومي اشاره نمود.

بُدیهیست که مؤلفه های ادراکي  و معنایي در کلیه ابُعاد چهارگانه 
فوق مستتر است و نمي توان آن  ها را ابُعاد مستقل تلقي نمود. 

تعامل پارادایم های مختلف برنامه ریزی با اسناد طراحي 
شهری

نسل متقدم اسناد طراحي شهری بُا رویکرد فرآورده محور تهیه مي شوند 
معماری کلان مقیاس حاوی  و محصول نهایي آن طرح های شبه 
این رویکرد هیچگونه تعاملي از بُعد  ایدئوگرام های طراحي مي بُاشد. 

رویه ای بُا اسناد فرادست خود در بُرنامه جامع کاربُری و ضوابُط ندارد.
 نسل متحول و بُالغ اسناد طراحي شهری بُا رویکرد فرآیند محور 
بُا چارچوب های    )Integrated(  در تعامل و انتظام تنگاتنگ
تصمیم گیری فرادست و فرودست عمل مي نمایند و محتوای خروجي 

آن نیز در تعامل بُا دیگر فرآیندها از نوع سیاست طراحي است.
اسناد قانوني توسعه شهری در پارادایم های مختلف بُرنامه ریزی 
بُا اسناد کیفي و طراحي  شهری قابُلیت های مختلف پذیرش و تلفیق 

شهری را داشته اند.
پارادایم بُرنامه ریزی جامع کاربُری و ضوابُط، اسناد طراحي  الف( 
اسناد اجرایي وارد عمل  شهری بُا ماهیت فرآورده محور در مراحل 
مي شوند. اسناد بُالغ طراحي شهری بُا ماهیت فرآیند محور، امکان تلفیق 

و همپیوندی بُا این اسناد را ندارند.
در پارادایم بُرنامه ریزی ساختاری - محلي نیز که مبتني بُر  ب( 
بُرنامه کاربُری زمین در مقیاس محلي و ضوابُط ساخت است همانند 
بُرنامه جامع کاربُری بُرای اسناد بُالغ طراحي شهری بُا رویکرد فرآیند 

محور جایگاهي تعریف نشده است.
ج(  در پارادایم بُرنامه ریزی راهبردی بُرای پهنه های بُا هویت و 
ویژه همچنین مکان های خاص راهنمای طراحي شهری تهیه مي شود 
راهنماهای انضمامي تکمیلي  که راهنماهای انضمامي تلقي مي شود. 
طراحي شهری در فرآیندها ثانوی بُرنامه ریزی تهیه مي شوند و تنها جنبه 
توصیه ای دارند. در مواردی که پهنه از اهمیت و جایگاه ویژه بُرخوردار 
است در اسناد قانوني U.D.P پهنه فوق فریز شده و کلیه پیشنهادات 
و ضوابُط کنترل چارچوب طراحي شهری ضمیمه سند قانوني در آن 

پهنه مي شود.
د(  در پارادایم بُرنامه ریزی فضایي کلیه تصمیمات توسعه بُه ویژه 
و کیفیت مکان و  نقش و جایگاه از پایین بُه بُالا و مبتني بُر هویت 
خواست اجتماعات محلي اتخاذ مي گردد .بُنابُراین اسناد بُالغ طراحي 
همپیوندی بُا تصمیمات بُرنامه ای تهیه مي شوند.  شهری در تعامل و 
بُرخلاف پارادایم بُرنامه ریزی راهبردی که خروجي های طراحي 
شهری راهنما تلقي مي شوند و جنبه توصیه ای دارند،  در این پارادایم 
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خروجي های طراحي شهری از جنس سند است و بُخش مهمي از اسناد 
قانوني چارچوب توسعه شهر بُه حساب مي آید.

اسناد سیاستگذار و فرآین محور طراحي شهری در کلیه فرآیندهای 
توسعه، قوام دهنده استراتژی کانوني مي بُاشد. اسناد فوق همپای اسناد 
بُرنامه ای در فرآیندهای پایشي رفت و بُرگشتي بُه گونه ای مداوم در حال 

اصلاح و جایگزیني هستند.

فرآیند )طرح های موضعي و موضوعي(
بُا  در بُرنامه ریزی فضایي اولین سطح محصولات، تصمیماتي 
است  همپیوند«  تحت عنوان »چارچوب استراتژیک  کلان و  مقیاس 
 )Integrated Strategic Framework(که طي آن راهبرد 
استراتژیک همپیوند در ارتباط تنگاتنگ  کانوني چشم انداز و اهداف 
همپیوند بُا  بُا خواست اجتماعات محلي تعیین مي گردد. راهبردها  
خواسته های جامعه محلي استناد مکاني و شهودی مبنا داشته و بُنیان 
استراتژیک تشکیل مي دهند.  شالوده سازمان فضایي را در مقیاس 
راهبرد  از  گرفته  نشأت  مهمترین محصولات سطح استراتژیک که 
کانوني و مبتني بُر هویت فرصت های مکاني است، طرح های موضوعي، 
پهنه ای و موضعي مي بُاشند که در چارچوب دستورکار توسعه تعریف و 

طرح مي شوند.
نقش و جایگاه طرح های موضعي و موضوعي در این دو رویکرد 
کاملااً متفاوت است: در رویکرد جامع کاربُری و ضوابُط جایگاه اسناد فوق 
همانند طرح های معماریست که لازم است از ضوابُط و دستورالعمل های 
در پارادایم بُرنامه ریزی فضایي اسناد موضعي و  جامع تبعیت نمایند. 
موضوعي بُخش از فرآیند تصمیم سازی را پیش مي بُرند و  سند مرحله 
چارچوب راهبردی بُه کمک راهبرد کانوني مدام در حال تحول و ارتقا 

است. 
بُدیهي ست چنین فرآیندی در»بُرنامه ریزی جامع کاربُری و 
استنادات شهودی مبنا  و چنانچه قرار بُاشد  ضوابُط« جایگاهي ندارد 
چشم انداز جدیدی بُرای پهنه های فوق تبیین نماید، در آن صورت لازم 
است کل محصول بُرنامه جامع مورد بُازبُیني و  تجدیدنظر قرار گیرد و 

مجددااً در شورایعالي مصوب گردد.

تعامل محتوای اسناد كيفي با اسناد برنامه ای سطح شهر
پارادایم بُرنامه ریزی فضایي رویکردی متحول بُه نظام توسعه شهری 
تصمیم سازی در این  در جهان، بُه ویژه در کشورهای اروپایي است. 
نظام از پایین بُه بُالا و متکي بُر حکمروایي خوب شهری و مشارکت 
اجتماعات محلي است. تفاوت بُارز اسناد بُالغ بُا رویکرد فضایي بُا اسناد 
بُا رویکرد جامع آن است که در اسناد بُالغ تصمیم سازی بُراساس عینیت 

در  سنتي  و  جامع  رویکرد  در  لیکن  مي گردد.  اتخاذ  کیفیت  و  هویت 
غیاب تشخیص هویت و کیفیت در قالب ضوابُط بُرای مکان و پهنه ها 

تصمیم سازی مي شود و ملاک توسعه اسناد تفصیلي تر قرار مي گیرد. 
در مقیاس شهر همپای اسناد  اسناد بُالغ کیفي )طراحي شهری( 
بُرنامه ای مشترکااً در  تدوین چشم انداز شهر سهیم اند. از آنجا که این 
اسناد بُا اشراف بُر کیفیت و قابُلیت های محیطي و مکاني تهیه شده اند 
در آینده نگری نقش و جایگاه و شالوده فضایي شهر از اهمیت ویژه  ای 
بُرخوردارند. علاوه بُر این اسناد کیفي در موارد ذیل اشتراک محتوی 

دارند:
تولید چارچوب راهبردی مشترک بُا اسناد بُرنامه ای؛	 
تشخیص فرصت های مکانی اسناد کیفی مورد نیاز سطح پهنه ای، 	 

مکانی و تبیین راهبردهای کانونی )Core Strategy( مشترک بُا 
اسناد بُرنامه ای بُرای مکان ها و پهنه های مشترک )نوعی دستورکار( 

مانند  چارچوب استراتژیک مدیریت منظر ؛
در سطح شهر مانند 	  تعریف پروژه های کیفی موضوعی مورد نیاز 

  )View Management Strategic Framework(
در قالب راهنماهای استراتژیک )Strategic Guidance( و 
تعیین تبعات پهنه ای و مکانی آن ها و همچنین نحوه تأثیرگذاری 

بُر ضوابُط کنترل توسعه؛
ضوابُط کنترل راهبر توسعه در خروجی پروژه های پهنه ای و مکانی؛	 

در اتخاذ تصمیم پیرامون عملکرد و فعالیت مکان ها  اسناد  این 
مبتني بُر توانمندی ها و خصائص کیفي مکان موثرند.  بُدین ترتیب 
بُهره گیری از ابُعاد ماهوی و کیفي نه تنها سبب مي شود مکان ها نسبت 
بُه مطالبات شهروندان  پاسخگو بُاشند بُلکه مبنایي جهت تصمیم سازی 

پیرامون عملکرد و فعالیت مکان را فراهم مي سازد.

ماهيت و جایگاه اسناد كيفي در مقياس استراتژیک
اسناد طراحي شهری در سطوح مختلف وارد عمل میشوند.

 	 )U.D. Strategicچارچوب استراتژیک طراحى شهرى
 framework(

در مقیاس کلان و در سطح شهر بُگونه ای مستقل و یا در تلفیق بُا اسناد 
بُرنامه ریزی فضایي در سطح شهر 

 	 )Areaچارچوب طراحى شهرى پهنه هاى ویژه 
Specific U.D. framework(

در پهنه های ویژه در حال تحول 
 	)place Specific U.D. Brief(دستوركار طراحى شهرى

در مکان های ویژه و بُا اهداف خاص 
 	 )Spatial Master plan(طرح جامع فضایى
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بُا هدف ایجاد تعامل و تفاهم بُین طرف های ذینفع توسعه مدیریت 
عمران شهری، ذینفعان و توسعه دهندگان و اجتماعات محلي

 	 )U.D. Guide line(راهنماهاى طراحى شهرى 
در سطح شهر، سند موضعي در تعامل بُا چارچوب طراحي شهری و یا 

در تعامل بُا اسناد تفصیلي تر طراحي شهری
 	 )Design Codes(ضوابط طراحى

در تعامل بُا چارچوب طراحي شهری و یا طرح جامع فضایي
در پارادایم بُرنامه ریزی فضایي توجهات کیفي بُا دو شیوه در اسناد 

قانوني شهر لحاظ مي شوند:
1- ماهیت و محتوای اسناد کیفي فرآیند محور: تشخیص کیفیات عیني 
و  بُرجسته سازی  بُه  منجر  که  است  شهودی مبنا  رویکرد  یا  مکان 
سیاست  اسناد  این  محصول  نوع  مي شود.  مکان  هویت  تشخص 
راهنماهای  و  راهکارها  بُر  و   )Policy Oriented( مبناست 
)Guidance( حفظ و تداوم و ارتقاء هویت و کیفیت مکان متکي 

است.
2-فرآیند سیاستگذاری بُه مقیاس های سطح راهبردی تا مکان سازی 

ورود پیدا مي نماید که حاوی محصولاتي همچون:

 Visioning - چشم انداز سازی

 Spatial Strategy  -استراتژی فضایی

 Strategic Framework - چارچوب راهبردی

 Policy Framework  -چارچوب سیاستگذاری

 Policy Plan - پلان سیاستگذاری

 Core Strategy - راهبردهای کانونی

 Design Policy  - سیاستهای طراحی

Design Guidelines - راهنماهای طراحی

Design Principles - اصول طراحی

ضوابط کنترل و کدهای طراحی
 Design Control . Design Codes 

در پارادایم بُرنامه ریزی فضایي در سطح شهر، سند قانوني چارچوب 
توسعه شهر ”City Development Framework“ مي بُاشد، 

و ملاحظات کیفي آن شامل موارد زیر است:
الف – در ادغام و همگام بُا تهیه  » چارچوب توسعه شهر« در قالب 

استراتژی فضایي و سایر فرآیندهای سند. 
ب – چنانچه بُه هر دلیل تهیه چارچوب توسعه در دستور کار نباشد، 
در آن صورت بُه گونه ای مستقل و بُه عنوان مبنایي بُرای جهت دهي 
بُه تصمیمات توسعه و یا بُهره گیری از آن هنگام تجدیدنظر در بُرنامه 
  “City U.D.»شهری طراحي  »استراتژی  توسعه شهر در قالب 

 ”Strategy تدوین مي گردد.
صنفي، محتوای  قابُل ذکر است گروه طراحي شهری انجمن 
مطالعات ممیزی و تشخیص کیفیت و هویت در شهرها را تحت عنوان 
ارزش های محیطي شهرها شناسایي و محتوای آن را جهت حفاظت 
و خنثي سازی کاربُری و پیشنهادات نامناسب طرح های جامع در این 
تکمیلي  »سند  عنوان  مناطق و راهبری طرح های تجدیدنظرتحت 

راهبردی کیفي توسعه« تدوین نموده است.
اسناد کیفي بُالغ ماهیتااً فرآیند محورند بُه طوری که تصمیم سازی 
در فرآیندهای استراتژیک در سطح شهر و در سطح مناطق و فضاهای 
پهنه محور و مکان محور صورت مي گیرد. در هر  صورت  بُه  شهری 
سطح فرآیندهای تصمیم سازی مبتني بُر شناخت و سنجش وضعیت، 
و همچنین بُهره گیری از راهبردهای کانوني فرادست، منجر بُه فرآیند 
سیاستگذاری،  تصمیم سازی و تبیین چارچوب راهبردی، چارچوب 
پهنه ها و راهنماهای طراحي و اصول طراحي  فضاها مي گردد. خروجي 
سطوح مختلف اسناد کیفي بُه ویژه سطح راهبردی بُه گونه ای مشترک 

و همپیوند بُا خروجي اسناد بُرنامه ای تدوین مي گردند. 
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و  کانون شکل دهي  و  پایدار  توسعه  بُنیان تحقق  بُرنامه ریزی فضایي 
تحقق پذیری کیفیت در مکان هاست. بُرنامه ریزی فضایي بُستری بُرای 
توسعه تدریجي مکان ها را در پوشش اهداف کلان محقق مي سازد. در 
راستا  این  در  است.  تدریجي  امری  توسعه  فرآیند  فضایي  بُرنامه ریزی 
اینگونه  را  است  حاکم  توسعه  چارچوب  بُر  که  بُارز  اصل  پنج  مي توان 

بُرشمرد:
)visionary( آمال گرایي

و  تغییر  چگونگي  بُرای  واقع گرایانه  و  مشخص  چشم انداز  یک  تبیین 
رقم  را  توسعه  فرآیند  جهت گیری  که  چشم اندازی  پهنه،  یک  توسعه 
مي زند و متکي بُر قابُلیت ها  و توانمندی ها در راستای هویت و کیفیت 
مکان و بُرگرفته از استعدادهای بُالقوه و بُالفعل است. جهت گیری آینده 
که بُا مشارکت اجتماعات محلي و کلیه گروه های ذی نفع و ذی مدخل 

حاصل گردیده است. 
)Wide Ranging( گستردگي دامنه پوشش

فاصله گرفتن از سازوکار سنتي توجه صرف بُه کاربُری زمین و تدوین 
سازوکار نوین بُرای دستیابُي بُه اهداف توسعه  پایدار که بُه موضوعات 
اجتماعي – اقتصادی، زیست محیطي، کیفیت و هویت مکان و رابُطه  

آن ها بُا مصارف زمین توجه نماید. 
)participative( مشاركت پذیربودن

نیازها،  ملاحظه  محلي،  اجتماعات  نمودن  درگیر  سازوکار  تقویت 
بُه  پهنه،  یک  در  ذینفع  گروه های  و  ایشان  خواسته های  و  موضوعات 
آن ها.  تحقق پذیری  و  پیچیده  تصمیم های  بُرای  بُسترسازی  منظور 
مشارکت پذیری از نوع همه شمول علاوه بُر انعکاس نظرات و مشارکت 

اجتماعات محلي، دربُرگیرنده خواسته کلیه گروه های سني و جنسي و 
اقوام بُاشد. 

)Integrating( یکپارچه سازی
کوچکتر  اجزای  گرداوردن  هم  کنار  معنای  بُه  لغت  در  یکپارچگي 
را  واحد  عملکرد  یک  که  بُه گونه ای  است،  فراگیر  سیستم  یک  در 
که  رسان  آگاهي  و  یکپارچه  رویکرد  یک  تبیین  نماید.  بُسترسازی 
رویکردی  نماید.  کمک  سیاست ها  و  استراتژی ها  دیگر  تحقق  بُه 
نحوه  سیاست های  پیونددهنده  فرآیندی  از  بُرخوردار  منعطف 
و  طبیعت  بُا  که  بُرنامه هایي  و  سیاست ها  سایر  یا  زمین  کاربُری 
منزله  بُه  یکپارچه سازی  تأثیرگذارند.  آن  بُر  و  مرتبط  هویت مکان ها 
بُر  متفاوت  گونه ای  بُه  که  سیاستها  و  راهبردها  تداوم  و  همپیوندی 
پیوند  مفهوم  بُه  یکپارچگي  مي گذارند.  تأثیر  زمین  استفاده  نحوه 
بُا سایر  انتظام فضایي آن  سیاست های نحوه شکل گیری مکان ها و 
مکان ها و کانون ها و مراجع است. هماهنگي موثر و یکپارچه میان 
فرآیندهای  تمام  بُخشهای سیاست گذار یک هدف مرکزی است که 
فقدان  هستند.  آن  بُه  دستیابُي  دنبال  بُه  جا  همه  در  بُرنامه ریزی 
مرحله  دو  هر  در  هم  از  جدا  اعمال  و  تصمیمات  در  یکپارچگي 

سیاستگذاری و اجرا منجر بُه عدم تحقق اهداف مي شود. 
)Responsive( پاسخگو بودن

مستمر  بُازبُیني  و  پایش  حاوی  منعطف  رویکرد  یک  از  بُرخورداری 
تصمیمات )Monitoring( که پاسخگوی گستره ای از سیاست های 
توسعه بُاشد و بُر روند تغییرات مکان و تحقق پذیری سیاست ها از طریق 

سنجش روند تغییرات عیني توسعه مکان نظارت دارد. 

اصول و بنيان ها در رویکرد متحول نظام نوین برنامه ریزی توسعه شهری   
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درمحورهای  فضایي  بُرنامه ریزی  نظام  در  تحول  و  تغییر  بُنیان های  
مختلف صورت گرفته است. این تحولات ریشه در حضور بُارز جوامع 
و اجتماعات محلي  بُه لحاظ مطالبات حق بُه شهر و بُیان خواسته های 
اجتماعي از یک سو و تحول در بُنیان ها و ریشه های بُینش بُرنامه ریزی 
و گذار از رویکردهای فرآورده محور بُه رویکرد فرآیندگرا صورت گرفته 
است. از سوی دیگر لزوم توجه و حضور هویت و کیفیت در ابُعاد مختلف 
محیطي- اجتماعي و توجه بُه پایداری و مانایي منابُع ریست محیطي 
در نظام بُرنامه ریزی سبب گردیده که محورهای پنج گانه ذیل اساس 

کار قرار گیرد:
مقابُل -  در  جوامع  بُا  تصمیم سازی  منزله  )بُه  مشاركت محورى 

تصمیم سازی بُرای جوامع(
مفهوم مشارکت محوری، پاسخگو نمودن بُرنامه توسعه بُه تقاضای 
شهروندان است. این مهم مستلزم تجدید حیات سازمان اجتماعي شهر 
از طریق شکل گیری اجتماعات محلي است که منعکس کننده صدای 

جمعي و آرمان های آن ها بُاشد. 
شهر  که  است  وظائفي  بُر  مشتمل  سو،  یک  از  شهروندی  حقوق 
از سوی دیگر، همزمان  قبال شهروندان دارد و  و مدیریت شهری در 
مسئولیتي است که شهروندان در قبال یکدیگر و شهر بُر عهده دارند. 
حکمروایي محلي، در واقع، توزیع قدرت تصمیم گیری و مسئولیت بُین 
تقسیم وظائف در  و  اجتماعات محلي  و  ذینفعان متعدد جامعه شهری 

قبال مسائل توسعه بُا شهروندان است. 
اجتماعات محلي بُا داشتن سرمایه اجتماعي و کارشناسان محلي، 
محیط  چشم اندازسازی  راستای  در  را  محلي  حکمروایي  بُنیان های 

مطلوب خود و تنظیم خواست جمعي، فراهم مي سازند.
راهبردی -  تصمیمات  بُه  بُخشی  تقدم  منزله  )بُه  فرآیندمحورى 

ادغام پذیر فرآیندهای  بُر  مبتنی  عملیاتی  تصمیمات  اتخاذ  و 
)Integration 

بُرنامه ریزی منعطف و اصلاح پذیر مبتني بُر تفکیک و اولویت بُخشي 
طبیعتااً  آن هاست.  پوشش  سطح  و  مقیاس  بُا  متناسب  تصمیمات،  بُه 
تصمیمات استراتژیک و سطح شهر معطوف بُه چالش های کلیدی شهر 
و  و تصمیمات عملیاتي  دارند،  قرار  اولویت  در  و محورهای چشم انداز 
بُر اطلاعات شهودی مبنا و عینیت مکان در ذیل  موضوع محور متکي 
فرآیندهای  مي گیرند.  قرار  بُعدی  اولویت  در  و  استراتژیک  تصمیمات 
عملیاتي زیرمجموعه فرآیندهای راهبردی، بُه گونه ای هم پیوند دارای 
اولویت های قطعیت  یکپارچه سازی هستند.  ادغام پذیری و  ویژگي های 
یافته در ارزیابُي های محله محور که بُا ضرورت تغییر تصمیمات مقیاس 
استراتژیک همراه شوند، فرآیند ارزیابُي و بُازنگری پایین بُه بُالا را طي 

مي کند. 
بُرنامه -  اسناد  خروجی  ماهیت  تغییر  منزله  )بُه  سياست محورى 

و  تصمیم سازی  محتوای  بُه  طرح محوری  محتوای  از  توسعه 
سیاست گذاری(

بُه  که  است  فرآیندمحور  رویکرد  مولفه  مهمترین  سیاست گذاری 
منظور پرهیز از محتوای قطعیت گرای اسناد طرح محور و ایجاد انعطاف 
در بُرنامه توسعه، ملاک عمل قرار مي گیرد و طي آن محتوای توسعه 
و محورهای  فرآیندها  در  و سیاست ها  اهداف  از  قالب مجموعه ای  در 
مختلف تدوین مي گردد. در سطح فرآیند راهبردی )سطح شهر( محتوای 

محورهای پایه تغيير و تحول در رویکرد برنامه ریزی فضایي
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بُه  دستیابُي  راهبردهای  و  اهداف کلان  از  سیاست گذاری مجموعه ای 
در  راهبردها  از  بُخشي  است.  کلیدی  موضوعات  و  محورها  در  آن ها 
تشکیل  را  فضایي  انضباط  بُنیان  و  دارند  مکاني  ماهیت  فرآیند  این 
خرد  اهداف  از  مجموعه ای  پهنه (  )سطح  عملیاتي  فرآیند  در  مي دهند. 
اهداف،  حصول  راستای  در  موضوع محور  عملیاتي  سیاست های  و 
بُنیان های چارچوب های توسعه پهنه ای را تشکیل مي دهند. در مقیاس 
مکاني، اهداف اجرایي، راهنماها و کدهای طراحي ملاک عمل خواهد 

بُود. 
محوریت هویت و كيفيت )هویت و کیفیت مولفه های سازنده - 

را  محیطی  توانمندی های  و  تمایزات  بُنیان های  که  مکانند  ذات 
تشکیل می دهند(

شهری  محیط های  پایدار  سرمایه های  مکان ها،  بُارز  خصائص 
بُه علت  را تشکیل می دهند که  توسعه  بُنیان های چشم انداز  و  هستند 
همواره  فعلی  شهری  توسعه  اسناد  در  درست  درک  و  شناخت  عدم 
دستخوش نابُودی تدریجی قرار گرفته اند. بُاید توجه داشت که کیفیت 
و قابُلیت های نهفته در مکان منشا اتخاذ تصمیم در خصوص انتخاب 
گرفته  نادیده  توسعه  اسناد  در  فرآیند  این  که  است  فعالیت  و  عملکرد 

شده است.
مولفه های ذات مکان، منشاء تصمیم سازی از مراحل چشم اندازسازی 
در  توسعه  راهبر  و  کنترل  ضوابُط  هستند.  اجرایی  و  عملیاتی  اسناد  تا 
از  مکانی  تمایزات  و  کیفیت  و  هویت  از  جامع  درک  و  شناخت  غیاب 

عوامل محو و تضییع آن بُه شمار می رود. حضور و انعکاس این مهم در 
فرآیندهای توسعه متناسب بُا مقیاس مداخله، محتوای متفاوتی را رقم 
می زند، که تضمین کننده حفظ و ارتقاء ارزش های تاریخی، کارکردی و 

هویتی پهنه ها و مکان های شهری خواهد بُود. 
بُنیان  است،  سیاست محور  و  فرآیندمحور  ماهیتا  که  پدیده  این 
اسناد  بُا  و  مي دهد  تشکیل  را  » موضعي«  و  »موضوعي«  راهنماهای 

قطعیت گرا و طرح محور سازگاری ندارد.
محوریت پایدارى )بُه منزله حفظ و ماندگاری منابُع طبیعی و - 

زیست محیطی، حذف و تقابُل بُا انواع آلودگی های محیطی، مانایی 
و  تداوم کیفیت های محیط کالبدی، اجتماعی و فرهنگی(

حضور و سلامت منابُع محیط زیست همچون آب، خاک، هوا و گیاه، 
بُنیان و تضمین کننده سلامت و پایداری جوامع انساني را رقم مي زنند، 
تداوم حضور این منابُع حیاتي در گرو توجه و سیاست گذاری بُرای این 
منظور در فرآیند توسعه شهری  است. کربُن زدایي از هوا، جلوگیری از 
آلودگي آب و خاک و پرورش نباتات نیازمند تدوین استراتژی های حفظ 

و مانایي آن در بُرنامه توسعه شهر است. 
محیط  توجهات  شامل  طبیعي  محیط  بُر  علاوه  پایداری  توجهات 
انساني همچون کیفیت های اجتماعي، ادراکي، کالبدی و عملکردی نیز 

مي گردد. 
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هستند  فضایي  بُرنامه ریزی  از  مفاهیمي   1 قلمرو  و  مکان،  فضا، 
مي دهند.  تشکیل  رویکرد  این  در  را  سیاست گذاری  ارکان  که 
کیفیت های  و  مکان  هویت  همچون  کالبدی  ویژگي های  درمقابُل 
این،  بُر  علاوه  هستند.  فضایي  سازماندهي  کیفي  ابُعاد  محیطي 
در  تأثیرگذاری هستند که  ابُعاد  دیگر  نیز  ادراکي  و  اجتماعي  محیط 
چیدمان  طراحي(  )سیاست های  سیاست گذاری  چارچوب های  قالب 
پهنه2  هر  عملیاتي  بُرنامه های  انضمامي  اسناد  در  را  لازم  فضایي 
شالوده ی  مختلف  طرق  بُه  مفهوم  چهار  این  مي نمایند.  بُسترسازی 
از  و چهارم  مفاهیم سوم  اما  را شکل مي دهند،  بُرنامه ریزی فضایي 

بُرخوردارند. بُیشتری  اهمیت 

فضا و مکان 
در بُرنامه ریزی فضایي، مفهوم فضا و مکان استناد بُه درک تغییرات 
فضایي در مکان های متفاوت دارد.3 بُه بُیان دیگر، تحول و شکل گیری 
مکان های جدید، هم بُا توجه بُه فرصت هایي که در هویت و ذات مکان 
نهفته است، و هم بُا توجه بُه  الزامات روابُط فضایي حاکم بُر بُستر طرح 

اتفاق مي افتد.

1- territory
2- Action Area Plan   
3. Ibid. P. 40
4. Multilayer
5 . Morphet (2007)

بُیان  بُه  یا  ماهیت چندلایگي4 خود،  بُه خاطر  بُرنامه ریزی فضایي 
دیگر بُه کمک تصمیم سازی و درگیر کردن ارگان ها و نهادهای مختلف 
مردم نهاد، مي تواند تصمیمات لازم در خصوص یک مکان را ایجاد نماید 
و از این طریق قابُلیت های مکاني ساخت و روند شکل گیری مکان ها 
را نیز از اختیار تصمیمات انفرادی خارج سازد. در این نگاه بُرنامه ریزی 
بُه شمار  مکان ها  ساخت  و  شکل دهي  جهت  در  کلیدی  عامل  فضایي 

مي آید۵.
بُودن«"  فضامند  و  »فضا  مفهوم  فضایي  بُرنامه ریزی  پارادایم  در 
فضایي  دیدگاه های  این  از  پیش  تا  است.  کرده  پیدا  نوین  جایگاهي 
عمدتااً در مباحث بُا رویکردهای ملي و منطقه ای گره خورده بُودند. در 
رویکردهای نوین این مفاهیم در راستای مکاني نمودن تصمیم گیری ها 
جایگاه خود را در مقیاس شهری نیز پیدا کرد. سیاست محوری فرآیندی 
از بُرنامه ریزی و راهبری توسعه است که تغییر و تحولات توسعه را در 
جهت خواسته های جوامع هدایت مي نماید. لیکن در رویکرد بُرنامه ریزی 
فضایي، سیاستها ماهیتااً مکان محور و دارای ماهیت فضایي مي بُاشند. 
ایده »فضا« در این رویکرد استناد بُه قلمروهای جغرافیایي و سیاسي، 
انتظام و  ارتباط و  منابُع ثروت و فرصتهای موجود در پهنه های ویژه، 

اركان سياست گذاری در برنامه ریزی فضایي 
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اتصال مکان ها دارد. 
فضا و فضامند بُودن مقوله ایست دال بُر مجموعه ای از روابُط بُین 
عملکردی   – رابُطه  بُودن  فضامند  دیگر  عبارت  بُه  مکان ها.  و  عناصر 

مکانها بُا یکدیگر و دیگر کانون هاست. 
فضا هستي خود را از مکان ها بُدست مي آورد و تحولاتي همچون 
فضایي  روابُط  تعریف کننده  رقابُت  و  فاصله  نزدیکي،  اتصال،  و  ارتباط 

مکان هاست. 
مفهوم فضا و  تفکر بُرنامه ریزی فضایي است. توجه ویژه بُه قلمروها، 
و  و سازماندهي  مدیریت  مکانها،  ارتباط  بُرقراری  و  قابُلیت همپیوندی 
انسجام بُخشي بُه روابُط مکاني و محقق سازی استراتژی های مکاني، 
همپیوندی و ایجاد انسجام فضایي کانون های کلیدی عملکرد و فعالیت، 
جملگي  استراتژیک  پهنه های  و  مراکز  فضایي  سازمان  بُه  شکل دهي 

موضوعات کلیدی مرتبط بُا این مفهوم است. 1
ایده مکان در این رویکرد استناد بُه تأثیر محیط کالبدی بُر انسان 
و روابُط اجتماعي، اقتصادی و عملکردی در پهنه ویژه دارد. در فرهنگ 
دهخدا واژگان »مکان« بُه معنای »بُودن و واقع شدن« آمده و این گونه 
قابُل تفسیر است که »مکان« خود بُه معنای جایي در فضا بُرای جاری 

شدن رویدادها و وقایع بُه منظور زندگي کردن است. 
معرف  مکان  شناسي  هستي  منظر  از  و  هایدگر  و  ارسطو  نظر  از 
تحقق حدود عینیت و ذهنیت در فضا است. مکان ها در انضباط فضایي 
تعریف مي شوند و سطح  پیدا مي کنند  بُا دیگر مکان ها  ارتباطي که  و 
پیدا  را  قابُلیت پذیرش فعالیتهای متفاوتي  عملکردی خود را مي یابُند و 

مي کنند. 
کاربُری  جامعیت  رویکرد  از  شهری  بُرنامه ریزی  در  نگرش  تغییر 
زمین بُه بُرنامه ریزی فضایي مبتني بُر تغییر نحوه استفاده از فضا از شهر 
اقتصادی  جغرافیای  از  مکان  اقتصاد  تغییر  و  پسامدرن  شهر  بُه  مدرن 
تولید انبوه فوردیسم بُه اقتصاد شهری منعطف و تخصصي پسافوردیسم 
و رویکرد نوین بُه اقتصاد مکان و حضور و بُهره گیری از فضا و تبدیل 
آن بُه مکان عمومي نشات مي گیرد. حضور مردم در عرصه عمومي و 
تغییر سبک زندگي توجهي ویژه را بُه فضای شهری و مکان عمومي 
در جهان ایجاد نموده است. ارزش های مکان عمومي، حضور هویت و 
کیفیت و الحاقات معنایي موجبات دلبستگي و حضور مردم و رونق آن 

را فراهم ساخته است. 
مفهوم مکان همزمان بُا بُلوغ و متحول شدن دانش طراحي شهری 
در علوم نظری مورد استناد قرار گرفت و تدریجااً در زمینه ها و دانش های 

1 . کات بُرت 1۹۹6
2 . Punter J. (1997) “Design Dimension of Planning” 
3- Madanipoor, A. (2007)

مختلف جایگاهي ویژه یافت. از منظر پانتر2 تبدیل فضا بُه مکان در بُستر 
فرآیندی از مولفه های کالبدی، عملکردی و معنایي اتفاق مي افتد. بُدین 
ترتیب مفهوم مکان نشات گرفته از بُازخورد عوامل، انساني و فرهنگي 

در فضا است.
در رویکرد بُرنامه ریزی فضایي گزینش عملکرد و فعالیت در مکان 
مبتني بُر هویت و قابُلیت فضا و توجه بُه خواست مصرف کنندگان در 
یک پروسه حکمروایي صورت مي گیرد. این نگاه نوین بُه بُرنامه ریزی 
عمل  در  زیرا  مي رود،  شمار  بُه  پایین  بُه  بُالا  رویکردهای  جایگزین 
تصمیم سازی از پایین بُه بُالا ریشه در توانمندی ها و ذات مکان دارد. 
این محتوی که همواره اصول رویکرد بُالغ دانش طراحي شهری بُوده، 
بُه تدریج در بُرنامه ریزی فضایي نیز منشاء تصمیم سازی واقع گردیده 

است. 
بُه خواست مصرف کننده ی فضا ریشه در سنت تفسیرگرا و  توجه 
هرمونتیک دارد. سنت تفسیرگرا بُر این بُاور است که رویکرد پازیتیویسم 
محیط  از  کامل  شناخت  طوریکه  بُه  دارد  رادیکال  تحول  یک  بُه  نیاز 
علاوه بُر توجه بُه ذات و عینیت مکان بُاید دربُرگیرنده ادراک و تجربُه آن 
توسط مصرف کنندگان محیط نیز بُاشد. این نقد از رویکرد پازیتیویسم، 
بُرنامه ریزی  در  جدید  مبنای  و  نئوپازیتیویسم  رویکرد  ظهور  بُه  منجر 
تفسیرگرایان،  از سنت  متاثر  نئوپازیتیویسم  فضایي شده است. رویکرد 
ابُعاد  در  ابُزاری مکمل  مثابُه  بُه  را  بُه شیوه شهودی  مشاهدات مکاني 

ماهوی و رویه ای مبنا قرار مي دهد. 

قلمرو
قلمرو حیطه تأثیرگذاری و ارتباط ذهني و عملکردی فضا بُا فرد و دیگر 
فضاها و دامنه سازماندهي جریان های فضایي است. مفهوم قلمرو در 
بُرنامه ریزی فضایي، از عوامل تأثیرگذار بُر تعریف »هویت مکان« است 
و  جایگاه  بُا  مکان  اجتماعي   – عملکردی  زمینه های  میان  پیوندی  و 
انتظام فضایي عامل شکل گیری آن محسوب مي شود. بُه عبارت دیگر 
در بُعد رویه ای، جایگاه مکان در مقیاس عملکردی و ارتباطي بُا دیگر 

مکان ها اهمیتي ویژه و تعیین کننده مي یابُد. 
در بُرنامه ریزی فضایي وجود راهبردهایي جهت ایجاد همسویي بُین 
از  محل  یک  منافع  راهبری  موضوع  در  ذی نفوذ  و  ذی نفع  گروه های 
راهبردهای  این  تحقق  در  کلیدی  عامل  است.  بُرخوردار  ویژه  اهمیتي 
هماهنگ کننده پدیده ی قلمرو است که از اهمیت و جایگاهي ویژه در 
پور3 معتقد است هرگونه حکمروایي  بُرخوردار است. مدني  فرآیند  این 
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مدني و سازماندهي اجتماعي الزامااً منوط بُه تفکر نوین دربُاره ی فضا، 
مکان و قلمرو در آن محیط است. در این رابُطه هنری لفور1 نیز بُر این 
بُستر  بُه  وابُسته  نهادین  بُه گونه ای  فضا  و مصرف  تولید  که  است  بُاور 

سیاسي – اجتماعي و قلمرو مکان است. 
از دیدگاه صاحب نظران، تمرکز بُر مفهوم قلمرو بُا تحقق خدمات2در 
فرایندی مکاني و محلي پیوند خورده است، این نوع ارائه خدمات بُه طور 
فزاینده ای از انواع خدمات و تأمین3 سازمان یافته ی آن در سطح ملي 
پیشي گرفته است. از سوی دیگر تحلیل گران فرهنگي بُر تنوع روزافزون 
انواع خانوار و گرایش ها بُه مثابُه نشانه های تحول  سبک های زندگي، 
دیدگاه ها  این  از  دارند.  تأکید  پسامدرنیسم  بُه  مدرنیسم  از  دگرگوني  و 
اهمیت کیفیت مکان ها و هویت مکان، از پیوند آن ها بُا آنچه »کیفیت 

1- Lefever, H. (2000)
2- service delivery
3- provision

زندگي روزمره« نامیده مي شود، بُرخاسته است. 
بُرنامه ریزی فضایي ورای بُرنامه ریزی سنتي کاربُری زمین رسالت 
و  سیاست ها  دیگر  بُا  زمین  مصرف  توسعه   سیاست های  همپیوندی 
بُرنامه هایي که بُر ماهیت مکان و چگونگي عملکرد آن تأثیرگذارند را 
بُر عهده دارد. بُرای مثال بُه کمک سیاست های طراحي که بُر هویت 
نیاز  ایجاد  یا  و  تقاضا  بُر  هستند،  متکي  محیطي  کیفیت های  و  زمینه 
بُرای توسعه تأثیر مي گذارد و مهمترین نقش را در شکل دهي بُه مکان 
بُه عهده دارد و معرف نقش و جایگاه نوین دانش طراحي شهری در 
جهت  در  مکان ها  شکل دهي  در  جوامع  حضور  و  فضایي  بُرنامه ریزی 

آمال و خواسته های ایشان است. 



از
رس

شه
و 

ار 
عم

ر م
او

مش
ن 

سا
هند

ی م
صنف

ن 
جم

ان

14
03

ن 
ستا

تاب
ـن
ــ
بـ

ه ی
 نام

صل
ف

18

مقدمه 
و  بُنیان ها  بُا  انطباق  در  ضرویست  توسعه  بُرنامه  بُه  متحول  رویکرد 
اصول تحول در تصمیم سازی و تصمیم گیری های بُرنامه توسعه شهری 
و  تصمیم سازی  در  انعطاف  حاوی  محتوی  این  شود.  تدارک  و  تنظیم 
تصمیم گیری، اولویت بُخشي بُر تصمیمات راهبردی و عملیاتي در تقابُل 
عمومي  خواست  بُه  اولویت بُخشي  و  جامع  قطعیت طرح  و  جامعیت  بُا 
است.  پایین  بُه  بُالا  تصمیم گیری  بُا  تقابُل  در  تصمیم سازی  در  جوامع 
اسناد  خروجي  در  طرح محوری  و  فرآورده محوری  از  تحول  و  تغییر 
عملیاتي )طرح جامع( بُه بُنیان های سیاست محوری و تدوین چارچوبُي 
از رهنمودها و سیاست های توسعه در راستای حصول اهداف عملیاتي، 
عینیت ها،  بُر  مبتني  فعالیت  و  عملکرد  انتخاب  و  تصمیمات  اتخاذ 

قابُلیت ها، کیفیت و هویت در فرآیندهای عملیاتي ضروری است.
در این راستا محورهای پایه هفتگانه در پارادایم نوین بُرنامه ریزی 

توسعه بُه شرح ذیل خلاصه مي شود: 
 

راهنمای عملياتي و نظری درخصوص محورهای 
پایه در برنامه ریزی فضایي 
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حکمروای  در  آن  آفریني  نقش  و  مدني  جامعه  توسعه  و  بُسط  امروزه 
شهری، بُه خواستي همگاني تبدیل شده است. بُرخي از جوامع در چند 
دهه گذشته بُه تجربُیات بُا ارزش در این زمینه دست یافته اند و بُرخي 
همچون ایران در تکاپوی دستیابُي بُه آن در ابُعاد مختلف زندگي شهری 
هستند. عوامل مختلفي از جمله پیشینه فرهنگي، سیر تحول و تکوین 
شهرنشیني، روند تکوین قوانین شهری، شیوه تولید و مصرف شهری، 
و  میزان  در  دست  این  از  عواملي  و  شهری  مدیریت  سیاست گذاری  
چگونگي حضور جدی جامعه مدني و افزایش نقش اجتماعات شهری 
موثر بُوده است. مفهوم مشارکت، سطوح و مراحل آن، اصول و نحوه 
بُکارگیری آن در تهیه اسناد توسعه شهری نقش اساسي در ایفای حق بُه 
شهرِ شهروندان و حکمروایي خوب شهری دارد. از سوی دیگر، ضرورت 
و اهمیت توجه بُه مسائل اجتماعي در بُرنامه ریزی و طراحي شهری 
مردمي  بُرای  متخصصان  آن  در  که  شیوه هایي  و  است  شده  پذیرفته 
که بُا آنان آشنایي ندارند، تصمیم مي گیرند و یا حتي بُا آنان مشورت 
مي کنند بُدون آنکه اثرگذاری داشته بُاشد، کنار گذاشته شده است. بُیکن 
)13۹6( معتقد است شهر، هنرِ دست مردم است و بُه عقیده جان لنگ 
اگر بُخواهیم مردم طرح را از آن خود بُدانند و پس از اجرا  از آن مراقبت 

کنند، درگیر نمودن آن ها در طرح الزامي است.
1. مفاهيم

1-1. مشاركت: 
مدیریت  و  ایجاد  در  مردم  دخالت  را  اجتماعي  مشارکت  کانینگام 
محیط های طبیعي و مصنوع تعریف کرده است. مشارکت اجتماعي بُر 

پایه این اصل قرار دارد که اگر شهروندان فعال بُاشند بُه جای آنکه آنان 
بُه عنوان مشتریان منفعل رفتار کنند، در خلق و اداره محیط های طبیعي 
و مصنوع خود دخالت مي کنند و لذا محیط دارای عملکرد بُهتری است. 
)Sanoff,2000(. این  رویکرد مشارکت بُر وجوه اجتماعي تاکید دارد 
و عمدتا  اثر آن را بُر افزایش سرمایه اجتماعي بُررسي مي کند. بُرخي 
دیگر مشارکت را انگاشتي سیاسي دانسته اند و آن را درگیری همه افراد، 
بُرنامه ریزی تعریف کرده اند، بُه  گروه ها، سازمان ها و جوامع در فرآیند 
بُاشند.  داشته  را  فرآیند  آن  بُرآیندهای  از  اثرپذیری  امکان  گونه ای که 
مشارکت مردمي بُه معنای میان کنش مستقیم در زمینه توسعه، بُازبُیني 
و اختیار بُرنامه ها و پیشنهادها بُین بُرنامه ریزان و مراجع رسمي از یک 
سو و افراد گروه های متاثر از آن بُرنامه ها از سوی دیگر است )دانشپور ، 
1387(. مشارکت مردمي را همچنین فرآیند درگیر ساختن اعضای جامعه 
سیاست گذاری  و  تصمیم سازی  بُرنامه ریزی،  بُه  مربُوط  فعالیت های  در 
 .)Rowe & Frewer, 200۵( سازمان های مسئول تعریف کرده اند

در مرور ادبُیات مشارکت مي توان دو رویکرد بُه این مفهوم را یافت: 
1-مشارکت بُه عنوان وسیله: ابُزاری بُرای پشتیباني پروژه ها و بُرنامه ها.

2-مشارکت بُه عنوان هدف: سازماندهي و توانمندسازی جامعه و حکمروایي 
بُرای بُه عهده گرفتن مسئولیت بُیشتر.

نظیر  مشارکت،  پایین  سطوح  بُه  عمدتااً  اول  معنای  در  مشارکت 
دنبال  بُه  مجریان  که  زیرا  مي گردد،  محدود  مشورت  و  اطلاع رساني 
بُه  اهمیتي  و  بُرنامه های خود هستند  و  پروژه ها  بُا  راضي کردن مردم 
بُه  مشارکت  اما  ندارند.  آنان  منافع  بُالطبع  و  مردم  نظرات  و  دیدگاه ها 

مشاركت محوری 

مشاركت اجتماعات محلي: مشاركت اجتماعي در تهيه و اجرای اسناد توسعه شهری

نواب ميرزایي
مهندسین مشاور پارهاس و همکاران
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و  دارد  تاکید  توسعه  بُازیگران  کنش  و  ادراک  ارتقای  بُه  عنوان هدف 
آن ها را در این مسیر سازماندهي و توانمند نموده و بُه کنشگراني فعال 

تبدیل مي کند. مزایای چنین مشارکتي عبارت است از:
تداوم و پایداری بُرنامه ها؛	 
افزایش رضایت و مقبولیت؛	 
 دلبستگی و حس تعلق؛	 
حمایت و عدالت اجتماعی؛	 
 ارتقای سرمایه اجتماعی.	 

1-2. مشاركت و حق به شهر
بُه عنوان  نه  و  بُه عنوان یک موجود ذهني  نه  بُه فضا  لوفور )200۹( 
فضا،  دارد.  اشاره  اجتماعي  واقعیت  یک  بُلکه  عیني،  موجود  یک 
بُنابُراین  است.  قدرت«  و  سلطه  »کنترل،  ابُزار  تولید،  ابُزار  بُر  علاوه 
مفهوم  سه  حاوی  لوفور  بُرای  شهر  است.  ایدئولوژیک  و  سیاسي  فضا 
مرتبط است: )1( فضا، )2( زندگي روزمره و )3( بُازتولید روابُط اجتماعي 
کننده  منعکس  امروزی  لوفور شهرهای  نظر  از  قدرت.  و  سرمایه داری 
روابُط سرمایه داری و نظام قدرت اند و فضاهای شهری اساسااً بُه خاطر 
ارزش های مبادله ای شان اهمیت مي یابُند. بُنابُراین آن چه لوفور در شهر 

بُه مثابُه اثر هنری معرفي مي کند، پایمال مي شود )لوفور، 200۹(. 
حق بُه شهر از تغییرات شهری منجر مي شود که ماهیت شهروند 
و شهروند بُودن را بُه عنوان چالشي مهم پیش روی شهرها قرار داده و 
شهر را مهمترین لایه تصمیم سازی و سیاست گذاری )مکاني که در آن 
ارزش اجتماعي فضاهای شهری بُا ارزش مبادله ای آن بُرابُری مي کند( 
معرفي مي کند. از این رو مفهوم حق بُه شهر بُا مفاهیم عمومي بُودن، 
تنوع و رقابُت بُر سرفضا در ارتباط است و دو حق را بُرای شهروندان، 
تمامي ساکنان شهر، در نظر مي گیرد: حق تملک فضا و حق مشارکت. 
حق مشارکت بُرای ساکنان شهری این فرصت را فراهم مي کند تا در 
تصمیمات شهری که منجر بُه تولید فضای شهری مي شود، مشارکت 
کنند و دخیل بُاشند. حق تملک فضا نیز شامل حق دسترسي، تصرف 
نیازهای مردم است  بُا  تولید فضای جدید منطبق  از فضا و  استفاده  و 

 .)Kaufman et al., 1۹۹6(

1-3. مشاركت و حکمروایي
مشارکت همه شهروندان  را  مطلوب شهری  ملل، حکمروایي  سازمان 
همچنین  بُلکه  دولت  شامل  تنها  نه  که  مي داند  تصمیم گیری ها  در 
بُر  خوب  حکمروایي  مي شود.  خصوصي  بُخش  و  مدني  جامعه  شامل 
تبیین چگونگي حکمروایي دولت ها و بُه طور خاص بُر رابُطه حکومت 
شاخصه های  مهمترین  در  خوب  صفت  و  داشته  دلالت  شهروندان  بُا 

مشارکت  دولت ها،  پاسخگویي  قانون،  حاکمیت  بُر  تأکید  جمله  از  آن 
گسترده مردم در فرآیند حکومت داری، مسئولیت پذیری و عدالت جویي، 
در  و مشروعیت  قدرت  منشأ  است.  یافته  انعکاس  اثربُخشي  و  کارایي 
حکمروایي شهری، تمامي شهروندان و حضور آن ها در همه صحنه ها 
و ارکان جامعه مدني است. از نظر بُرنامه توسعه سازمان ملل، مشارکت 
از  یا  مستقیم  بُه صورت  شهروندان  تمامي  یعني   )Participation(
طریق نهادهای میانجي در فرآیند تصمیم گیری شرکت داشته بُاشند که 
چنین مشارکتي بُر مبنای آزادی بُیان و آزادی انجمن ها صورت مي گیرد.

1-4. سطوح مشاركت:
بُرای سطوح مشارکت، مدل های گوناگوني ارائه شده است که عمدتا از 
»آگاه نمودن مردم« تا »دادن قدرت و اختیار تصمیم گیری بُه شهروندان 
در محیط پیرامون خود« را در بُرمي گیرد )Fookes, 1۹۹6(. بُرخي از 

دیدگاه ها در خصوص سطوح مشارکت بُه شرح زیر است:
مدل های  رایج ترین  از  یکي  عنوان  بُه  ارنشتاین،  مشارکت  نردبُان   -1
درمان   ،Manipulation فریب کاری  مراحل  بُه  مشارکت  سطوح 
 ،Consultation مشاوره ،Informing اطلاع رساني ،Therapy
قدرت   ،Partnership شراکت   ،Placation بُخشیدن  آرامش 
 Citizenشهروندان اختیار  و   Delegated power تفویض 
 control اشاره دارد. در سطح عدم مشارکت، نوع مشارکت تشکیل 
کمیته های فرمایشي و آموزش یا درمان شهروندان بُه وسیله صاحبان 
حقوق  اطلاع رساني  و  تعیین  معني  بُه  جزئي،  مشارکت  است.  قدرت 
آن هاست.  پیشنهادات  دریافت  و  آن ها  دیدگاه های  شهروندان، شنیدن 
در سطح قدرت شهروندان، بُخشي از قدرت اجرا و نظارت بُرنامه ها بُه 

شهروندان واگذار مي گردد. 
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 sanoff ,( 2- بُرنز مشارکت را در چهار سطح طبقه بُندی کرده است
المللي  2000(: آگاهي سازی، ادراک، تصمیم سازی و اجرا. انجمن بُین 
  ،Inform مشارکت مردمي، مشارکت را در پنج  سطح آگاهي سازی
مشورت Consult، درگیر ساختن مردم Involve، همکاری بُا مردم 
Collaborate و توانمندسازی Empower، در نظر گرفته است. 

3- واتس )Wates, 2000( ماتریس مشارکت را در سطوح اطلاعات 
)جریان یک طرف اطلاعات(، مشورت )پرسیدن نظر(، شراکت )کارهای 
مشترک( و کمک بُه خود )کنترل جامعه( تعریف کرده است. و این چهار 
سطح  را در مراحل شروع پروژه، بُرنامه، پیاده سازی و نگهداری شرح 

داده است.
و  ظرفیت  جمله  از  مختلفي  عوامل  بُه  مشارکت  سطح  انتخاب   
خواست  و  اراده  حقوقي،  و  قانوني  ظرفیت های  اجتماع،  توانمندسازی 
مدیران شهری، سرمایه اجتماعي و اعتماد بُازیگران، وابُسته است. هر 
مکاني بُا توجه بُه شرایط دروني و بُیروني خود نیازمند انتخاب سطحي 
از مشارکت بُرای شروع و سپس تلاش در جهت ارتقای آن است. در 
عین حال مشارکت در مراحل مختلف توسعه شهر )همچون ماتریس 
مشارکت( قابُل تعمیم و تعریف است که شامل مراحل اصلي زیر است

مشارکت در تصمیم سازی؛	 
مشارکت در تصمیم گیری؛	 
مشارکت در تامین منابُع؛	 
مشارکت در اجرا؛	 
مشارکت در نگهداری و بُهره بُرداری مشارکت در پایش، ارزیابُی و بُازنگری.	 

1-5- فرآیند مشاركت 
فرآیند مشارکت بُه نحوه فعالیت و همکاری فعال و موثر بُازیگران در 
راستای دستیابُي بُه هدف گفته مي شود. این هدف مي تواند تدوین یک 

سند توسعه و محقق سازی آن بُاشد. جان فریدمن در پاسخ بُه شکاف 
بُین بُرنامه ریزان و گروه های مختلف مردمي، نظریه یادگیری اجتماعي 
را مبتني بُر مشارکت مطرح مي کند و سعي در ایجاد پیوند بُین دانش و 
مهارت ها، تجارب، زبُان بُرنامه ریز و مردم دارد. این نوع بُرنامه ریزی  بُر 
گفتگو و یادگیری استوار است. در نتیجه آن علم، انساني مي شود. یعني 
بُرنامه ریزی متقابُل، دانش هر  بُه وسیله  اجتماعي و  یادگیری  در روند 

طرف بُه یکدیگر نزدیک مي گردد.
کانون اصلي این رویکرد، کنش و فعالیت هدفمند است که توسط 
تلویحي  و  غیررسمي  اینجا  در  یادگیری  و  مي شود  انجام  بُازیگران 
است. تصمیم سازی پیشاپیش بُه سوی کنش و عمل اجتماعي حرکت 
مي کند. تغییر محیط مبتني بُر یادگیری کارآمد است و تمرکز بُر پویایي 
میانجي گری  کنشگر،  دید  از  مسائل  شناخت  اجتماعي،  فرآیندهای  و 
گروه های کوچک، بُهره گیری از مفهوم محیط اجتماعي است و تاکید 
اینجا   در  دارد.  اجتماعي  کنش  در  گفتگو  و  دیالوگ  اهمیت  بُر  زیادی 
اهمیت  مشارکت،  فرآیند  در  درگیر  گروه های  همه ی  اجتماعيِ  کنش 

دارد.
مشارکت واقعي دخالت مردم در فرآیند تصمیم سازی و تصمیم گیری 
اجتماعي  یادگیری  از رویکرد  بُرآمده  فرآیند مشارکت  این رو  از  است. 
فریدمن و همچنین حلقه مشارکت کریتن )Creightan, 200۵(  و 

تجربُیات نگارنده، شامل مراحل زیر است:
1 -آگاهي: این مرحله اولین گام در بُرقراری ارتباط چند سویه بُین 
فضای  ایجاد  بُا  که  است  شهری  توسعه  بُازیگران  و  کنشگران 
تعامل و گفتگو نسبت بُه مسائل و مشکلات یکدیگر از یک سو و 
فرصت ها و ظرفیت های یکدیگر از سوی دیگر شکل مي یابُد. توجه 
بُه گروه های طردشده و شنیدن صدای گروه های خاموش در این 

مرحله بُسیار اهمیت دارد.

حمایت و پشتيباني سازماندهيجریان سازیآگاهي

پایش و ارزشيابي تحل و توسعه بازنگری
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2-جریان سازی:  این مرحله شامل اطلاع رساني, حساس سازی، و 
مشارکت  فرآیند  از  مرحله ای  جریان سازی  است.  اجتماعي  بُسیج 
است که بُر روی افزایش تعاملات اجتماعي و بُهره گیری از سرمایه 
جریان سازی  دارد.  تمرکز  مردم  مشارکت  جلب  بُرای  اجتماعي 
بُرای  یا  و  بُاشد  مردم  علاقه  مورد  مسائل  در خصوص   مي تواند 
حساس کردن، آگاه کردن و  جلب مشارکت مردم در مسائلي که 
رو  این  از  شود.  گرفته  بُکار  دارند،  آن  در خصوص  اندکي  آگاهي 
شناسایي گروه های هدف، از یک سو و بُازیگران موثر بُر موضوع، از 
سوی دیگر اهمیت دارد. بُه عبارت دیگر در جریان سازی بُاید هم 

اثرگذاران و هم اثرپذیرانِ اقدامات را در نظر گرفت.
اصلي  مراحل  از  یکي  محلي  اجتماع  سازماندهي  3-سازماندهي: 
بُهره بُرداری  اجرا،  تصمیم گیری،  تصمیم سازی،  در  مردم  مشارکت 
و نگهداری، پایش و ارزشیابُي و اصلاح و بُهبود طرح ها، بُرنامه ها 
نهادهای  بُه صورت  را  خود  اجتماع،  سازماندهي  است.  اقدامات  و 
NGO رسمي و غیررسمي نشان مي دهد.  نهادهای رسمي نظیر

ها، سمن ها، سام ها، CBDها و نظایر آن و نهادهای غیررسمي 
شامل گروه های اجتماعي زنان، هیئت ها، تیم های ورزشي محلي و 

شبکه معتمدان و افراد اثرگذار محله است.
این موضوع حائز اهمیت است که جوامع، بُه درجات متفاوتي تشکل 
اجتماعي  کنشگری  نمي تواند  اندک؛  تشکل یافتگي  بُا  جوامع  یافته اند. 
خواهد  پاییني  اجتماعي  مشارکت  عملا  و  بُاشد  داشته  موثری  و  قوی 
نهادهای  وجود  و  بُالا  تشکل یافتگي  بُا سطح  مقابُل جوامع  در  داشت. 
از  خود،  موثر  کنشگری  دلیل  بُه  فعال،  غیررسميِ  و  رسمي  مختلف 
و مطالبه گر  دارند  و تصمیم گیری ها حضور  در تصمیم سازی ها  یک سو 
هستند و از سوی دیگر، بُسیاری از تعارضات و تضادها را بُه دلیل ساختار 
تعاملي موجود حل و فصل نموده و راهکارهای پایدار بُه اجرا مي گذارند

سازماندهي اجتماعي مي تواند درون زا و بُرآمده از فرهنگ اجتماعات محلي 
بُاشد و یا بُرون زا و بُر اثر خواست و اراده دولت ها و نظام سیاسي حاکم بُاشد که 
هر یک مزایا و معایب خود را دارد. در عین حال استفاده از ظرفیت های فرهنگي 
در بُازسازماندهي اجتماعات شهری یکي از بُنیان های بُرنامه ریزی مشارکتي در 

ایران است.
رساندن  از  است  عبارت  حمایت گری  پشتيباني:  و  4-حمایت 
و  پایداری  قدرت.  از  بُهره مندان  گوش  بُه  قدرت  از  بُي بُهرگان  صدای 
و  اجرا  بُرنامه ریزی،  فرآیندهای  در  ویژه  بُه  اجتماعي  مشارکت  تداوم 
بُهره بُرداری؛ نیازمند حمایت و پشتیباني در دستگاه های متولي، نهادهای 
و  انتظامي  امنیتي،  دستگاه های  و  قانون گذار  نهادهای  مالي،  و  بُانکي 
قضایي است. وجود چارچوب های قانوني و حقوقي مشارکت اجتماعات 
شهری در توسعه شهر بُه ویژه بُودجه ریزی مشارکتي بُر تداوم و پایداری 

خواهد  کمک  تصمیمات  بُیشتر  تحقق پذیری  و  اجتماع محور  نهادهای 
کرد. در این مرحله پشتیباني شامل:

آموزش؛	 
شبکه سازی اجتماعی؛	 
تسهیل ارتباط؛	 
ظرفیت سازی؛	 
حمایت گری فنی؛	 
تعاملات بُین بُخشی؛	 
ایجاد ائتلاف؛	 
لابُی گری و مذاکره؛	 
اتصال بُه شبکه های اطلاع رسانی و رسانه های جمعی؛	 
روایت گری.	 

5. پایش مشاركت و ارزشيابي: پایش مشارکت را مي توان فرآیند 
گام های  مي توانند  طرح  مجریان  آن  توسط  که  کرد  تعریف  مداومي 
بُردارند.  مشارکت  اهداف  بُه  رسیدن  راستای  در  را  حقیقي  و  درست 
انجام  مناسبي  و  بُا شاخص های مشخص  بُاید  مشارکت  پایش  فرآیند 
شود. پایش بُه اجزاء و محتوای درون مشارکت توجه دارد و ارزشیابُي 
ارزشیابُي  دارد.  نتایج مشارکت  بُه  نگاه  ارزش چیزی،  تعیین  معنای  بُه 
است.  اهداف مشارکت  بُه  بُرنامه  رسیدن  میزان  تعیین  بُرای  وسیله ای 
و  پاسخگویي  عملکرد،  بُهبود  یادگیری،  شامل  ارزشیابُي  کارکردهای 

کمک بُه تصمیم آگاهانه است.
6. بازنگری عمل مشاركت: بُاتوجه بُه نتایج ارزشیابُي که مي تواند 
اثربُخشي مشارکت و سطح مشارکت در عمل، موانع و آسیب های آن را 
مشخص سازد، فرآیند مشارکت نیازمند بُازنگری و تدقیق فرآیند بُاتوجه 
ارتباطي و  از یک سو و سازوکارهای  نهادها  و  اجتماع  بُه ویژگي های 

تصمیم گیری )بُازتعریف نقش قدرت( از سوی دیگر است. 
2- سطح مشاركت اجتماعي در تهيه اسناد توسعه شهری:

تهیه  در  مشارکت  سطح  شده  تلاش  گذشته  دهه های  در  اگرچه 
بُا میزان مطالبه جامعه  اما هنوز  یابُد  افزایش  طرح های توسعه شهری 

حرفه ای و مدني فاصله زیادی دارد.
نقدهای  بُا  نظرخواهي:  مثابه  به  مشاركت  سطح   -1-3
مختلفي که بُه ویژه در دهه 80  صورت گرفت، موضوع انطباق طرح ها 
بُا نیازها و فرصت های مردم در کانون توجه قرار گرفت و  و بُرنامه ها 
بُنابُراین در تهیه بُرخي طرح های موضعي و موضوعي نظرخواهي از مردم 
در قالب بُرگزاری جلسات گروه  متمرکز، مصاحبه و نشست هم اندیشي 
رایج شد، اما حتي  نتایج  اولیه طرح ها و بُرنامه ها بُه اطلاع عموم مردم 
نرسید. در عین حال تهیه طرح های جامع و تفصیلي همزمان بُا تهیه 
طرح های راهبردی-ساختاری ادامه یافت و سطح مشارکت اجتماعي در 
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بُهترین حالت، بُه نظرخواهي از مردم محدود گردید.
3-2- مشاركت به مثابه مشورت در تصميم سازی:  در 
دهه ۹0 و بُه ویژه در پایان آن،  مطالبه جامه مدني و حرفه ای بُرای 
افزایش  نقش و جایگاه آن در حکمروایي  شهری  بُه شدت  افزایش 
شرح  و  راهنما  »چارچوب،  تصویب  و  تهیه  بُه  منجر  امر  این  و  یافت 
خدمات تهیه طرح های جامع شهری بُا نگرش و روش نوین« شد. در 
شراکت  و  »مشارکت  بُر  دستورالعمل  این  رویه ای  مباني  و  اصول  بُند 
همه بُازیگران در تهیه و اجرای طرح« تاکید شده است و در بُخش های 
مختلف شرح خدمات بُه ویژه جمع بُندی تشخیص )مسائل، فرصت ها و 
داشته ها(، چشم اندازسازی و تصویرسازی، آینده های ممکن بُا مشورت 
بُازیگران و ذینفعان صورت گرفته است و در مرحله دوم بُند »طراحي 
تعارض  مدیریت  و  اجتماعي  مسئولیت پذیری  عمومي،  مشارکت  نظام 
مستندسازی  »سند  نیز  پشتیبان  اسناد  در  است.  شده  آورده  ذینفعان« 
مشارکت )شامل شناسایي و میزان مشارکت ذینفعان و همچنین کلیه 
نظرات  اعمال  نحوه  و  مشارکتي  جلسات  روش ها،  فرآیندها،  رویه ها، 
بُه  طرح(«  اجرای  و  تصویب  و  تهیه  فرآیند  پایان  تا  آغاز  از  ذینفعان 
عنوان سندی که بُاید تهیه شود، ذکر شده است. بُا این حال بُه دلایل 
زیر سطح مشارکت اجتماعي در تهیه این طرح ها از »مشورت« بُالاتر 

نخواهد رفت:
1- در جدول شماره 2 دستورالعمل مذکور )صفحه 34( مراجع تهیه پایش 
و ارزیابُي ذکر شده است و در هیچ کدام حضور نهادهای مدني و اجتماعي 
دیده نمي شود. غیاب نهادهای اجتماعي عملا اً مشارکت اجتماعي را بُه سطح 
مشورت بُرای تهیه طرح محدود مي کند. مسئله و چالش اصلي در مشارکت 
سطوح بُالا، میزاني از تفویض اختیار تصمیم گیری بُه مردم است که در تهیه و 

تصویب طرح های توسعه شهری جایگاهي ندارد.
2- تهیه طرح جامع و تفصیلي بُا رویکرد نوین همچون طرح های پیشین از 
بُالا بُه پایین بُوده و در عمل سازوکار مشارکت جوامع شهری در سطحي بُالاتر 
از نظرخواهي و مشورت دیده نشده است. مشارکت در سطح شراکت و تفویض 
بُخشي از اختیارات نیازمند بُرنامه ریزی غیراقلیدسي و از پایین بُه بُالا است که در 

فرآیند تهیه طرح های توسعه شهری ملاک عمل نیست.
3- محصولات طرح جامع شهر بُا رویکرد نوین در واقع همان محصولات 
طرح جامع قدیم )تیپ 12( است. تعیین ضوابُط و مقررات، کاربُری اراضي 
و شبکه معابُر در تمام مقیاس ها، از شهر تا محله، عملااً کلیه تصمیمات در 
سطوح مختلف را گرفته و جایگاهي بُرای مشارکت جوامع محلي و اعمال 
نظر اجتماعات شهری و محلي بُاقي نمي گذارد. در واقع بُرنامه ریزی فضایي، 
فرآیندمحور است و ابُزارهایي بُرای چانه زني و بُهینه سازی را بُا مشارکت بُازیگران 
و اجتماعات شهری فراهم مي کند. در حالي که بُرنامه ریزی جامع، محصول محور 
است و خروجي طرح ها ثابُت و قطعي است و پاسخگوی عدم قطعیت ها و 

تغییرات محیط طبیعي و انساني شهرها نیست.
4- یکي از وجوه اساسي مشارکت، بُودجه ریزی مشارکتي است که بُا تجمیع 
منابُع بُازیگران مختلف خصوصي و دولتي و عمومي و بُا حضور جدی و موثر 
اجتماعات شهری صورت مي گیرد. بُودجه ریزی مشارکتي بُخشي جدایي ناپذیر 
از کل فرآیند تهیه طرح های توسعه است و تنها یک پیوست بُرآورد هزینه 
اجرای طرح در پایان طرح نیست. تعیین منابُع مالي در ابُتدای طرح مي تواند کل 

استراتژی توسعه شهر را در فرآیند تهیه طرح هدایت کند و تغییر دهد.
۵- تغییر نظام بُرنامه ریزی در عمل نیازمند تغییر و تصویب قوانین و 
مقررات جدید از یک سو و ایجاد سازوکارها و زیرساخت های اجرایيِ آموزش 
نیروی انساني و اطلاع رساني عمومي از سوی دیگر است. صرفااً بُا تغییر فرآیند 
تهیه طرح توسعه شهر نمي توان سطح مشارکت را افزایش داد. حضور مردم و 
بُازیگران در فرآیند تهیه، بُررسي، تصویب، اجرا و پایش و ارزیابُي، نیازمند قوانین 
پشتیبان و سازوکارهای اجرایي است تا از اغتشاش، سردرگمي، سوءاستفاده و 
بُي نظمي جلوگیری شود. عدم تغییر قوانین شهرسازی در عمل طرح توسعه 
شهری را تبدیل بُه همان نقش کارکردی گذشته نموده و علاوه بُر آن چالش ها 

و مسائل جدیدی نیز بُه وجود آورده است.
6- نظارت بُر اجرای طرح جامع شهر نیازمند قوانین مصوب در مجلس 
شورای اسلامي و هیئت دولت از یک سو و همکاری در اجرای آن توسط قوه 
قضائیه است. بُنابُراین نظارت صرفااً توسط دستگاه تهیه کننده طرح )وزارت راه 
و شهرسازی و یا شهرداری( تاثیر جدی بُر اجرای طرح ندارد. نظارت بُاید توسط 
سازوکارهای قانوني بُه مردم و نهادهای اجتماعي در بُستر اجرایي قوه قضائیه 

واگذار شود تا طرح جامع شهر عملااً محقق گردد.
3-2- مشاركت به مثابه همکاری در تصميم گيری:  

گروه های  همه  مشارکت  نیازمند  فراگیر  شهری  توسعه  امروزه 
اجتماعي و نهادها در تصمیم گیری است. سازوکارهای مشارکت فراگیر 
همراه  بُه  را  مطلوبُي  نتایج  و  شده  بُکارگرفته  مختلف  کشورهای  در 
داشته است. مشارکت در تصمیم گیری در سطوح مختلف توسعه شهری 
نیازمند )1( ایجاد سازوکارهای قانوني عادلانه و فراگیر بُرای مشارکت، 
)2( آگاهي بُخشي بُه اجتماع در خصوص نتایج تصمیمات، )3( مشارکت 
مناسب  ایجاد سازوکارهای   )4( آن،  نتایج  از  آگاهي  بُا  بُودجه ریزی  در 
مشارکت،  فرآیند  اجرای  حسن  بُر  عمومي  نظارت   )۵( تعارضات،  رفع 
و )6( وجود فرآیند ارزیابُي و بُازنگری در فرآیند مشارکت، است. سطح 
مشارکت در تصمیم گیری بُه میزان واگذاری قدرت بُه اجتماع در انتخاب 
گزینه های مناسب بُستگي دارد. مشارکت علاوه بُر بُستر قانوني نیازمند 

فرهنگ مشارکت که حاصل »تمرین مشارکت« است، نیز مي بُاشد. 
3-اصول مشاركت در تهيه و اجرای اسناد توسعه شهری

و  فرآیندها  دارای  محتوا  و  مقیاس  بُه  توجه  بُا  شهری  توسعه  اسناد 
محصولات متنوع و متفاوتي است. بُنابُراین ایجاد سازوکارهای مشارکت 
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ابُتدای  در  است  و لازم  نبوده  ثابُت  اسناد، یک چارچوب  این  تهیه  در 
تدوین فرآیند انجام کار، نحوه مشارکت اجتماعي و شیوه های آن تبیین  
و تدوین گردد. در عین حال رعایت اصول10گانه مشارکت اجتماعي بُه 

شرح زیر مي تواند راهنمای مناسبي بُرای این امر بُاشد.
در  بازنگری:  و  اجرا  تا  تهيه  از  مشاركت،  اول:  اصل 
است که  اجتماعي موضوعي  توسعه شهری، مشارکت  تهیه طرح های 
می بایست از ابُتدا آغاز گردد و در کل فرآیند تهیه طرح، سطوح مشارکت 
از دریافت نظرات تا اجماع نظر و همه پرسي در خصوص پیشنهادات 
نهایي مورد توجه و نظر قرار گیرد. فرآیند مشارکت بُاید در فرآیند بُررسي 
و تصویب طرح و سپس در اجرای طرح نیز دیده شود و صرفااً بُه تهیه 
طرح محدود نگردد. ارزیابُي نتایج طرح توسط اجتماع مي تواند مبنایي 

بُرای بُازنگری طرح در صورت نیاز بُاشد.
گروه های  و  نهادها  همه  حضور  مشاركت،  دوم:  اصل 
قدرتمند  بُازیگران   حضور  بُه  مشارکت  موارد  بُرخي  در  اجتماعي: 
تامین  بُرای  ابُزاری  بُه  اجتماعي  مشارکت  عمل  در  و  مي شود  محدود 
منافع آن ها بُدل مي گردد. در حالي که حضور همه گروه های سني و 
تا سالمندانِ زن و مرد، در قالب گروه ها و  از کودکان  جنسي مختلف 
جوامع  در  زمینه  این  در  است.  غیررسمي ضروری  و  رسمي  نهادهای 
وجود  شهروندان  جدی  بُرای حضور  زیادی  مشکلات  ایران  شهرهای 
دارد. جلب اعتماد و اطمینان از اثربُخشي، بُنیان و کلید موفقیت مشارکت 
اجتماعي  مختلف  گروه های  است  نیاز  حال  عین  در  است.  شهروندان 

آموزش لازم را بُرای ایفای نقش خود را بُبینند.
شهر  تا  همسایگي  واحد  از  مشاركت،  سوم:  اصل 
مشارکت اجتماعي در طرح های توسعه شهری بُا مقیاس های مختلف، 
نیازمند سازوکارهای متفاوتي است. در یک واحد همسایگي، مشارکت 
دارای ویژگي چهره بُه چهره و رودرروست. در حالي که مشارکت در 
سطح شهر، امکان بُرقراری ارتباط  و تعامل چهره بُه چهره را نمي دهد 
شهری  و  محلي  اجتماعات  سازماندهي  سازوکارهای  از  است  لازم  و 
محلي  اجتماعات  بُا  مستقیم  ارتباط  در  که  محلي  نمایندگان  و حضور 

هستند، بُهره گرفت.
اصل چهارم: مشاركت، توانمندسازی اجتماع: در شهرهای 
ایران بُه دلیل فرآیند تکوین و چالش های مختلف فرهنگي، اجتماعي، 
بُرخوردارند.  پایین مشارکت  از سطح  سیاسي و حکمروایي، شهروندان 
بُنابُراین در فرآیند مشارکت ضرورت توجه بُه دانش، آموزش و یادگیری 
اهمیت دو چندان دارد تا مشارکت بُه یکي از وجوه فرهنگي ایران شهرِ 

مدرن، تبدیل شود.
 اصل پنجم : مشاركت، شفافيت و دسترسي به اطلاعات: 
فرآیندها،  در  شفافیت  نیازمند  مشارکت  کنش  بُنیان  عنوان  بُه  اعتماد 

تصمیم سازی ها  و تصمیم گیری هاست. شهروندان بُدون اطلاع و آگاهي 
و بُدون امکان دسترسي بُه اطلاعات و اسناد، بُه فرآیندها اعتماد نکرده و 

در عمل سطح مشارکت کاهش مي یابُد.
بُازیگران  نظر:  اجماع  سوی  به  مشاركت،  ششم:  اصل 
متفاوتي  ادراک   و  پیشینه، سوابُق  دارای  توسعه شهر همواره  بُر  موثر 
از چگونگي توسعه شهری هستند. ضروری است که بُا گفتگو و تعامل 
مداوم و پیوسته در طول تهیه طرح نظرات گروه های مختلف از جمله 
توسعه گران،  و  سرمایه گذاران  اصناف،  دانشگاهي،  حرفه ای,  گروه های 
فعالان اجتماعي، مدیران شهری، نمایندگان دولتي و حاکمیتي و سایر 
کلید  نظر  اجماع  گیرد.  اجماع صورت  ممکن  تا حد  و  بُازیگران، جلب 

موفقیت و تحقق حداکثری طرح است.
منافع:  توازن  و  قدرت  تقسيم  مشاركت،  هفتم:  اصل 
قرار  عموم  دسترس  در  و  معرض  در  اگر  اجتماعي  مشارکت  امکان 
محله  و  شهر  اجتماعي  شبکه  در  قدرتمند  بُازیگران  حضور  بُه  نگیرد 
تبدیل مي شود و در عمل نتایج طرح بُه سود و منافع یک گروه خاص 
ختم می گردد. این در حالي است که هدف از مشارکت اجتماعي ایجاد 
سازوکارهایي  تدوین  بُنابُراین  است.  فضایي  عدالت  و  منافع  در  توازن 
که مشارکت همه گروه های اجتماعي بُه ویژه گروه های خاموش را در 

بُرداشته بُاشد، از اهمیت دو چنداني بُرخوردار است.
امکان  اصل هشتم: مشاركت، مبتني بر قانون و حقوق: 
تحقق حق بُه شهر بُه شیوه ای غیررسمي بُسیار محدود است. حق بُه 
قرار  شهری  حکمروایي  حقوقي  و  قانوني  چارچوب های  در  بُاید  شهر 
گیرد. از این طریق مشارکت اجتماعي نه یک موضوع روشنفکرانه بُلکه 

بُه یک ضرورت قانوني تبدیل مي شود.
اصل نهم: مشاركت، با حضور متخصصان و حرفه مندان 
تجربُه  دلیل کمبود  بُه  که  است  فرایندی  ایران  در  اجتماعي  مشارکت 
پشتیبان  قوانین  کمبود  هدف،  جامعه  و  مدیران  آشنایي  عدم  عملي، 
حضور  بُا  دارد  ضرورت  سوءاستفاده،  و  انحراف  بُرای  آن  پتانسیل  و 
متخصصان و حرفه مندان بُا تجربُه هدایت شود تا از این طریق از تفسیر 

بُه رای مدیران و دلزدگي جامعه پرهیز گردد.
حداكثری  پذیرش  و  همه پرسي  مشاركت،  دهم:  اصل 
نتیجه یک کار مشارکتي در تهیه و اجرای اسناد  و موفقیت  اسناد: 
آن، زماني در عمل قابُل مشاهده است که در یک همه پرسي بُه رای 
عمومي گذاشته شود. اگر سند تهیه شده حد نصاب لازم را کسب کند 
آنگاه مي تواند بُه عنوان یک محصول مشارکتي، پذیرفته شده و ملاک 
عمل قرار گیرد. این امر در خصوص نتایج اجرای طرح نیز صادق است



از
رس

شه
و 

ار 
عم

ر م
او

مش
ن 

سا
هند

ی م
صنف

ن 
جم

ان

14
03

ن 
ستا

تاب

ـن
ــ
بـ

ه ی
 نام

صل
ف

25

تصمیم  فرایندهای  در  مردم«  »عامه  بُودن  فعال  از  مشارکتي  رویکرد 
گیری حمایت مي کند. مردم مي توانند متوسطي از شهروندان، ذینفعان 
صنعت  و  دولت  اعضای  حتي  و  کارشناسان  سیاست،  یا  پروژه  خاص 
خصوصي بُاشند. بُه طور کلي، فرآیندهای سیاستگذاری را مي توان بُه 
عنوان یک چرخه سه مرحله ای از بُرنامه ریزی، پیاده سازی و ارزیابُي 
در نظر گرفت، که بُه موجب آن مي توان از روش مشارکتي بُرای بُرخي 
 (Nikki Slocum, Research .از این مراحل یا کل آن استفاده کرد

Fellow at UNU/CRIS; 2003)
دارد:  تفاوت هایي وجود  اهداف،  بُه  توجه  بُا  بُین سطوح مشارکت، 
 (Nikki Slocum, Research Fellow at UNU/CRIS;

 2003 (
	)انتقال اطلاعات )یک جهته
	 چارچوب بُحث ها  بُه  کننده  مشاوره  طرف  اما  طرفه،  )دو  مشاوره 

می دهد.(
	 ،مشارکت فعال: بُر اساس مشارکتی که در آن شهروندان، ذینفعان

کارشناسان و/ یا سیاستمداران فعالانه فعالیت می کنند
	 می توانند درگیر  طرف های  تمام  )سیاست(:  بُحث  در  مشارکت 

موضوع را بُه میزان بُیشتر یا کمتر تشریح کنند.
است که  تنها خواسته شهرونداني  نه  تصمیم گیری های مشارکتي 
مي خواهند در حکمروایي جامعه خود نقش داشته بُاشند، بُلکه دولت های 
ملي، منطقه ای و محلي، آژانس های توسعه و NGOها، دانشمندان و 
صاحبان صنایع نیز بُه صورت فزاینده ای مشتاق بُهره مندی از مزایای 

  (Nikki Slocum, Research Fellow at UNU/.آن هستند
CRIS; 2003)

تقاضای افزایش مشارکت عمومي در سیاست گذاری بُر اساس خط 
مشي های عملگرا و هنجاری استدلال شده است. از منظر عملگرایي، 
مشارکت بُه منظور بُهبود کیفیت تصمیمات در نظر گرفته مي شود، در 
حالي که از دیدگاه هنجاری، مشارکت لازم است تا پروسه تصمیم گیری 
پایه دو نقصان  بُر  این خطوط فکر  از  را دموکراتیک تر نماید. هر یک 

.(2000 ،EUROPTA) درک شده است: عدم اطمینان و بُرابُری
از نظر عملگرایي، بُهتر است دانش، تخصص و تجربُه همه بُرای 
در  جامعه  موضوعات  و  مسائل  نامتعین(  )و  پیچیده  ماهیت  شناسائي 
دسترس بُاشد. این بُدین معني است که تأثیر نهادینه و غیررسمي روی 
نامتعادل در اختیار اعضای جامعه است.  فرآیند تصمیم سازی بُه طور 
بُنابُراین، دسترسي بُه راه حل ها و بُرنامه های آینده بُرای همه افراد بُاید 
 (Nikki Slocum, Research Fellow at UNU/.ایجاد شود

CRIS; 2003)
اغلب  جامعه  در  جدید  مسائل  و  مشکلات  هنجاری،  دیدگاه  از 
بُرای  موجود  اجتماعي  هنجارهای  که  مي شوند  سوالاتي  طرح  بُاعث 
عدم  بُاعث  و  هستند  انعطاف  غیرقابُل  یا  ناکافي  آن ها  بُه  پاسخگویي 
)اغلب  تعدد  این،  بُر  علاوه  مي شوند.  جامعه  در  اضطراب  و  قطعیت 
متضاد( هنجارها در یک جامعه، اغلب بُا منافع )مالي و غیره( مخلوط مي 
شوند که در جامعه نابُرابُر هستند. بُدین ترتیب، از لحاظ قانوني مطلوب 
است که امکان پیشبرد دموکراتیک یک فرآیند فراهم بُاشد تا اطمینان 

رویکرد مشاركتي در تهيه طرح های شهری

محمود اولاد
شرکت بُرنامه ریزان توسعه اقتصادی آپادانا )بُتا
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قابُل  سیاسي  بُحث  یک  در  نظرات  و  ارزش ها  تمام  که  شود  حاصل 
 (Nikki Slocum, Research Fellow at UNU/.بُیان است

CRIS; 2003)
گذاری،  سیاست  در  مشارکتي  فرایندهای  فوق،  موارد  بُر  علاوه 
نسبت  عموم  میان  در  اعتماد  عدم  قبیل  از  مشکلاتي  شناسائي  بُرای 
بُه نهادهای حکومتي و درک مشروعیت ضعیف مورد نیاز است. عموم 
مردم بُسیاری از ابُتکارات را بُه عنوان یک رویه بُالا بُه پایین در نظر 
درک  و  عمومي  حمایت  افزایش  بُرای  منظور،  همین  بُه  مي گیرند. 
بُرنامه ها، بُهتر است مردم بُه طور مستقیم در بُرنامه ریزی و اجرای آن ها 

مشارکت داشته بُاشند.
ایجاد  ظرفیت  مردم  میان  در  مشارکتي  فرایندهای  در  مشارکت 
مي کند. این امر بُه وسیله آموزش مردم و همچنین ایجاد شبکه هایي که 
افراد را بُا کساني که مي توانند فرآیند شناسائي مشکلات و موضوعات 
سیاست گذاری را بُسط دهند، مرتبط مي کند. بُا این حال، نه تنها مردم 
از  نحو  بُهترین  بُه  مي توانند  گیرندگان  تصمیم  همه  بُگیرند،  یاد  بُاید 
طریق دریافت بُازخورد مستقیم از »کاربُران«، چگونگي بُهبود خدمات 
رفع  سپس  و  اولیه  ساخت  جای  بُه  بُیاموزند.  را  خود  محصولات  و 
نارسائي های آن، درگیر کردن کاربُران نهایي در طراحي و بُرنامه ریزی 
  (Nikki Slocum, Research Fellow at.اولیه کارآمدتر است

UNU/CRIS; 2003)
بُرای  راهي  گذاری  سیاست  در  مشارکتي  رویکرد  این،  بُر  علاوه 
ایجاد همبستگي اجتماعي است. بُرای دستیابُي بُه توافق، در حالي که 
اختلاف نظرها و حتي درگیری ها بُاید حل شود، استفاده از این فرایند 
شرکت  مي شود،  اتخاذ  رویکرد  این  که  هنگامي  راهگشاست.  و  مفید 
کنندگان مي توانند دیدگاه ها، ارزش ها و استدلال های خود را در مورد 
موضوع در حال ظهور بُه اشتراک بُگذارند. هنگامي که نظرات متنوع 
شد، بُرخي از روش ها بُه ویژه در میانجیگری میان گروه های علاقه مند 
بُرای دستیابُي بُه توافق یا حداقل رسیدن بُه یک تصمیم مشترک پس 
از بُیان تمام دیدگاه ها مفید هستند. حداقل این فرآیندها بُه درک متقابُل 
  (Nikki Slocum,.و شنیده شدن همه صداها مي تواند کمک کند

Research Fellow at UNU/CRIS; 2003)
در مجموع، مشارکت عمومي مؤثر و معني دار بُه دلائل زیر ضروری 
  (Nikki Slocum, Research Fellow at:رسد مي  نظر  بُه 

UNU/CRIS; 2003)
	 توانائی حکمروایی دموکراتیک و بُا کیفیت بُالا
	تقویت ظرفیت مدنی
	توسعه و ارائه بُرنامه ها بُه طور موثر و کارآمد
	ایجاد اعتماد عمومی و اعتماد بُه تصمیمات

	 درک عمیق تر از مسائل عمومی، نگرانی ها، اولویت ها و راه حل ها
	 حمایت گسترده تر از بُرنامه ها و ابُتکارات
	 ،اطلاعات گذاری  اشتراک  بُه  طریق  از  متقابُل  یادگیری  افزایش 

داده ها و تجربُیات
	 اطمینان از اینکه تصمیمات و سیاست ها شامل دانش و تخصصی

است که در غیر این صورت ممکن است نادیده گرفته شود
	 منعکس کننده طیف گسترده ای از نگرانی ها و ارزش های عمومی

در تصمیم گیری
	 سرعت شناسایی جنبه های بُحث انگیز یک مسئله و کمک بُه جمع

آوری نقاط مختلف از دیدگاه
	 دسترسی بُه اجماع بُا شیوه همکاری

  (Nikki:رویکرد مشارکتي بُه ویژه بُرای موارد زیر مناسب است
Slocum, Research Fellow at UNU/CRIS; 2003)

• فرهنگی 	 یا  اجتماعی  اخلاقی،  مطالعات  نیازمند  که  موضوعاتی 
اصولی  و  اساسی  ارزش های  انتخاب  بُرای  است  ممکن  و  هستند 

استفاده شوند
• مسائل مربُوط بُه سیاست که ترکیبی از آگاهی عمومی، یادگیری، 	

اخلاقی  پذیرش  یا  است  احساسات  و  حل ها  راه  بُرای  جستجو 
تصمیم نهایی

• یا وزن شواهد 	 بُر اصل پیشگیری  گزینه های سیاست عمومی که 
تأکید می کنند

• ارزش های اساسی و اصولی که بُاید قبل از پیشنهادهای دقیق و یا 	
گزینه های مدیریت ریسک روشن شود

• از 	 که  پیشنهادات  یا  گزینه ها  از  مشخص  و  واضح  مجموعه  یک 
جستجوی توافق یا راه حل های نوآورانه پشتیبانی می کند.

ضرورت برنامه ریزی مشاركتي 
شهرها کانون های مبادله هستند. جائي که انسان ها بُه مبادله آزادی ها 
فراتر  مالکیت  بُیشتر و حق  آزادی  مالکیت خود جهت کسب  و حقوق 
اقدام مي کنند. تقسیم کار، بُهره وری را ارتقاء مي دهد و تولید و در نتیجه 
دسترسي بُه محصول را افزایش مي دهد اما بُرای قرارگیری در پروسه 
بُا چشم  توام  این همکاری  بُا دیگران همکاری کرد.  بُاید  کار،  تقسیم 

پوشي از بُرخي آزادی های فردی و هماهنگ کردن افراد بُاهم است. 
بُخشي از مبادلات آزادی در شهرها، از طریق نظام بُازار خود بُه خود 
انجام مي شود و هماهنگي و همکاری افراد بُرای کسب سطح بُالاتری 
از رفاه و آزادی، از طریق مبادله آزادی های فردی میسر مي شود. فرد 
8 ساعت در روز از زمان خود را بُه کارفرمایي واگذار مي کند و از خیر 
آزادی انتخابُها در آن 8 ساعت مي گذرد و در قبال آن، دستمزد دریافت 
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بُرای خود فراهم  آزادی های دیگری  مي کند که مي تواند مالکیت ها و 
و  )دارائي  خود  مالکیت  حقوق  از  بُخشي  مقابُل،  در  نیز  کارفرما  کند. 
سرمایه( را واگذار مي کند بُرای کسب سود و عایدی بُیشتر و در نتیجه 

آزادی و رفاه بُیشتر.
اما بُخشي از مبادلات، صرفا از طریق نظام بُازار ممکن نیست. از 
سوئي، در بُرخي مواقع مي توان از نتیجه اقدامات دیگران بُدون پرداخت 
هزینه بُهره مند شد )کالای عمومي( و از سوی دیگر، بُرخي اقدامات را 
بُه هزینه دیگران مي توان پیش بُرد. شکست هماهنگي ناشي از بُازار، 

شکل دیگری از هماهنگي بُرای تحقق این نوع مبادلات را نیاز دارد. 
معمولا این هماهنگي از طریق نهادی بُه نام دولت انجام مي شود. 
افراد بُا انتخاب دولت مدنظر خود، بُخش قابُل توجهي از آزادی خود را 
مي کنند.  واگذار  دولت  بُه  بُیشتر  آزادی  و  رفاه  بُه سطح  رسیدن  بُرای 
این موضوع در سطوح مختلف دولت ملي و دولت محلي بُرقرار است. 
بُنابُراین در سطح محلي و در شهرها، دولت محلي نقش هماهنگ کننده 

بُرای تأمین این گونه مبادلات را دارد. 
اینجا چند مسئله پیش مي آید. ابُتدا مسئله ناکارآمدی ناشي از یک 
انتخاب بُرای انتخاب های متعدد! اینکه افراد یکبار بُه انتخاب مدیران 
آن ها  شهری  انتخاب های  همه  مورد  در  سالها  تا  که  بُپردازند  شهری 
در  را  تصمیمات  بُودن  تورش دار  و  ناکارآمدی  مسئله  بُگیرند،  تصمیم 
خود دارد. مسئله دوم، مسئله احتمال رخداد دیکتاتوری اکثریت است. 
بُه هرحال، مدیران منتخب، مورد انتخاب بُخشي از شهروندان نبوده اند. 
این که آن ها در طول دوره مدیریتي، همه تصمیمات را بُه تنهایي اتخاذ 

کنند، نوعي دیکتاتوری اکثریت را بُه ارمغان مي آورد. 
را  اجازه  این  شهر،  بُرنامه  نظام  در  شهروندان  مشارکت  رویکرد 
حق  واگذاری  و  مدیران  انتخاب  علیرغم  که  مي دهد  شهروندان  بُه 
انتخاب های مختلف  بُه آن ها، در طول دوره مدیریتي، در  آزادی خود 
و تصمیمات شهر دخیل بُاشند. این تصمیمات هر نوع هماهنگي واگذار 
شده بُه دولت محلي را در سطوح مختلف شامل مي شود. نظام حمل 
و نقل شهری، نظام کاربُری و ساخت و ساز، نظام فضاهای بُاز و سبز، 
یک  افراد  است.  موضوع  این  شمول  در  نیز   ... و  شهر  ارتفاعي  نظام 
محله یا یک منطقه، بُاید بُتوانند در تصمیم گیری بُرای اجازه ساخت 
یک مجتمع تجاری در محله نظر دهند و مشارکت کنند. آن ها بُاید راه 
جبران متضررین را شناسائي کنند و چگونگي توزیع منافع حاصل از این 
واگذاری آزادی ) مانند شلوغ شدن محل ناشي از حضور مجتمع تجاری، 
از  این صورت،  در  ترسیم کنند.  را   )... و  اندازی و مشرف شدن  سایه 
سوئي شهروندان هزینه بُالای واگذاری یک مرتبه آزادی بُه مدیران را 
کاهش مي دهند و در نتیجه ناکارآمدی کاهش مي یابُد و از سوی دیگر، 

بُا جبران متضررین بُرنامه، دیکتاتوری اکثریت رنگ مي بُازد.

بُرای حل مسئله هماهنگي  از روش هایي که  تفسیر، یکي  این  بُا 
در شرایط شکست بُازار بُرای تأمین کالاها و خدمات عمومي از جمله 
بُرنامه توسعه شهر مورد توجه قرار است، مسئله مشارکت مردم در تمام 
و  آن ها،  بُندی  اولویت  نیازها،  تعیین  از مرحله  اینکه مردم  است.  ابُعاد 
انتخاب بُین آن ها تا مرحله تولید حضور داشته بُاشند. بُرای این منظور، 
روش ها و تکنیک های مختلف بُرنامه ریزی و بُودجه ریزی مشارکتي در 
دنیا تدبُیر و پیاده شده است. این موضوع نتایح بُسیار شگفت آوری نیز 
داشته است. بُرخي از نظرات مدیران شهری آمریکا که از این تکنیک ها 

استفاده کرده بُودند، بُه شرح زیر است:
بُودجه  بُندی  که  مقاماتي  بُیشتر  که  است  این  توجه  جالب  نکته   
نه  داشتند  اظهار  سازمان  بُا  مصاحبه  بُودند،  در  پذیرفته  را  مشارکتي 
تنها نیازی بُه انجام فعالیت دیگری بُرای پاسخگویي بُودجه بُندی بُه 
نیازهای مردم در آینده شهر ندارند، بُلکه آن ها این روش را راهکاری 
بُرای آموزش سیاست های مرتبط بُه اعضای اصلي خود و درگیر کردن 
بُیشتر آن ها بُا امور محلي دانستند. بُا اینکه این روش بُودجه بُندی عاری 
از منافع شخصي نیست اما منجر بُه ایجاد اعتماد و کسب محبوبُیت در 

میان جوامع خود خواهد شد.
بُا وجود اینکه مقامات منتخب  اظهار داشتند که این فرآیند منجر 
بُه مکالمات صریح و ضروری در مورد عدالت و بُرابُری شده است، این 
ناکارآمدی  مستقیمااً شاهد  که  و کساني  ساکنان  بُرای  مي تواند  فرایند 

هزینه های دولت هستند ناامیدکننده بُاشد.
بُاور  این  بُر  که  مقاماتي  حتي  فرایند،  این  طریق  از  بُااین حال، 
بُودند که تولید ایده های جدید هدف اولیه آن ها در اجرای بُودجه بُندی 
مشارکتي نیست گزارش دادند که این فرایند آن ها را نسبت بُه نیازهای 

جوامع خود و اعتقاداتشان آگاه تر مي کند.
“اکنون من از ایده هایي استفاده مي کنم که پیش ازاین بُرای من در 

دسترس نبودند.”
یکي دیگر از مقامات گزارش داده است که ایده های مطرح شده 
بُودجه  تخصیص  سبب  اگر  حتي  مشارکتي،  بُودجه بُندی  طریق  از 
و  سیاست ها  تغییرات  قانون گذاری،  ایده های  بُرای  کماکان  نشوند، 
استفاده  قابُل  شهر  آینده  در  جامعه  سازماندهي  فرصت های  بُرای 

خواهند بُود.
بُااین حال در گزارش آمده است که مقاماتي که درگیر بُودجه بُندی 
مشارکتي بُودند، بُه این مشکلات بُه عنوان دلیلي بُرای دست کشیدن از 
تلاش نگاه نمي کردند. یکي از مقامات عنوان کرد: ” من مکررا از سایر 
مقامات مي شنوم که در این فرایند هر میزان از انرژی، پول و هر چیز 
دیگری که زمان کارکنان بُه آن اختصاص یابُد، سه یا چهار بُرابُر آن بُه 

ما بُازمي گردد.”
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شيوه اقدام در مشاركت
همانگونه که بُیان شد، مشارکت سطوح مختلفي دارد. پائین ترین سطح 
واقع،  در  دارد.  تمرکز  شهروندان  از  اطلاعات  اخذ  بُه  صرفا  مشارکت، 
مدیر بُرنامه ریز در نهایت تصمیم گیر نهایي است. اما در اتخاذ تصمیم، 
انواع  مي پردازد.  مردم  عموم  نظر  و  خواست  از  اطلاعات  گردآوری  بُه 
در  نخبگي  و  مردمي  گفتگوی  جلسات  حتي  تا  پرسش نامه  روش های 
بُا این حال، مردم هیچ  این چارچوب مي تواند مورد استفاده قرار گیرد. 
نقشي در تصمیم گیری ندارند و از این جلسات صرفا بُرای اخذ دیدگاه ها 
و نظرات مردم استفاده مي شود. هرچند در این رویکرد نیز، در بُسیاری 
از مواقع، نوع سوالات و اخذ اطلاعات از شهروندان بُه گونه ای است که 
آن ها را مجاب بُه پاسخ های مدنظر بُرنامه ریز کند. بُا این حال، حتي بُا 
بُهترین روش های اخذ اطلاعات، این روش بُه دلائل زیر بُسیار ناکاراست

خواست مردم لزوما تقاضای آن ها نیست. اینکه آن ها مایل هستند - 1
سطحی از خدمت را دریافت کنند، بُا اینکه آن ها چقدر حاضر و قادر 
هستند بُرای این سطح از خدمات هزینه )آشکار و ناآشکار شامل 
از دست دادن بُخشی از آزادی ها( بُپردازند مهم است. فرض کنید 
خود  محله  در  معبر  یک  ایجاد  خواستار  همگی  محله  یک  مردم 
هستند. بُرنامه ریز، خواست مردم را شناسائی و سپس بُرنامه اقدام 
را تهیه کرده است. پیمانکار جهت بُازگشائی معبر بُا عوامل خود در 
محل حاضر شده اما همان مردم، مقابُل ماشین آلات قرار گرفته و 
اجازه نمی دهند بُخشی از ساختمان های آن ها که در مسیر معبر قرار 
گرفته است، تخریب شود. این بُدین معنی است که خواست مردم 

لزوما تقاضای آن ها نیست. 
اخذ - 2 علیرغم  متضررین:  و  منتفعین  در  بُی عدالتی  و  ناهمگونی 

بُا  مقابُله چندانی  آن ها  اگر  نیاز مردم، حتی  از  آگاهی  و  اطلاعات 
بُرنامه  حاکمیتی  زور  اعمال  طریق  از  یا  و  بُاشند  نداشته  پیمانکار 
بُخواهد اجرا شود، مسئله این است که منافع و هزینه های اجرای 
شهروندان  از  بُرخی  نمی شود.  توزیع  شهروندان  بُین  متناسب  آن 
هزینه بُیشتر پرداخت می کنند. در مثال قبل، درگیری بُین کسانی 
اجرای  از  بُعد  بُا کسانی که  قرار گرفته  که ساختمانشان در مسیر 
ممکن  می گیرند،  قرار  دسترسی  بُهترین  بُا  آن  مجاورت  در  معبر، 

است رخ دهد.
فاقد  شهر  بُرای  بُرنامه ریزی  در  مشارکت،  از  سطح  این  بُنابُراین، 
کارائي است و چه بُسا نبود آن بُهتر از بُودن آن است چون بُاعث مي شود 
که متضررین بُا افت شدید اعتماد بُه نفس بُه دلیل مشارکت در اتخاذ 
تصمیمي شوند که در آن بُه شدت ضرر کردند و البته دیگران نفع بُردند.

سطح دوم مشارکت، صرفا اخذ نظر مشورتي است. در این حالت، 
بُرنامه ریز، بُرنامه تهیه شده خود را در معرض شهروندان قرار مي دهد و 
سعي مي کند بُا تسلط دانشي نسبت بُه شهروندان، آن ها را مجاب کند 
که این بُهترین اقدام بُرای محله یا شهر آن هاست. معمولا شهروندان 
حتي متضررین، تحت بُمباران تئوری پردازی بُرنامه ریز قرار مي گیرند. 
آن ها احساس مي کنند که اگر صاحب دانشي چون بُرنامه ریز، راهي غیر 
از این بُرای حل مسئله آن ها پیدا نکرده است، لابُد هیچ راهي وجود 
ندارد. گفتگو، کشف راه های جدید، خلاقیت و ... در این شیوه جایگاهي 
ندارد. این شیوه، هرچند نسبت بُه سطح مشارکت قبل، بُه دلیل اینکه 
خواسته(  از  نظر  اخذ  )نه صرفا  نهایي  نتیجه  انتخاب  معرض  در  مردم 
قرار مي گیرند، کاراتر است. بُا این حال، بُه دلیل وجود مسئله اطلاعات 
انجام نمي دهند.  بُا اطلاعات کامل  آزاد و  انتخاب های  نامتقارن، آن ها 
از دست  را  قوه خلاقیت خود  و  بُرنامه ریز مي شوند  دانش  آن ها مسخ 

مي دهند. 
سطح سوم از مشارکت، مشارکت فعال شهروندان از تعریف مسئله، 
یافتن راه حل های مختلف، ارزیابُي راه حل ها، شناسائي پیامدها، شناسائي 
منتفعین و متضررین، پیدا کردن روش های جبران متضررین، پیدا کردن 
راه حل عادلانه کردن منافع ناشي از بُرنامه بُرای همگان است. در این 
سطح، بُرنامه ریز صرفا نقش تسهیل گر را بُرعهده دارد. بُرگزاری جلسات 
و نشست های مختلف بُا مردم در تمام مراحل یاد شده، ضروری است. 
اما نظام هماهنگ  این روش، هرچند دشوار، زمان بُر و هزینه بُر است، 
کنندگي بُسیار قوی در تعیین بُرنامه بُه صورت عادلانه و توام بُا بُیشترین 
رضایت بُا کمترین هزینه )آشکار و ناآشکار( است و تحقق پذیری طرح 

را نیز ارتقاء مي دهد. 
بُنابُراین، هرچند نام هرکدام از این رویکردها را مي توان مشارکت 

نهاد، اما نتیجه و کارائي آن ها بُسیار متفاوت خواهد بُود. 
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هم سنخ  اقدامات  طبقه بُندی  و  اولویت بُخشي  محور  فرآیند  رویکرد 
بُه  اولویت  در  عملیات  دستاورد  آن  طي  که  است  عملیاتي  پروسه  در 
فرآیند  دیگر  عبارت  بُه  مي یابُد.  انتقال  خود  زیرمجموعه  پروسه های 
 )Integration( همپیوندی«  و  تلفیق  راهبردی  »مدیریت  محوری 
انضباط  بُر  مبتني  و  مختلف  سطوح  در  تصمیم سازی  فرآیند 

فضایي)Spatial Relation( است. 
الف – سطح راهبردی 

مقیاس  کلیدی  تصمیمات  محور  فرآیند  توسعه  بُرنامه ریزی  رویکرد 
که  مي نماید  اتخاذ  مستقل  فرآیند  یک  در  را  کلان  سطح  و  فراگیر 
فرآیند  این  طي  مي نهد.  بُنیان  را  توسعه  بُرنامه  استراتژیک  چارچوب 
علاوه بُر تصمیمات راهبردی سطح شهر، بُرنامه توسعه های تدریجي 
سطح بُعدی و دستورکار توسعه هر یک از توسعه ها نیز در این سطح 

ارائه مي گردد. 
تصمیم سازی،  فرآیند  از  )کلان(  سطح  این  در  توجهات  شاکله 
مي بُاشد.  شهر  استراتژیک  و  کلیدی  موضوعات  و  مسائل  تشخیص 
کار  مرحله  حساس ترین  استراتژیک  موضوعات  تشخیص  بُدیهیست 
چالش ها،  بُر  متمرکز  سطح  این  در  شهر  بُه  نگاه  ترتیب  بُدین  است. 
توانمندی ها و فرصت های کلیدی است که بُر نقش شهر و چشم انداز 

توسعه بُیشترین تأثیر را دارند. 
و  نمي بُاشد  شهر  نقش  تعیین  بُه  محدود  مرحله  این  خروجي 
مجموعه ای از توجهات راهبردی مانند چشم انداز، چارچوب راهبردها در 
خصوص موضوعات کلیدی، راهبرد کانوني، راهبردهای مکان محور بُه 

عنوان فرصت های استقرار فعالیت های کلیدی کلان مقیاس و از همه 
مهم تر »الگوی استراتژیک سازمان فضایي شهر« که همزمان معرف 
از  و  مي بُاشد  عملکرد  و  فعالیت  کلیدی  کانون های  همپیوندی  نحوه 
عناصر کلیدی محصولات این سطح از سند است. محتوای این مرحله 

"چارچوب راهبردی توسعه" مي بُاشد. 

فرآیند تصمیم سازی در بُرنامه ریزی فضایي و چارچوب توسعه محلي 
چارچوب 

تصمیمات 
راهبردی 

استراتژی فضایی منطقه ای 	 
استراتژی کانونی 	 
استراتژی نظم فضایی 	 

چارچوب 
تصمیمات عملیاتي 

سیاستهای راهبردی در خصوص راهنماهای موضوعی	 
سیاستهای عملیاتی در خصوص چارچوب های توسعه 	 

پهنه ای
 	 Action Area اسناد طرحهای عملیاتی پهنه ای

Plan
طرح و بُرنامه های توسعه محلی 	 

دستورکارها و 
اسناد اجرایي 

اصول و سیاستهای طراحی بُراساس عینیت، هویت و 	 
D. Brief کیفیت مکانها در دستورکارهای توسعه

طرحهای جامع فضایی 	 
ضوابُط کنترل توسعه و کدهای طراحی مبتنی بُر 	 

هویت و کیفیت و تمایزات مکانی 

پایش عملیاتي
پایش ادواری تصمیمات از مقیاس راهبردی تا محلی 	 
انتخاب های راهبردی نوین در مقیاس استراتژیک 	 

)Strategic Choice(
انتخاب های سیاست محور پروژه های عملیاتی 	 
انتخاب طرح و پروژه های اجرایی جایگزین 	 

فرآیند محوری  

كامران ذكاوت
مهندسین مشاور پارهاس و همکاران
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  (Strategic Framework)  يراهبرد ماتیتصم چارچوب

 
 اي استراتژي فضایی منطقه -1

Regional Spatial Strategy  
 
 

 استراتژي کانونی  -2
Core Strategy   

 
 ها تخصیص مکان مقدماتی استراتژي -

Place Based Strategies 
 
 

 استراتژي کانونی  -3
 
 
 
 

   (Spatial Strategy Order)استراتژي نظم فضایی  -4
 هاي عملیاتی ویژه الگوي توزیع فضایی پهنه -5

 نظام توزیع فضایی مکانها   -

 
 
 
 
 
 

 (R.S.S)از سند   "شهر و حومه"تلخیص راهبردهاي مکانی   -
 حومه  "شهودي مبناي "تشخیص تمایزات  -
 اي هاي فضایی منطقهها و اصلاحیه مقدماتی در استراتژي توصیه -

 
 

 تشخیص و تحلیل موضوعات استراتژیک شهر  -
 انداز توسعه فضایی  اشتراك مساعی در چشم -
 سازي تصمیمات استراتژیک  یکپارچه -

ها و مکانهاي حاوي جایگاه  دستورکار توسعه پهنهتعیین نقش و  -
 انداز توسعه راهبردي در راستاي تحقق چشم

 فهرست مقدماتی راهنماهاي موضوعی استراتژیک   -
دستورکار تهیه راهنماهاي موضوعی استراتژیک و اهمیت آن در  -

 انداز تحقق چشم

 تشخیص موضوعات و استراتژیک  -
 توجهات استراتژیک شهودي مبنا  -
 تحلیل یکپارچه تصمیمات استراتژیک   -
 ریم کجا هستیم و به کجا می -
 انداز سازي اشتراك مساعی (اجماع) در چشم -
 انداز توسعه شهر و حومه  تعیین چشم -

 
 

فرآیند تحقق 
پذیری

اسناد و بُرنامه های 
توسعه

تعریف و تهیه راهنماهای موضوعی و اسناد عملیاتی 	 
بُه گونه ای تدریجی متناسب بُا نیازهای محلی 

فرآیند تصمیم سازی در بُرنامه ریزی فضایی 	 
تعریف و تهیه اسناد اجرایی بُه گونه ای تدریجی 	 

متناسب بُا نیازهای عملیاتی 
محقق سازی طرح و بُرنامه ها، چارچوب های مدیریتی 	 

و تأمین منابُع مالی 

مهم ترین مولفه اسنادی در مقیاس راهبردی »استراتژی کانوني« 
)Core Strategy( است. که ارکان کلیدی آن بُیانیه چشم انداز، اهداف 

کلان راهبردها مي بُاشند. 
استراتژی کانوني حاوی کلیه تصمیمات کلان سطح شهر است. علاوه 
بُر آن حاوی دستورکار توسعه پهنه ها و کانون های کلیدی توسعه نیز مي گردد.

سطح  خروجي های  از  بُخش  مهمترین  راهبردها  مجموعه 
استراتژیک مي بُاشند. انتخاب های راهبردی لزومااً بُاید طي تکنیک های 
مراحل  در  مي بُایست  فرآیند  این  شوند.  پایش  و  همسو  همپیوندی11 

پایش نیز ادامه یابُد. 
بُا توجه بُه قابُلیت های مکاني و توانمندی های سایت ها و پهنه های 

1 - تحلیل همپیوند حوزه های تصمیم گیری 
1- (AIDA) Analysis of Inter Connected Decision Areas

توسعه که هویت و کیفیت آن ها توسط بُررسي های "شهودی مبنا" بُه 
پس  تصمیم سازی  از  اولین سطح  مي گردد،  ارائه  تصمیم سازی  فرآیند 
از مقیاس راهبردی در سطح پهنه ها و مکان ها و بُا تدوین راهبردهای 
مکان محور و دستورکارهای توسعه صورت مي گیرد. فرصت های مکاني 
بُنیان های  این سطح مشخص مي گردند  در  که  فعالیتي  کانون های  و 
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که  مي دهند  تشکیل  را  شهر  فضایي  سازمان  استراتژی  شکل گیری 
مهمترین محصول مرحله چارچوب استراتژیک بُه شمار مي رود. 

از  بُخشي  آن ها  تهیه  دستورکار  و  موضوعي  راهنماهای  فهرست 
راهنماهای  تهیه  دستورکار  مي بُاشد.  استراتژیک  چارچوب  محصولات 
موضوعي سطح شهر و اهمیت آن در تحقق چشم انداز نیز در استراتژی 

کانوني تعیین تکلیف مي شود. 

ب- سطح چارچوب تصميمات عملياتي 
دومين سطح از فرآیند تدوین بُرنامه توسعه در بُرنامه ریزی فضایي تهیه 
اسناد عملیاتي است. محصولات اسناد عملیاتي از نوع سیاستهای اجرایي 
و راهنما و ضوابُط کنترل و کدهای طراحي مي بُاشند که چارچوب های 
توسعه نام دارند. در این مرحله چارچوب توسعه پهنه های ویژه و پهنه های 
توسعه و قلمروهای اجتماع محلي و مکانها بُه تدریج در اولویتهای تعیین 
شده تهیه مي گردد. اجتماعات محلي متناسب بُا ظرفیت و نیازها پهنه و 

قلمرو خود، چشم انداز و خواست توسعه خود را تدوین و ارائه مي دهند. 
تهیه اسناد عملیاتي مبتني بُر تشخیص عینیت مکان هاست که طي 
فرآیندهای "شهودی مبنا" صورت مي گیرد و نسبت بُه مطالعات سطح 
راهبردی تفصیلي تر است. خروجي این بُررسي ها مي تواند در چارچوب 
استراتژیک تأثیرگذار بُاشد. چارچوب توسعه مقیاس محلي بُرای هر یک 

از اجتماعات محلي در این سطح عملیاتي مي گردد. 

1-راهنماهای موضوعي راهبردی 
اسناد  این  مي رود.  شمار  بُه  محلي  توسعه  چارچوب  کلیدی  اسناد  از 
و  عملیاتي  اسناد  تولید  بُا  راهبردی  تصمیمات  واسط  حلقه  عنوان  بُه 

چارچوب های سیاستگذاری بُه شمار مي روند. 
عملیاتي«  »اسناد  تهیه  اولویت  در  موضوعي«  »راهنماهای  تهیه 
توسعه  هدایت  رهنمودهای  حاوی  موضوعي  راهنماهای  دارد.  قرار 
درخصوص موضوعات تخصصي مربُوطه مي بُاشند که نقش کلیدی در 
هدایت و اعمال سیاستها و تأکیدهای مکاني لازم در فرآیند تهیه اسناد 

عملیاتي دارند. 

تهیه  بُرای  راهبردی  سیاست های  حاوی  موضوعي  راهنماهای 
جایگاه  اسناد  این  سایت هستند.  و  پهنه  مقیاس  در  اجرایي  طرح های 
مانند موضوع  اجرایي خاص  تهیه سند  نیازمند  و  ویژه  پهنه  اهمیت  و 
معرفي  بُاز  بُا سایر فرصت های فضای  مقایسه  در  بُاز  و  فضاهای سبز 
راهنماهای طراحي لازم  و  بُرنامه ای  و  سیاست های طراحي،  و  نموده 

را ارائه مي دهند.    

 )Topic based  Policy راهبردی  موضوعي  راهنماهای 
Guidance(

معطوف بُه سیاستهای طراحي و بُرنامه ای
 - راهنمای موضوعي شکل گیری اجتماعات محلي 

- راهنمای موضوعي توجهات کیفي و ماهوی 
- راهنمای موضوعي مسکن )کمي و کیفي(

- راهنمای موضوعي حمل و نقل 
- راهنمای موضوعي توسعه مبتني بُر حمل و نقل 

نمونه راهنماهای موضوعي استراتژیک 

2-اسناد توسعه محلي 
شامل چارچوب های بُرنامه ای و طراحي بُرای محلات و نواحي مسکوني 
مي بُاشند که احکام توسعه و چشم انداز آن قبلااً توسط اجتماعات محلي 

تدوین گردیده و راهبر آن خواهد بُود. 
3-اسناد طرح های عملیاتي پهنه ای 

پهنه ای  عملیاتي  طرح های  مرحله  مدارک  ازمهمترین  سند  این 
است. که طي آن چارچوب توسعه و اسناد اجرایي پهنه تهیه مي شود. 
این سند از مدارک چارچوب توسعه است که بُه یک موقعیت خاص یا 
محدوده تحت حفاظت یا در حال تغییر ویژه تمرکز مي نماید، و مي تواند 

یک پروژه تجدید حیات، بُازآفریني یا پهنه تاریخي بُاشد. 

4-اسناد مکمل طراحي و بُرنامه ای )انضمامي(
را بُه سیاست های معین  نیاز پهنه های خاص  این اسناد جزئیات مورد 

- راهنمای موضوعي پهنه های تاریخي و روستا شهری 
- راهنمای موضوعي عرصه های عمومي، مکان ها و فضاهای بُاز 

- راهنمای موضوعي سیما و منظر شهری 
- راهنمای موضوعي بُلندمرتبه سازی 

- راهنمای موضوعي توضیح فضاهای سبز استراتژیک و سبز خطي 
- راهنمای موضوعي فضاهای ورزشي استراتژیک 

- راهنمای موضوعي کانونهای خدماتي
- راهنمای موضوعي زیرساختهای شهری و اولویت تحقق اسناد عملياتي 

1-راهنماهای موضوعي راهبردی 
2-اسناد توسعه محلي 

3-اسناد طرح های عملیاتي پهنه 
4-اسناد مکمل طراحي و بُرنامه ای )اسناد انضمامي( 

۵-طرح جامع فضایي 
6-دستورکار، راهنمای طراحي و کد طراحي 
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قالب  در  مي تواند  سند  این  مي افزاید.  توسعه  چارچوب  اسناد  در  شده 
چارچوب های طراحي شهری، دستورکارهای توسعه یک محدوده، طرح 
و  مسئولین  شود.  ارائه  طراحي  محور  موضوع  اسناد  یا  فضایي  جامع 
نهادهای بُرنامه ریزی بُاید بُرای تهیه این اسناد از جامعه محلي مشاوره 

دریافت کنند و نظرات آنان را دخالت دهند. 
نهادهای بُرنامه ریزی محلي راه های متعددی بُرای بُسط و توسعه 
سیاست های طراحي و بُرنامه ای توسعه بُرای نواحي و سایت های خاص 
و همچنین در ارتباط بُا موضوعات و مسائل طراحي در قالب ایده های 
مي توانند  بُرنامه ریزی  نهادهای  که  مکمل  اسناد  بُرخي  دارند.  طراحي 
از طریق آن ها سیاست های بُرنامه توسعه را بُسط دهند و بُرای مکان 

مناسب سازی کنند شامل اسناد زیر است: 
چارچوب های توسعه پهنه ای 	 
چارچوب های طراحی شهری 	 
چارچوب های حفاظت پهنه های تاریخی	 
چارچوب های حفاظت پهنه های اکولوژیک 	 
چارچوب های طراحی شهری پهنه مرکزی شهر 	 

۵-طرح جامع فضایي 
تفاهم و  ایجاد  بُاشد بُستری جهت  اینکه یک سند توسعه  از  قبل 
اتفاق نظر مابُین طرفین توسعه، مالکین توسعه دهندگان هلدینگ ها و 

دستگاه نظارت توسعه است. 
طرح جامع فضایي پیشنهادات شکل گیری سایت را در حد توده و 
فضا عملیاتي مي نماید. طرح جامع فضایي ابُزاری پیشرو جهت ترغیب 
مشارکت شهروندان و دریافت نظر ایشان در خصوص توسعه هایي است 
که در جوار آن ها در حال وقوع است. پیشنهادات مورد توافق طرح جامع 

توسط ضوابُط کنترل و کد طراحي تبدیل بُه اسناد راهبری مي گردد. 
6-دستورکار، راهنمای طراحي و کد طراحي 

که  آن  بُرای  شهری  مدیریت  اختیار  در  است  ابُزاری  دستورکار 
بُراساس  را  فضای شهری  یا  سایت  توسعه یک  الزامات  و  مشخصات 
هویت  از  منتج  طراحي  اصول  و  فرادست  اسناد  طراحي  سیاست های 

مکان و بُستر حاکم بُر سایت تعیین نماید. 
كد طراحي: ضوابُط کنترل راهبر توسعه است که بُه کمک آن 
طراحي  سیاست های  بُراساس  سایت  چیدمان  و  فضا  و  توده  انضباط 
طراحي  چارچوب  پیشنهاد  از  بُخش هایي  مي گردد.  تدوین  فرادست 

شهری مي تواند بُه کمک کد طراحي محتوای کالبدی یابُد. 
ج- فرآیند پایش و بُازنگری 

پیشرفت  ادواری  گونه ای  بُه  است  لازم  محلي  بُرنامه ریزی  نهاد 
گزارش  و  نمایند  ارزیابُي  را  محلي  توسعه  چارچوب  اسناد  اثربُخشي  و 

 .1 I bid 

بُازبُیني در خصوص تحقق پذیری اسناد توسعه محلي و همچنین میزان 
دستیابُي و تحقق موفقیت آمیز سیاست های تدوین شده در اسناد بُرنامه 
بُرنامه   اسناد  تهیه  روند  سالیانه،  بُازبُیني  گزارش  کنند.  تهیه  را  توسعه 
توسعه که زمان تهیه آن ها در بُرنامه مشخص شده است را مورد بُازبُیني 
گزارش های  مي نماید.  تضمین  را  اسناد  موقع  بُه  تهیه   و  مي دهد  قرار 
سالیانه داده های خود را روی طیفي از شاخص ها بُنیان مي نهند. مراجع 
نمایند  استخراج  گزارش  این  از  را  کار  پیشرفت  میزان  موظفند  محلي 
بُرنامه  توسعه و  اسناد  بُهتر  را در جهت تحقق هر چه  و عملکرد خود 

سیاست های تدوین شده درون آن ها اصلاح نمایند. 1 
موارد ذیل در این فرآیند بُررسي مي شود:

نظر 	  مورد  خرد  اهداف  بُه  دستیابُی  موجب  سیاست ها  پیگیری  آیا 
شده اند و آیا توسعه  پایدار تحقق یافته است؟

آیا سیاست ها پیامدهای مورد نظر یا خاصی داشته اند؟ 	 
آیا فرضیات و اهداف پایه  سیاستها هنوز مناسبند؟ 	 
آیا اهداف مشخص شده در سند چارچوب توسعه  محلی محقق شده 	 

است؟ 
تصمیمات اجتماعات محلي و خروجي »طرح های عملیاتي پهنه ای« 
و »طرح های موضعي« در چارچوب استراتژیک تأثیرگذارند. این تأثیرات 

در قالب بُازنگری های ادواری، »راهبرد کانوني« را پایش مي نماید. 
بُا توجه بُه مباحثي که در جزئیات مطالعات اسناد محلي بُه آن ها 
پرداخته مي شود بُه ویژه توجهات کیفي که منجر بُه تصمیمات عملکرد و 
فعالیت مي شود، و همچنین خواست اجتماعات محلي اجزاء خواسته هایي 
را تشکیل مي دهد که مي تواند چارچوب راهبردی مرحله نخست را مورد 

بُازنگری قرار دهد. 
ویژه  بُه  تصمیمات  سالیانه  بُازنگری  و  پایش  بُه  منجر  مهم  این 
تصمیمات راهبردی مي گردد. فرآیند پایش ادواری خود فرآیند مطالعاتي 
راهبردی دارد و بُسیاری از تصمیمات راهبردی را پایش و راهبردهای 

جدیدی بُا بُازتولید مي نماید. 

پایش عملياتي 

پایش ادواری تصممیات از مقیاس راهبردی تا محلی 	 
انتخاب های راهبردی نوین در مقیاس استراتژیک 	 

)Strategic Choice(
انتخاب های سیاست محور پروژه های عملیاتی 	 
انتخاب طرح و پروژه های اجرایی جایگزین 	 
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)Deliverable( د- محقق سازی
و  تحقق  ایجاد،  سازوکارهای  پیش بُیني  بُا  تحقق پذیری  بُر  تمرکز 
بُرنامه مي تواند مراحل  این که چگونه یک  کنترل توسعه و تشخیص 
مختلف تحقق را توسط مراجع و نهادها بُا توان ها و منابُع مختلف طي 

نماید و تبدیل بُه عملکرد و فعالیت و یا زیرساخت شود. 
قرار  خود  اهداف  رأس  در  را  یکپارچه  تحقق  فضایي  بُرنامه ریزی 
بُرنامه ریزی  و  فضایي  بُرنامه ریزی  اصلي  تفاوت  این  اساسااً  و  مي دهد 
اعمال  مترادف  زمین  کاربُری  بُرنامه ریزی  است.  زمین  کاربُری 
سیاست های حاکمیت مدار و قانون گذاری است که در هر سایت، تنها 
نوع  این  که  است  درست  این  البته  مي شود.  پدیدار  توسعه  زمان  در 
در  سایت های  در  را  فعلي  دیدگاه های  تحقق  امکان  بُرنامه ریزی  از 
معمولااً  دیدگاه ها  این  که  داشت  نظر  در  بُاید  اما  مي دهد  توسعه  حال 
از سوی سرمایه گذاران و ساز و کارهایي در توسعه دنبال مي شوند که 
صرفااً فرآیندهای نوسازی در محل را حمایت مي کنند. در صورتي که 
بُرنامه ریزی فضایي ورای این دیدگاه مي رود و هدف خود را دستیابُي بُه 
شرایط تحقق پذیری مي داند که در نگاهي یکپارچه و بُا همکاری همه  
بُخش ها و نهادهای محلي صورت پذیرفته بُاشد. این بُرنامه ریزی متکي 
بُر شواهد بُه دست آمده از محل و بُر اساس مدیریت بُرنامه شکل گرفته 
است. از طرفي، بُرنامه ریزی فضایي دیدگاهي فعال نسبت بُه مکان دارد 
و تا زماني که نیازهای مردم و مکان محقق نشده بُاشند، کار خود را 

ناتمام مي پندارد.
لیکن مفهوم تحقق پذیری یا محقق شدني را در بُرنامه ریزی فضایي 

لازم است در دو فرآیند متفاوت جستجو نمود. 
فرآیند تهیه و تدوین اسناد عملیاتی و اجرایی . - 
کارزار و فرآیند محقق سازی عینیت عملکرد و فعالیت و زیرساخت - 

در مکان 

بُرنامه ریزی  در  اجرایي  و  عملیاتي  اسناد  تدوین  و  تهیه  فرآیند 
فضایي از اهمیت ویژه بُرخوردار است و اسناد عملیاتي اصولي هستند 
که مبتني بُر هویت و کیفیت مکان ها و خواست اجتماعات محلي بُستر 

محقق سازی را فراهم مي سازند. 

1- Compulsory Purchase Act (2004)

فرآیند تحقق پذیری اسناد و برنامه های توسعه

 	 

ارتباطات عمودی و افقي حکمروایي محلي، رخصوص محقق سازی 
در  قوانین ممکن مي سازد.  بُستر  را در  زیرساخت  و  فعالیت  و  عملکرد 
فرآیند تحقق پذیری حضور فعال نهادهای محلي و نهادهای اجتماعي 
و منابُع مالي تأثر بُه سزایي در پیاده سازی اهداف دارد. قوانین تسهیل 
خرید  قانون  انگلستان  در  مثال  طور  بُه  هستند  کاربُری  تحقق  کننده 
اجباری1 بُا الزام بُه خرید زمین در پي تحقق خدمات بُه صورت محلي 
و ایفای نقش توسعه مشارکت مبنا، چالش های مالکیتي را در راستای 

تحقق عملکرد موانع را از جلوی پای دست اندرکاران بُرمي دارد. 
بُنابُراین نقش بُرنامه ریزی فضایي تشخیص این موضوع است که 
چه چیزی بُرای اجتماعات ضروری است و این ضروریات چگونه توسط 
مي تواند  مي کنند  کار  هم  بُه  متصل  بُستری  در  که  متفاوتي  نهادهای 
بُرآورده  شود. بُه این ترتیب بُرنامه ریزی فضایي بُا شکل دادن بُه مکان ها 
و تحقق گستره  وسیعي از زیرساخت های اجتماعي، اقتصادی و محیطي 

که بُرای حال حاضر و آینده اجتماعات ضروری است سر و کار دارد.
در نهایت این مردم منطقه هستند که بُاید دربُاره ی آنچه که بُرایشان 
ابُزاری  بُهترین است تصمیم بُگیرند. در این میان بُرنامه ریزی فضایي 
است بُرای ایجاد مکان های بُهتر، درون چارچوبُي که در سطح فرادست 
تدوین شده است. بُا این وجود، فرصت ها و استفاده از مکان ها و تفسیر 

آن ها در مقیاس محلي تعیین کننده است و ملاک عمل قرار مي گیرد.

تعریف و تهیه راهنماهای موضوعی و اسناد عملیاتی بُه گونه ای 	 
تدریجی متناسب بُا نیازهای محلی 

فرآیند تصمیم سازی در بُرنامه ریزی فضایی 	 
تعریف و تهیه اسناد اجرایی بُه گونه ای تدریجی متناسب بُا 	 

نیازهای عملیاتی 
تحقق پذیری طرح و بُرنامه ها، چارچوب های مدیریتی و تأمین 	 

منابُع مالی
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آن طریق هر جامعه  از  است که  فرآیندی  بُه  استناد  سیاست محوری 
مسیر تغییر و تحول توسعه را در جهت حصول شرایط مطلوب شناسایي 

و بُیان مي کند. 
سیاست های توسعه زیرمجموعه و شفاف سازی و تدقیق تصمیمات 
کلاني است که قبلااً در فرآیندهای استراتژیک و مجموعه های راهبردی 
اتخاذ گردیده. این فرآیند کالیبره کردن راهبردها در قالب اهداف عملیاتي 
مي بُاشند،  مقیاس  کلان  و  کلي  که  راهبردها  ماهیت  بُرخلاف  است. 
سیاست های توسعه حاوی رهنمودهای خرد مقیاس، پهنه محور و مکان 

محور است. سیاست های راهبردی از این قاعده مستثناء است. 
سیاست های توسعه در پنج رده اصلي قابُل تعریف هستند: 

حاوی  که   )Strategic Policy( راهبردی  سیاست های   -1
راهنماهای  عنوان  تحت  شهر  سطح  موضوعي  رهنمودهای 
موضوعي و سیاست های مستخرج از راهبرد کانوني بُرای مکان ها 

و پهنه ها مي بُاشند. 
2-سیاست های پهنه محور )Area wide policy( حاوی رهنمودهای 

مربُوط بُه چارچوب های توسعه مکان ها و پروژه ها هستند. 
حاوی   )place Oriental Policy( محور  مکان  3-سیاست های 

رهنمودهای توسعه مکان ها و پروژه ها هستند. 
4-سیاست های طراحي )Design Policy( حاوی رهنمودهای طراحي 
 )Supplementary شهری  طراحي  انضمامي  اسناد  بُه  مربُوط 

)Urban Design Guidance مي بُاشند. 
۵-اصول طراحي )Design Principles( حاوی رهنمودهای طراحي 
هستند که بُه عنوان اصل در اسناد طراحي شهری مانند دستورکار 

1 - بُرای مطالعه بُیشتر بُه کامران ذکاوت 13۹4 "از سیاست طراحي تا کیفیت طراحي" رجوع شود. 
 2- Evidence Based 

توسعه و یا کدهای طراحي بُه کار مي روند.1

سياست های توسعه در فرآیند تهيه اسناد عملياتي 
تهیه اسناد مربُوط بُه راهنماهای موضوعي سطح شهر در اولویت تهیه 
طراحي  سیاست های  موضوعي  راهنماهای  دارند.  قرار  عملیاتي  اسناد 
بُا  متناسب  که  هستند  شهر  سطح  طراحي  راهنماهای  و  بُرنامه ای  و 
فرصت ها و تمایزات مکان رهنمودهای تهیه اسناد عملیاتي و چگونگي 
توسعه در این فرصت ها را ارائه مي دهند، و بُدین منظور در مواردی وارد 
سیاست های کیفي، کمي و استاندارد بُرای مکان ها مي شوند. توجهات 
ماهوی و کیفي مکان ها در قالب تمایزات مکاني بُه کمک فرآیندهای 
»شهودی مبنا«21 بُنیان اتخاذ رهنمودهای توسعه و راهنماهای مکان 
محور است. دستاورد راهنماهای موضوعي بُه صورت دوره ای در پایش 
این  بُر  مي نماید.  عمل  راهبردی  چارچوب  بُازنگری  و  کانوني  راهبرد 

اساس تهیه آن ها در اولویت تهیه اسناد عملیاتي قرار دارد. 

سياست گذاری 
فرآیندهای  اجرایي مي بُاشند که  اسناد عملیاتي سیاست های  محوریت 
تحقق اهداف عملیاتي را بُه عهده دارند، و از سوی دیگر زیرمجموعه 
راهبردهای مقیاس چارچوب استراتژیک بُه شمار مي آیند. سیاست های 
اجرایي ترجمه عملیاتي تصمیمات راهبردی سطح کلان بُه دیسیپلین ها 

و فرآیندهای اجرایي است. 
در  مي توان  را  اجرایي  سیاست های  راهبردها،  ماهیت  بُرخلاف 
توسعه  »چارچوب های  کرد.  ارائه  و  طبقه بُندی  مختلف  دیسیپلین های 

سياست محوری
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پهنه ای«12ماهیتااً »چارچوب سیاستگذاری«23 بُه شمار مي روند. 

سياست های راهبردی 
راهنماهای موضوعي راهبردی از اسناد کلیدی چارچوب توسعه محلي بُه 
شمار مي رود. این اسناد بُه عنوان حلقه واسط رابُط تصمیمات راهبردی 
بُا چگونگي تولید اسناد عملیاتي و چارچوب های سیاستگذاری بُه شمار 

مي روند. 
تهیه  بُرای  راهبردی  سیاستهای  حاوی  موضوعي  راهنماهای 
و  جایگاه  و  مي بُاشند.  سایت  و  پهنه  مقیاس  در  و  اجرایي  طراحهای 
خاص  موضوع  خصوص  در  را  خاص  اجرایي  سند  ویژه  پهنه  اهمیت 
مانند موضوع فضاهای سبز و بُاز در مقایسه بُا سایر فرصتهای فضای 
بُاز و سبز معرفي نموده و سیاستهای طراحي، و بُرنامه ای و راهنماهای 

طراحي لازم را ارائه مي دهند. 
را  عملیاتي  اسناد  محتوای  کل  عملیاتي  یا  اجرایي  سیاست های 
هدایت مي کند. این محتوی از سیاست های استراتژیک )در طرح های 
اصول  تا  کنترل  ضوابُط  در  گونه  ضابُطه  سیاست های  تا  موضوعي( 

 1- Area Wide Development Frame work
 2- Policy Frame work
 3- Development Brief 
 4- Urban Design Brief 
 5- Design Code 

راهبری  بُر  تمرکز  که  طراحي  سیاست های  دربُرمي گیرد.  را  طراحي 
از  بُخش  مهم ترین  از  نیز  دارند  کیفي  توجهات  و  طراحي  موضوعات 
توجهات سیاستهای عملیاتي بُه شمار مي روند. بُخشي از ابُزار راهبری 
اسناد عملیاتي و تفصیلي مانند »دستورکارهای توسعه«31، »دستور کار 
طراحي شهری«42و »کدهای طراحي«۵3 نیز که ماهیتااً ضوابُط کنترل 
طراحي محسوب مي گردند شکل دیگری از سیاست ها و اصول طراحي 
هستند. سیاست های طراحي نقش کلیدی در راهبری توجهات ماهوی 
و معنایي دارد و بُه کمک راهنماهای طراحي این مفاهیم را عملیاتي 

مي نماید. 
سیاستهای اجرایي دارای ماهیت فرآیند محور و موضوع محورند. 
مانند  مقیاس  کلان  اسناد  خروجي های  عنوان  بُه  اجرایي  سیاستهای 
و  توسعه  چارچوب های  مانند  پهنه ای  اسناد  تا  موضوعي  راهنماهای 
اسناد اجرایي مانند دستورکارهای توسعه و کدهای طراحي حضور دارند. 
مهمترین خصلت سیاست های اجرایي قابُلیت طبقه بُندی  آن ها از نظر 
موضوعي و تدوین آن ها بُه صورت طبقه بُندی شده در کلیه زمینه هاست
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تغییر در شیوه بُهره بُرداری از فضای شهری و جایگزیني شهروند پیاده 
مدار بُه جای تسلط اتومبیل در عرصه های عمومي طي چند دهه اخیر، 
بُنیان توجه روزافزون بُه ارزش های محیطي بُه ویژه حضور کیفیت و 

هویت در مکان های عمومي بُوده است. 
هویت و کیفیت بُه عنوان مولفه های ذاتي مکان مهمترین عامل 
آن شکل گیری  است که طي  مکان عمومي  بُه  تبدیل فضای شهری 
فعالیت، حیات شهری، جذابُیت و سرزندگي و از همه مهم تر حس مکان 
معنای فضای شهریست.  در  و تحول  تغییر  این  تضمین کننده تحقق 
فرآیندهای  در  اکولوژیک  و  کالبدی  محیط  کیفیت های  ترتیب  بُدین 
مکان سازی از جایگاه ویژه بُرخوردارند، لیکن سایر توجهات کیفي مانند 
در  تدریج  بُه  معنایي  و  ادراکي  انساني،  اجتماعي،  محیط  کیفیت های 
مکان قوام مي یابُند. بُه عبارت دیگر کیفیت هایي همچون کیفیت های 
مکان  شکل گیری  بُنیان  خود  ثانوی  فرآیندهای  در  ادراکي  و  معنایي 

هستند. 
از  شهروندان  حضور  بُرای  آن  بُسترسازی  و  محیط  کیفیت  ارتقاء 
غربُي  جوامع  در  شهرسازی  تحولات  مهم ترین  از  مکان سازی  طریق 
طي دو دهه اخیر بُوده است که منجر بُه رشد پدیده گردشگری شهری 
شده است. وجود کیفیت های محیطي و بُسترسازی آن همپای تغییر در 
سبک زندگي بُنیان این تحول مي بُاشد. در ادامه سازماندهي عرصه های 
عمومي سرزنده و فعال که اتصال مکان ها و کانون های حمل و نقل 
یا شبکه های دوچرخه سواری ممکن  پیاده رهوار و  را بُه شبکه  عمومي 
مکمل  ماهیتااً  و  است  موثر  بُسیار  مکان ها  سرزندگي  احیا  در  مي سازد 

فرآیند مکان سازیست. در این راستا ارتباط و انتظام کانون های فعالیت 
عمومي  عرصه  نظام  و  دسترسي  شبکه های  توسط  کلیدی  مراکز  و 
شهری  نشانه های  و  نمادین  عناصر  بُا  آن ها  بُصری  انتظام  همچنین 

بُنیان شکل گیری سازمان فضایي شهر است. 
تحول  فرآیند  در  کیفیت  و  هویت  بُه  توجه  اخیر  دهه های  در 
گردیده  واقع  توجه  مورد  تدریج  بُه  شهری  بُرنامه ریزی  پارادایم های 
است.  گرفته  قرار  اشاره  مورد  مکمل  راهنماهای  صورت  بُه  نهایتااً  و 
هرگونه  و  یافته  ویژه  جایگاهي  فضایي  بُرنامه ریزی  در  کیفیت  پدیده 
اتخاذ تصمیم درخصوص تغییر و تحول در محیط منوط بُه تشخیص 
ارزش های ماهوی مکان گردیده، بُه ویژه در انتخاب عملکرد و فعالیت 

تشخیص توانمندی های کیفي و ذات مکان مبنای کار قرار دارد. 
بُر  مستند  را  خود  یافته های  فضایي  بُرنامه ریزی  عملیاتي  اسناد 
 )Evidence Based( مبني"  "شهودی  رویکرد  بُا  عیني  یافته های 
قرار داده است، که طي آن گفتماني از نمودهای عیني کیفیت محیط 
در  را  فضا  کننده  مصرف  سوی  از  کیفیت  بُیان  تفسیری  جنبه های  و 
راستا  این  در  مي دهد.  قرار  کار  مبنای  شهری  و  محلي  مقیاس های 
بُه  بُنیان دستیابُي  استراتژیک  توانمندی ها و کیفیت محیط در مقیاس 

چشم انداز توسعه آتي قرار دارد. 
وجود تنوع و تمایزات ماهوی و ذاتي بُه ویژه هویت مکاني مابُین 
مناطق و محلات شهری در زمینه های کالبدی، سیما و منظر شهری، 
اسناد  در  تمایزات  این  مي گردد.  تلقي  کیفیت  خود  اکولوژیک  محیط 
محو  تدریج  بُه  شهر  سطح  جامع نگر  مقررات  و  ضوابُط  توسط  جاری 

محوریت هویت و كيفيت 
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گردیده، لیکن حفظ و تداوم آن نیازمند استفاده از ابُزار کیفي متفاوتي 
بُا  متناسب  را  مکان  و  پهنه  هر  توسعه  راهبری  بُاشد  قادر  که  است 
کنترل  ضوابُط  ابُزار  این  نماید.  هدایت  مکان  آن  هویت  و  شخصیت 
کیفي و کدهای طراحي است که طي آن هر اقدام عملیاتي مبتني بُر 

اهداف و سیاست های طراحي ویژه مکان صورت مي گیرد. 

ضوابط كنترل توسعه 
هویت و کیفیت و منابُع اکولوژیک از جمله ارزش های محیطي مي بُاشند 
ابُزار  فضایي  بُرنامه ریزی  در  لذا  محورند.  مکان  و  خاص  و  ویژه  که 

کنترل  ضوابُط  ماهیت  است.  محور  فرآیند  متناسبااً  نیز  توسعه  کنترل 
راهبردی  طراحي  سیاست های  قالب  در  استراتژیک  مقیاس های  در 
)Strategic Design Policy( اعمال مي شود که جنبه توصیه های 
را  شهر  سطح  مشترک  تشخص های  و  خصائص  راهبری  جهت  عام 
قالب سیاست های طراحي  در  پهنه ای  مقیاس  در  دارد. ضوابُط کنترل 
پهنه محور و راهنماهای طراحي وارد عمل مي شود. اسناد راهبر توسعه 
 )Design Codes( در مقیاس اجرایي شدن نیازمند کدهای طراحي
هستند که بُه قلمروهایي اعمال مي شود که از نظر تشخص های محیط 

تمایزات یکسان دارند. . 
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مهمترین موضوع علم اقتصاد را مي توان کمیابُي در نظر گرفت. بُا این 
حال، دو نوع کمیابُي را مي توان مدنظر قرار داد. کمیابُي نسبي و کمیابُي 
بُا  رقیب  و  متعدد  تقاضاهای  از  ناشي  کمیابُي  نسبي،  کمیابُي  مطلق. 
یکدیگر است. بُه عبارتي، یک کالا نسبت بُه کالای دیگر چقدر کمیاب 
است. الماس نسبت بُه آب کمیاب تر است بُنابُراین، بُا توجه بُه تقاضاهای 
هرکدام، ممکن است الماس گران تر از آب بُاشد. اما کمیابُي مطلق بُه 
معني این است که تمام تقاضاها بُر کالای خاصي متمرکز است. این 
موضوع را در مورد محیط زیست بُه طور بُارزی مي توان ملاحظه کرد. 
بُه هرحال، زیست کره فعلا جایگزین دیگری ندارد و بُه صورت مطلق 
افراد کنوني و آتي  دارای کمیابُي است در عین حال، تمام تقاضاهای 
متوجه آن است. نوع نگاه و توجه بُه این نوع کمیابُي، قاعدتا متفاوت 

است. 
توسعة پایدار بُه عنوان یکي از پارادایم های مهم توسعه بُا نگاه بُه 
این موضوع است. بُر این اساس، توسعه پایدار بُر دو پایه متکي است : 

تاکید خاص روی رفاه افراد فقیر و امکان بُهبود سطح زندگی عامه . 1
مردم )فقر(

ممانعت از وارد آوردن خسارت غیر قابُل جبران بُر آیندگان )محیط . 2
زیست(

بُه طور خلاصه دو نگرش در خصوص توسعه پایدار وجود دارد:
بُنابُر این دیدگاه مي توان محیط زیست کمتری  الف( پایداری ضعیف: 
بُا  را  وارده  آنکه خسارت  بُه شرط  گذاشت  بُاقي  آیندگان  بُرای  را 
فرض  نگرش  این  در  کرد.  جبران  فیزیکي  سرمایه های  افزایش 
طبیعي  سرمایه های  بُا  فیزیکي  سرمایه های  تولید  منابُع  مي شود 

قابُلیت جانشیني دارند. 

بُا حفظ  بُاید همراه  پایدار  این دیدگاه، توسعه  پایداری قوی: طبق  ب( 
کامل محیط زیست بُرای آیندگان بُاشد. زیرا اولااً بُرخي از ذخایر 
سرمایه طبیعي که بُرای بُقای بُشر ضروری است، قابُل جایگزیني 
بُا سرمایه مصنوعي نیست. ثانیااً بُرخي دیگر نیز گرچه بُرای بُقای 
مثل  است.  نیاز  مورد  بُیشتر  رفاه  بُرای  لیکن  نیست،  ضروری  او 
نیستند.  جایگزیني  قابُل  سهولت  بُه  که  طبیعي  چشم انذارهای 
استهلاک  و  کرد  نگهداری  و  حفاظت  زیست  محیط  از  بُاید  پس 
سرمایه های طبیعي نباید میزاني بُیش از مرز بُازگشت پذیری بُاشد.

دلالیل توجه بُه مفهوم پایداری 
نظریه اخلاقی: نباید بُه گونه ای رفتار شود که نسل های آینده را از ( 1

داشتن فرصت های یکسان بُا نسل کنونی محروم کرد زیرا نسبت 
بُه آن ها تعهد اخلاقی داریم. 

نظریه اکولوژیکی: طبق این نظریه تنوع اکولوژیکی بُه عنوان مساله ( 2
مهم در حقوق انسانی بُاید مورد توجه نسل کنونی بُاشد. 

کارایی ( 3 پایدار  اقتصادی  رفتار  نظریه،  این  طبق  اقتصادی:  نظریه 
بُیشتری نسبت بُه رفتار غیرپایدار دارد. منظور از رفتار پایدار، رفتاری 

است که رفاه اجتماعی بُین دوره ای را حداکثر می کند. 

تعاریف و مفاهيم مختلف پایداری 
پایداری  وضعیت  بُرای  نیز  دیگری  تعاریف  پایداری  مفهوم  بُر  علاوه 
آن ها  از  بُرخي  بُه  که  شده  ارائه  اکولوژیست ها  و  اقتصاددانان  توسط 

اشاره مي شود: 
1- وضعیت پایدار وضعیتي است که در آن مطلوبُیت در طي زمان نزولي 
نباشد و یا وضعیتي که در آن مصرف در طي زمان غیرنزولي بُاشد.

محور پایداری در برنامه شهر

محمود اولاد
شرکت بُرنامه ریزان توسعه اقتصادی آپادانا )بُتا
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این دو تعریف از پایداری در بُرخي شرایط کاملااً معادل یکدیگرند 
مفهوم  توضیح  مورد  در  اقتصاددانان  که  است  تعریفي  همان  دقیقا  و 
البته تجریه و تحلیل بُراساس  پایداری در سالهای اخیر بُه کار بُردند. 
بُا  هارتویک  جان  است.  آسان تر  نزولي  غیر  مصرف  پایداری  تعریف 
انتخاب مصرف غیر نزولي بُه عنوان معیار پایداری، دسترسي بُه پایداری 
را از طریق قاعده ای که بُه » قاعده پس انداز هارتویک« معروف است 
ارائه نمود. طبق این قاعده چنانچه سود حاصل از استخراج منابُع تجدید 
ناپذیر، پس انداز شود و سپس در بُخش سرمایه های فیزیکي قابُل تولید، 
مجددااً سرمایه گذاری گردد، سطح مصرف و تولید طي زمان ثابُت بُاقي 

مي ماند. 
2- وضعیت پایدار وضعیتي است که در آن تولید درطي زمان غیر نزولي 

بُاشد. 
بُراساس این تعریف، منابُع طبیعي بُاید بُه نحوی مورد بُهره بُرداری 
قرار بُگیرند که فرصت های تولید بُرای نسل های آینده نیز حفظ شود. 
تولید بُالقوه در هر لحظه از زمان بُستگي نزدیکي بُا ذخایر و سرمایه های 

موجود دارد. سرمایه مي تواند شامل موارد ذیل بُاشد: 
1- سرمایه طبیعي: هرنوع ذخیره طبیعي در دسترس نظیر سیستم های 
آب آبُزیان، زمین های حاصلخیز، نفت خام، گاز، جنگل ها، شیلات، 

سایر ذخایر بُیومس Biomass و جو کره زمین.
و  ساختمان ها  تجهیزات،  کارخانجات،  شامل  فیزیکي  سرمایه   -2
تولید جاری  از  از طریق تخصیص بُخشي  زیربُنایي که  تاسیسات 

و سرمایه گذاری بُه دست مي آید. 
3- سرمایه انساني: شامل مهارت های فني افراد آموزش دیده. 

ذخیره  شامل  یافته  گسترش  مهارت های  یعني  فکری:  سرمایه   -4
این  مي شود.  یاد  تکنولوژی  عنوان  بُه  آن  از  که  مفید  دانش های 
مهارت ها را نمي توان بُه شخص خاصي منسوب کرد و بُخشي از 

فرهنگ جامعه محسوب مي شود. 
امکان جانشیني این سرمایه ها نسبت بُه هم، فرآیند پایداری از نظر تولید 
غیر کاهشي را فراهم مي سازد. نوآوری در این تعریف نقش مهمي 
جایگزین  را  آتي  انساني  یا  بُتواند سرمایه فکری  که  دارد  بُرعهده 
سرمایه فیزیکي یا طبیعي مورد استفاده و رو بُه اتمام در آینده کند

طبیعي  سرمایه های  موجودی  که  است  وضعیتي  پایدار  وضعیت   -3
تایید  و  حمایت  مورد  نظریه  این  بُاشد.  غیرکاهنده  زمان  در طول 
بُسیاری از اقتصاددانان قرار دارد. نظریه فوق شرط ضروری بُرای 
پایداری ظرفیت بُالقوه تولید را نشان مي دهد. درصورتي که سرمایه 
طبیعي بُرای تولید ضروری بُاشد و سایر منابُع را نیز نتوان جانشین 

آن کرد.
وقتي بُه وظایف مختلف محیط زیست نگاه شود بُه وضوح بُه این 

نتیجه مي رسیم که بُرخي از این وظایف را تنها بُا استفاده از موجودی 
این وظایف و  انجام داد. بُه عبارت دیگر  سرمایه های طبیعي مي توان 
نوع  هیچ  که  طوری  بُه  دارند  تعلق  طبیعي  منابُع  بُه  منحصرااً  خدمات 
جانشین دیگری که بُه کمک آن ها بُتوان این وظایف را انجام داد، وجود 
ندارد. در این حالت لازم است که تمام اجزاء موجودی سرمایه طبیعي 
در یک سطح معین حفظ شود و شرط قوی تر آن است که موجودی کل 

سرمایه های طبیعي کاهش نیابُد. 
بُه  موجود  طبیعي  منابُع  آن  در  که  است  وضعیتي  پایدار  وضعیت   -4
نحوی مورد استفاده قرار گیرند که محصول حاصل از خدمات منابُع 

طبیعي در یک سطح معین حفظ شود. 
بُه منابُع  بُیولوژیکي مربُوط  بُیشتر درالگوهای  پایداری  این مفهوم 
طبیعي تجدید شدني کاربُرد دارد. نظیر الگوی منابُع مربُوط بُه جنگل 
و شیلات محصول پایدار بُه وضعیتي اشاره مي کند که در آن بُرخي 
از خدمات منابُع  ثابُتي  ایجاد شده و جریان  ثابُت  از ذخایر در سطحي 
منابُع  از  زنده ذخیره ای  نماید. مثلٌا یک جنگل  ارائه  بُا خود  را  طبیعي 
قطع  مناسب  بُرنامه  یک  تحت  وقتي  که  مي شود  محسوب  طبیعي 
از  ثابُتي  جریان  عامل  مي تواند  مي گیرد  قرار  مجدد  کاشت  و  درختان 
خدمات بُه صورت تامین چوب و الوار بُاشد. تفسیر توسعه پایدار بُرحسب 
یکنواخت  وضعیت  و  بُولدینگ  فضایي  سفینه  مدل  از  پایدار  محصول 
از  دقیق  کاربُردی  تفسیر،  این  واقع  در  مي آید.  بُه دست  نیز  "دالي" 

قوانین ترمودینامیک است. 

اقتصاد و سفينه فضایي: 
کنت بُولدینگ بُا مقاله ای بُا عنوان»اقتصاد و کره زمین بُه مثابُه یک 
در  فضایي  بُه سفینه  اقتصاد  تشبیه  بُا  در سال 1۹66  فضایي«  سفینه 
بُاید  پایدار  اقتصاد  بُه  دستیابُي  بُرای  مي گوید:  گله داری  اقتصاد  مقابُل 
در جهت گیری های خود تجدید نظر کنیم. اقتصاد گله داری وضعیتي را 
نشان مي دهد که در آن نوعااً ادراک ما از محیط زیست واقعااً یک فضا 
یا یک مکان نامحدود است. چنین اقتصادی یک نظام کاملااً بُاز بُوده 
و بُا جهان خارج خود مبادله دارد. چنین سیستمي مي تواند از نهادهای 
خارج از محیط خود استفاده کرده و محصول خود را بُه صورت مواد زائد، 
اقتصادی  چنین  در  کند.  تخلیه  خارج سیستم  بُه  و ضایعات  پسماندها 
وجود  مواد  و  انرژی  عرضه  و  جذب  ظرفیت  بُرای  مرزی  و  حد  هیچ 
ندارد. بُه طور کلي از دیدگاه اقتصاد گله داری هرچه شاخص هایي نظیر 
GDP یا GNP بُزرگتر بُاشد وضعیت بُهتر است. اما در اقتصاد سفینه 
فضایي، کره زمین بُه صورت یک سفینه فضایي بُا ذخایر محدود تفسیر 
نوع  آن هیچ  از  است. خارج  این سفینه همه چیز محدود  در  مي شود. 
یا  حفره  هیچ  نیز  و  کنند  استفاده  بُتوانند  سفینه  سرنشینان  که  منبعي 



از
رس

شه
و 

ار 
عم

ر م
او

مش
ن 

سا
هند

ی م
صنف

ن 
جم

ان

14
03

ن 
ستا

تاب
ـن
ــ
بـ

ه ی
 نام

صل
ف

40

بُه  را  خود  ضایعات  یا  زاید  مواد  بُتوانند  افراد  که  ندارد  وجود  گودالي 
داخل آن بُریزند. این سفینه فضایي )کره زمین( یک سیستم بُسته از 
مواد است و نهاده های انرژی دریافتي از خارج آن در شکل تشعشعات 
خورشیدی محدود است. چنانچه نوع بُشر بُخواهد در داخل این سفینه 
تا ابُد زنده بُاشد، قطعااً بُاید یک جریان دوراني بُازتولید دائمي اکولوژیکي 
در داخل سفینه بُرقرار بُاشد. شاخص مناسب ارزیابُي عملکرد اقتصادی 
در سفینه فضایي قطعااً مقدار مواد یا جریان منابُع مورد استفاده که توسط 
GNP و شاخص های شبیه آن اندازه گیری مي شود، نیست. بُلکه کاملااً 
انرژی  از مواد و  امکان  تا حد  بُرعکس، وضعیت مطلوب آن است که 
مورد نیاز بُه نحوی بُهره بُرداری کنیم که امکان استفاده از آن ها بُرای 
زماني طولاني تر فراهم شود. درچنین وضعیت پایداری جریان مواد زاید 
و ضایعات ناشي از تولید و مصرف بُا ظرفیت بُازیافت سیستم بُرابُر است. 
از آنجا که حداکثر استفاده از منابُع پایدار را در این وضعیت یکنواخت 

مشخص کرد. 

اقتصاد وضعيت یکنواخت: 
در  یکنواخت  اقتصاد وضعیت  عنوان  مقاله خود تحت  در  دالي  هیرمن 
اقتصاد در وضعیت یکنواخت  بُیان مي کند: یک  این گونه  سال 1۹74 
)steady state( بُا توجه بُه ذخائر ثابُت ثروت فیزیکي و یک جمعیت 
ثابُت تعریف مي شود. بُه طوری که هریک از متغیرها در یک سطح معین 
بُا توجه بُه یک نرخ حداقل رشد نمایند. بُه عبارت دیگر نرخهای رشد 
اندک تولد مساوی بُا نرخهای رشد اندک مرگ و میر بُوده و نرخهای 
تولید فیزیکي اندک بُا نرخهای استهلاک فیزیکي بُرابُر بُاشد بُه طوری 

که طول عمر مردم و بُقای ذخایر فیزیکي طولاني بُاشد. 
وضعیت یکنواخت را مي توان از طریق بُهبود دو نوع کارایي ارتقاء 
داد. از طریق حفظ سطح ذخایر بُه صورت استفاده کمتر از آن ها یا بُا 
کسب خدمات بُیشتر از همان سطح شخص از منابُع ثابُت. اما متاسفانه 
قوانین اساسي ترمودینامیک دلالت بُر این دارد که این دو نوع کارایي در 
بُلندمدت غیرقابُل حصول است. اصلي ترین دلیل این مساله بُه حقیقت 
زیر بُرمي گردد. بُا تمام شدن مواد خام مرغوب )بُا آنتروپي کمتر( ضروری 
است از مواد خام بُیشتر همراه بُا انرژی و نیز تجهیزات سرمایه ای بُیشتر 
دست  آید.  بُه  نیاز  مورد  مصرفي  موارد  مقدار  همان  تا  کنیم  استفاده 
"دالي" بُه هیچ وجه نمي گوید که وضعیت یکنواخت بُه طور نامحدود 
پایدار است. در واقع او کاملااً بُرعکس این نظریه را دارد و مي گوید یک 
وضعیت یکنواخت فقط یک استراتژی بُرای نظارت خوب و حفظ سفینه 
فضایي )کره زمین( است. تلاش بُرای آن است که این سیاره بُه جای 
فوت بُر اثر سرطان رشد بُیش از حد بُه مرگ معمولي و در سن پیری 
نیروهایي  از  نابُودی نهایي سیستم ناشي  اثر نظر دالي،  بُر  خود بُمیرد. 

است که بُاعث افزایش آنتروپي مستقیم مي شود. او دانشمنداني را که 
نگاه  )پایدار(  دائمي  رشد  نجات  راه  عنوان یک  بُه  جانشیني  مساله  بُه 
بُین  مي کنند سرزنش مي کند و مي گوید: »جانشیني، حداکثر مي تواند 
بُاشد  آن  از  دیگر  شکلي  بُا  پائین  آنتروپي  بُا  انرژی  ماده-  از  شکلي 
حل  راه  نیز  تکنولوژی  ندارد.  وجود  جانشیني  پائین،  آنتروپي  بُرای  اما 
مساله نیست زیرا مي توان کاملااً مطمئن بُود که هیچ نوع فناوری جدید 
بُر  ترمودینامیک  قوانین  زیرا  بُبرد  میان  از  را  مطلق  کمیابُي  نمي تواند 
تمامي فناوری های ممکن حاکم است و بُنابُراین نمي توانیم بُه نوعي از 

تکنولوژی متوسل شویم که ما را از اصل آنتروپي رها سازد.« 
۵- وضعیت پایدار وضعیتي است که در آن شرایط حداقلي بُرای ثبات 
اکوسیستم و نیز توانایي بُازگشت آن بُه وضعیت قبل از بُروز بُحران 

وجود داشته بُاشد. 
دو مفهوم بُسیار اساسي و مهم در علم اکولوژی وجود دارد: مساله 
ثبات و مساله توانایي اکوسیستم در بُازگشت بُه وضعیت قبل از بُحران. 
بُه  زنده  گونه های  از  خاص  جمعیت  یک  گرایش  را  ثبات  هلدینگ 
توانایي  اما  مي داند.  اختلال  ایجاد  از  پس  تعادل  وضعیت  بُه  بُازگشت 
اکوسیستم از بُازگشت بُه وضعیت اولیه پس از یک اختلال، یک ویژگي 

اکوسیستم است نه ویژگي یک جمعیت از گونه های خاص آن. 
کامان ویرینگ )1۹۹2( سیستمي را از نظر اکولوژیکي پایدار مي داند 
که قدرت مقابُله بُا اختلالات و آشفتگي ها را داشته بُاشد. بُنابُراین هر 
رفتاری که قدرت بُرگشت سیستم بُه وضعیت قبل از بُحران را کاهش 
دهد یک رفتار بُالقوه ناپایدار محسوب مي شود. متاسفانه فهم »توانایي 
از بُروز  بُرگشت اکوسیستم بُه وضعیت قبل از شوک« در شرایط قبل 
مي توان  راحتي  بُه  اختلال  بُروز  از  پس  گرچه  است.  ناممکن  اختلال 

فهمید یک اکوسیستم قدرت مقابُله بُا این شوک را داشته یا نه. 
بُهترین وضعیت، تخمین قدرت مقابُله سیستم در مقابُل اختلالات 
بُهترین  اکوسیستم ها  مقابُله  قدرت  تضمین  بُرای  و  است  آني  مختلف 
بُحراني  منطقه  بُه  ورود  از  بُاید  یعني  است،  محتاطانه  رفتار  رفتار، 

جلوگیری کرد. 

پایداری و نهادهای رسمي و غيررسمي
این  مي شود.  شامل  را  عمومي  بُاورهای  و  عرف  غیررسمي،  نهادهای 
نهادها، در طول زمان در یک فرآیند یادگیری تدریجي، تکامل یافته اند 
و کارکرد دارند. هرچند، بُرخي از آن ها کارکردهای منفي یا ضد توسعه 

پیدا مي کنند، اما بُسیاری از آن ها هم کارکردهای مثبتي دارند. 
یکي از مهم ترین و کاراترین نهادهای غیررسمي در جوامع محلي، 
توجه بُه محیط زیست و پایداری است. جوامع محلي، در طول تاریخ 
بُه صورت تکاملي یاد گرفته بُودند که پایداری بُقای آن ها در محیط، 
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است.  زیست  محیط  حفظ  و  محیط  بُا  آن ها  درست  تعامل  بُه  وابُسته 
نمونه هایي از این موضوع را در نوع رفتار و میزان بُرداشت جنگل نشینان 
از جنگل، یا نوع رفتار و میزان بُرداشت گیاهان داروئي توسط ساکنان 
محلي، یا رفتار مغازه داران بُا درختان مقابُل مغازه های آن ها و حفظ و 

حراست آن ها است.
اتفاقا، وقتي نهادهای رسمي شکل گرفتند و بُه نوعي جایگزیني بُر 
نهادهای رسمي شدند، موضوع پایداری لطمه بُیشتری خورد. ساکنان 
جوامع محلي، دیگر خود را موظف بُه نگراني در مورد محیط زیست و 
حفظ آن نمي دانستند، بُلکه آن را وظیفه سازماني مي دانستند که بُابُت آن 
مالیات دریافت مي کند! وظیفه هرس و نگهداری درختان معابُر، بُرعهده 

شهرداری دانسته شد و مغازه داران بُه این موضوع بُي توجه شدند.
این موضوع از آنجا نشأت گرفت که نهادهای رسمي، نه در تعامل 
بُلکه  شهروندان،  مشارکت  طریق  از  و  محلي  جوامع  بُا  هم پیوندی  و 
بُه صورت دستوری و در یک نظام بُروکراتیک سلسله مراتبي بُالا بُه 
پائین ایجاد شدند. نهادهای رسمي، بُه جای اینکه نقش هماهنگ کننده 
جای  بُه  کنند،  بُرقرار  را  شهروندان  و  عاملان  بُین  روابُط  تنظیم گر  و 
اینکه مسئله تراژدی منابُع مشاع را از طریق ایجاد هم پیوندی و توافق 
عمومي ذینفعان محلي بُرقرار کنند، جایگزین نهادهای غیررسمي شدند 
بُودند.  بُا سلب کامل مشارکت شهروندان  پایداری  که عهده دار حفظ 
شهرونداني که دچار مسئله تراژدی منابُع مشاع بُودند، حالا مي توانستند 
بُدون نگراني از تخریب منابُع، دور از چشم مأموران نهاد رسمي، بُیش 

از قبل نیز از منابُع بُهره بُرداری کنند.  

پایداری در شهر
مسئله پایداری در بُرنامه توسعه شهر، از چند بُعد قابُل توجه است:

پایداری در استفاده از فضا: فضای شهری، یک منبع کمیاب است. - 1
عملکردهای  بُه  مکان ها  اختصاص  و  شهری  فضای  مصرف  بُا 
در  نیست.  تخصیص  قابُل  دیگری  فعالیت  بُه  فضا  آن  مختلف، 
بُسیاری از مواقع، امکان بُازیابُی آن نیز بُه راحتی مقدور نیست. در 
واقع، رویکرد پنجم یا توانائی بُازگشت بُه حالت قبل وجود ندارد. 
تعلق فضای شهری در هر بُرهه از زمان که در مورد آن تصمیم 
چگونگی  و  فضا  آن  مورد  در  آیندگان  تصمیمات  می شود،  گرفته 
بُه یک  تبدیل  را محدود می کند. وقتی یک مکان  آن  از  استفاده 

مجتمع تجاری می شود، شاید تا چند نسل، امکان بُازگشت آن بُه 
حالت قبل و بُارگذاری مجدد وجود ندارد. بُرنامه فضائی شهر، بُاید 
از طریق مشارکت شهروندان و ارتباط بُین نسلی آن ها در پایداری 
هویت محلی، تخصیص فضای شهری را بُه گونه ای انجام دهد که 

منافع آیندگان نیز تأمین شود.
پایداری در شدت استفاده از فضا: شدت استفاده از فضا، از طریق - 2

بُحران هایی  ایجاد  سبب  منابُع،  از  استفاده  در  تعادل  عدم  ایجاد 
 ... و  زمین  رانش  فرونشست،  آبُی،  بُحران های  وقوع  می شود. 
از فضا،  استفاده  در شدت  پایداری  است.  این موضوعات  از  ناشی 
در بُرنامه ریزی توسعه فضائی بُاید مطمع نظر بُاشد. این موضوع، از 
طریق مجمع استراتژیست های محلی که شامل ذینفعان محلی از 
یک سو و نهادهای بُخشی – دولتی از سوی دیگر است، در یک 

بُرنامه یکپارچه فضائی شکل می گیرد.
بُاید - 3 محلی،  و  شهری  مدیریت  نهاد  عمومی:  خدمات  پایداری 

بُتواند خدمات عمومی را بُه صورت پایدار بُرای همه شهروندان در 
تمام مقاطع ایجاد کند. شهروندان آتی شهر، بُاید حداقل بُه اندازه 
شهروندان کنونی از خدمات عمومی بُرخوردار بُاشند. زیرساخت ها، 
و  فعلی  جمعیت  بُا  تناسب  در  بُاید  عمومی،  خدمات  سایر  و  معابُر 
آتی شهر بُاشد. تناسب بُارگذاری و شدت استفاده از فضا، در کنار 
از  بُهتر  استفاده کاراتر و  نوآوری در  بُا  توسعه زیرساخت ها، همراه 
)مانند  زیرساخت ها و خدمات  بُرای  تقاضا  یا کاهش  زیرساخت ها، 
جای  بُه  عمومی  خدمات  بُرخی  بُه  مجازی  دسترسی  جایگزینی 
دسترسی واقعی – مانند بُانک ها(، در یک بُرنامه یکپارچه فضائی 

مورد توجه قرار می گیرد.
تضمین - 4 بُاید  نیز  شهر  مالی  تأمین  شهر:  مالی  تأمین  پایداری 

نباید هزینه  اندازه که نمی توانند و  بُه همان  شود. ساکنان کنونی 
بُرخورداری از فضای شهری را بُه آیندگان منتقل کنند، بُه همان 
که  شهر  اصلی  زیرساخت های  تأمین  مالی  بُار  نباید  نیز،  میزان 
آیندگان از آن استفاده خواهند کرد را بُه تنهایی بُه دوش بُکشند. 
بُرنامه مالی شهر در بُرنامه یکپارچه توسعه فضائی شهر، مورد توجه 
قرار می گیرد و بُرنامه مالی متناسب بُا نوع خدمات و ذینفعان آن 

طراحی می شود.
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مقدمه
بُا  از مباحث مهم تهیه طرح های شهری، موضوع تحقق پذیری است. 
این حال، بُسیار کمتر بُه آن توجه مي شود یا در صورت توجه، صرفا بُه 
از جنبه های آن، یعني تحقق پذیری مالي، آن هم تنها در زمینه  یکي 
پیشنهادات اجرائي و اجرای فیزیکي آن اکتفا مي شود. این در حالي است 
که اساس تحقق پذیری، رسیدن بُه اهداف عالیه بُرنامه جهت رفع مسائل 
شهر است. پیشنهادات اجرائي در کنار راهبردها و سیاست های توسعه 
شهری جهت رسیدن بُه این اهداف تعیین مي شوند. اجرای پیشنهادات 

بُه ویژه از نوع کالبدی، ضرورتا بُه معنای تحقق اهداف بُرنامه نیست. 
شهروندان  زندگي  کیفیت  افزایش  هدف  بُا  بُرنامه ریز  کنید  فرض 
و افزایش امید بُه زندگي، در نهایت، بُه پیشنهاد ایجاد یک بُیمارستان 
رسیده است. بُررسي صرف تحقق پذیری مالي بُرنامه، بُدین معني است 
که محاسبه شود هزینه ایجاد بُیمارستان چه میزان است و شیوه تأمین 
کنید،  بُود. حال فرض  از چه محلي ممکن خواهد  و  آن چگونه  مالي 
بُیمارستان ایجاد شده است اما پزشک و کادر درمان بُرای استخدام و کار 
در بُیمارستان وجود ندارد. از نظر کسي که تحقق پذیری را صرفا اجرای 
فیزیکي در نظر مي گیرد، این بُرنامه تحقق کامل یافته است در حالي 
که مسئله شهر کماکان بُه قوت خود بُاقي است. هرچند ریشه اصلي این 
موضوع نیز بُه این ساختار نظام انگیزشي مدیران منصوب در ساختاری 
غیرمشارکتي بُر مي گردد. آن ها بُه اقداماتي که منجر بُه ایجاد یک سازه 
شود که بُتوان آن را افتتاح کرد و در مقابُل چشم قرار گیرد، بُیشتر توجه 
دارند و از محل افتخارات ایجاد چنین سازه هایي، بُه عنوان مدیر موفق 

معرفي شده و بُه مدارج بُالا مي رسند.

عنوان  بُه  را  پیشنهاد  یک  اجرای  نهایي  محصول  اگر  واقع،  در 
خروجي بُرنامه )Output( در نظر بُگیریم، بُرای ارزیابُي تحقق بُرنامه 
کافي نیست. بُلکه بُاید بُه نتیجه )Outcome( نیز توجه کرد. هرچند، 
این موضوع نیز کفایت لازم را ندارد. در واقع، ممکن است حتي پزشک 
بُهبود  بُه  منجر  موضوع  این  اما  بُاشد  داشته  وجود  نیز  درمان  کادر  و 
سطح رفاه جامعه و افزایش امید بُه زندگي نشود. ممکن است در شهر 
مورد نظر، کارخانه آلوده کننده ای وجود داشته بُاشد که موجب گسترش 
بُیماری های ریه ای و مرگ زودرس مي شود. حضور بُیمارستان و کادر 
بُنابُراین،  گذاشت.  نخواهد  بُرجا  مشکل  حل  بُر  تأثیری  چندان  درمان 
سنجش اثرات نهایي اقدم اهمیت پیدا مي کند )Impact(. حتي ممکن 
است شهروندان از سطح درآمدی بُسیار پائین بُرخوردار و توان مراجعه بُه 
بُیمارستان و درمان خود را نداشته بُاشند. در واقع، از نظر سلسله مراتب 
نیازهای مازلو، شهروندان در سطحي هستند که مسئله شناسائي شده و 
راه حل در نظر گرفته شده بُرای آن، تناسبي بُا اولویت های آن ها ندارد. 

این موضوع، نتیجه بُرنامه ریزی غیرمشارکتي است. 
از  غیر  بُه  راهي  از  هدف  تحقق  است  ممکن  دیگر،  سوی  از 
بُرنامه های  انجام  بُدون  حتي  یا  بُاشد  تحقق  قابُل  جدید  فضای  ایجاد 
افزایش  مثال،  عنوان  بُه  نباشد.  میسر  طرح  هدف  تحقق  غیرکالبدی، 
یکپارچه  اقدامات  طریق  از  جامعه،  و سلامت  عمومي  بُهداشت  سطح 
حشرات  و  حیوانات  بُا  مبارزه  شهری،  زبُاله های  مناسب  جمع آوری  از 
موذی، کاهش آلودگي هوا، اصلاح و بُهبود سبک زندگي خانوارها و در 
نهایت اقدامات درمان و سلامت ممکن است. در این راستا، فعال کردن 
و استفاده از ظرفیت فضاهای موجود مانند بُیمارستان ها و مراکز درماني 

 محقق سازی و بيلان توسعه

تحقق پذیری و بيلان مالي در برنامه جامع شهر

محمود اولاد
شرکت بُرنامه ریزان توسعه اقتصادی آپادانا )بُتا
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قدیمي نیز مي تواند جایگزین تعریف و ایجاد مراکز درماني جدید بُاشد. 
موضوع  مانند  طرح  بُنیادین  هدف های  تحقق  بُر  تمرکز  بُنابُراین، 
فرآیند  طریق  از  شهروندان،  زندگي  کیفیت  و  زیست  محیط  سلامت، 
بُا مشارکت عموم  و  نرم و سخت  اقدامات  و  بُرنامه ها  یکپارچه سازی 

شهروندان ممکن خواهد بُود. 
اصل موضوع مشارکت شهروندان در بُرنامه، هم در تعریف درست 
بُرنامه را میسر  بُرنامه کمک مي کند و هم تحقق پذیری  و یکپارچگي 
مي سازد. در واقع، اینکه مردمان یک منطقه تصمیم مي گیرند که چه 

چیزی بُرایشان بُهتر است، سبب تحقق  یافتن مکان ها مي گردد.
بُا سیستم حکمروائي محلي عامل  بُرنامه ریزی فضائي  هم پیوندی 
رویکرد،  این  در  واقع،  در  است.  طرح  تحقق پذیری  بُرای  دیگری 
هم پیوندی های افقي و عمودی بُه تحقق پذیری طرح کمک مي کنند. 
تحقق  بُرای  محلي  قدرت های  که  است  معني  بُدین  افقي  هم پیوندی 
اهداف طرح بُا یکدیگر مصالحه و توافق مي کنند. رفع تعارضات منافع 
درون گروهي در جوامع محلي و توافق روی هدف مشترک در محله از 

نتایج بُرنامه ریزی فضائي محلي است. 
در عین حال، توافقات قدرت های محلي، بُاید در تعامل بُا قوانین 
عمودی،  هم پیوندی  گیرد.  قرار  بُالاتر  قدرت های سطوح  و  مقررات  و 
حاصل این نوع توافق است. منشأ پیدایش هم پیوندی عمودی، توافق 
است.  دولتي  بُخش های  و  نهادها  طریق  از  عمومي  خدمات  ارائه  بُر 
در الگوی بُرنامه ریزی فضائي یکپارچه مشارکت محور، اکثر بُخش های 
نهادهای  و  قدرت ها  بُه  وابُسته  عمومي،  خدمات  تحقق  بُرای  دولتي 
تعیین  که  هستند  شهری  قلمرو  هر  شهروندان  این  هستند.  محلي 
ارائه  مي کنند چه نوع خدمات عمومي بُا چه کیفیت و کمیتي تولید و 
شود. لذا نهادهای دولتي بُرای ارائه خدمات عمومي بُاید بُا شهروندان 
و قدرت های محلي بُه توافق بُرسند. از سوی دیگر، شهروندان در عین 
دست  افقي  هم پیوندی  بُه  مشترک،  هدف  بُر  توافق  طریق  از  اینکه 
مي یابُند، در عین حال، توافق آن ها نباید بُا اهداف سطوح بُالاتر فضائي 
در تعارض بُاشد. بُنابُراین، بُرنامه توسعه محلي، توافق در سطوح بُالاتر 

را از طریق هم پیوندی عمودی ایجاد مي کند.
و  مکان   بُر  توافق  عمودی،  و  افقي  هم پیوندی  این  فضائي  نمود 
نیازهای مکان از طریق نفي بُخشي گرایي و تبدیل بُه هم پیوندی افقي 
محلي  استراتژیک  شرکاء  است.  محلي  مالکیت های  و  عاملین  مابُین 
تمام  که  جائي  گرفته اند.  قرار  محلي  هم پیوندی  این  قلب  در   LSP
تصمیم  و  مي کنند  ملاقات  یکدیگر  بُا  محلي  Stakeholder های 
مي گیرند که چگونه عملکردهای متعدد و مستقل آن ها در کنار یکدیگر، 
سبب بُهبود اوضاع محلي گردد و تحقق پذیری مکان را محتمل سازد

بُنابُراین، مي توان گفت عوامل تحقق بُرنامه توسعه فضائي بُه شرح 

زیر است:
تمرکز بُر اهداف بُنیادین طرح و یکپارچگی بُرنامه- 1
اصل مشارکت شهروندان در تعیین سرنوشت خود- 2
لزوم هم پیوندی افقی و عمودی در بُرنامه توسعه شهر- 3

در ادامه، بُه بُررسي چگونگي تمرکز بُر اهداف بُنیادین و تهیه یک 
بُرنامه تحقق پذیر پرداخته مي شود. 

چگونه برنامه تحقق پذیر مي شود:
شناسائي  اولیه  مراحل  همان  از  پذیر،  تحقق  بُرنامه  یک  داشتن  بُرای 
مسئله و تعریف اهداف، این موضوع همواره بُاید مورد توجه قرار گیرد. 
بُه عبارت دیگر، نمي توان بُدون در نظر گرفتن عوامل مؤثر بُر تحقق 
دنبال  بُه  نهایت  در  و سپس  کرد  بُرنامه ریزی  بُه  اقدام  بُرنامه،  پذیری 
روش هایي بُرای تحقق آن پرداخت چرا که این رویکرد، رویکردی است 

که تحقق پذیری را تنها در تأمین مالي اجرای پروژه در نظر مي گیرد. 
بُرنامه،  پذیری  تحقق  بُر  مؤثر  عوامل  چارچوب  شناسائي  بُرای 
 Context مخفف  که   C کرد.  استفاده   CIPP الگوی  از  مي توان 
نهادی،  چارچوب  و  بُستر  کدام  در  بُرنامه  که  است  معني  بُدین  است، 
بُه  توجه  مي شود.  تهیه  فرهنگي  و  اقتصادی  و  اجتماعي  ساختاری، 
شناسائي  از  پیش  را  شده  یاد  بُسترهای  دقیق  شناسائي   Context
بُرنامه  یک  مي دهد.  قرار  مدنظر  هدف  و  چشم انداز  تعریف  و  مسئله 
تحقق پذیر بُاید بُا قوانین و مقررات بُالادست همخوان و همراه بُاشد. 
نمي توان بُرنامه ای تدوین کرد که مغایرت اساسي بُا قوانین داشته بُاشد. 
از سوی دیگر، یک بُرنامه تحقق پذیر، بُاید بُا بُاورها، عرف های رفتاری 
و فرهنگ آن جامعه در تناسب بُاشد. در یک جامعه مذهبي، نمي توان 
بُه منظور افزایش شادی و نشاط جامعه، بُرنامه ایجاد کازینو داد. یک 
بُرنامه تحقق پذیر، بُاید بُه توانائي جامعه هدف در پرداخت هزینه های 
)آشکار و ناآشکار( بُرنامه توجه کند. بُه هرحال، در نهایت این شهروندان 
بُپردازند. قطعا مشارکت  را  ایجاد و بُهره بُرداری  بُاید هزینه  هستند که 
فعال شهروندان از تعریف مسئله تا شناسایي راهکار و راهبرد، در نیل بُه 

این منظور کمک کننده خواهد بُود.
پرداخت.  قوانین  اصلاح  ضرورت  موضوع  بُه  بُاید  اینجا  هرچند، 
قوانین در بُستر زمان، بُا تغییر در شرایط اجتماعي، اقتصادی، فرهنگي 
و تکنولوژیکي ضرورت بُازنگری پیدا مي کنند. نمي توان بُا قوانیني که 
از بُالا بُه پائین، بُدون مشارکت شهروندان،  فرآیندهای بُرنامه ریزی را 
مشارکت  بُرنامه  اجرای  بُه  است،  بُازندگان  و  بُرندگان  بُه  بُي اعتنا 
محور، فرآیندی، آینده نگر و بُا کیفیت فکر کرد تا چه رسد بُه اجرای 
فرآیند  بُاید تسهیل کننده  بُالادست،  در سطوح  قوانین  بُرنامه ای.  چنین 
بُرای  است  ممکن  بُرنامه،  تهیه  از  پس  مقابُل،  در  بُاشند.  بُرنامه  تهیه 
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تحقق پذیری آن، نیاز بُه تدوین قوانین پشتیبان بُرای حمایت بُاشد که 
بُاید بُه موقع تدوین شوند.

امکانات  اطلاعات،  داده ها،  جریان  است،   Input مخفف  که   I
است.  بُرنامه ضروری  یک  تحقق  بُرای  که  مي کند  رصد  را  منابُعي  و 
نمي توان در جامعه ای که دسترسي بُه تکنولوژی دشوار و پرهزینه است، 
تکنولوژی  بُه  از دسترسي  بُالاترین سطح  بُه  نیاز  داد که  راه حل هایي 
امکانات  و  منابُع  بُا  متناسب  بُاید  بُرنامه  نهایي  اهداف  واقع،  در  است. 
بُرنامه  نیز، صرفا در چارچوب یک  این موضوع  بُاشد. شناسائي  جامعه 
مشارکت محور فعالانه حاصل مي شود. چرا که عموما جامعه در حالتي 
را  مشارکت  و  دارد  را  بُرنامه  تدوین  قصد  بُیروني  بُرنامه ریز  یک  که 
صرفا در اخذ اطلاعات و نظر مردم در نظر مي گیرد، نسبت بُه منابُع در 
دسترس خود، دچار بُیش بُرآورد مي شود. اما در مشارکت فعالانه، ناچار 

بُرنامه پیشنهادی خود را متناسب بُا منابُع خود در نظر مي گیرد.
P که مخفف Process است، فرآیند امر بُرنامه ریزی را مدنظر 
مسئله،  شناسائي  از  درستي  فرآیند  بُاید  اولا  بُرنامه  یک  مي دهد.  قرار 
شناسائي بُستر، تعریف اهداف و در نهایت تعریف پروژه طي کند. یک 
و  اطلاعات درست  و  داده  بُر  مبتني  پذیری  تحقق  بُاید شرایط  بُرنامه 
بُرنامه  بُاشد.  محور  فرآیند  بُاید  بُرنامه  دوما  کند.  طي  را  مناسب  بُستر 
بُه  اقدام آن در چارچوب حصول  بُرنامه ای است که هر  فرآیند محور، 
را  بُرنامه  اقدامات اضافي که صرفا هزینه تهیه  نتیجه است و  بُهترین 
افزایش مي دهد، وجود ندارد. همچنین این بُرنامه، همواره بُازخوردهای 
هر جزء از اقدامات را مورد ارزیابُي قرار داده و در صورت لزوم بُا بُازگشت 

بُه مراحل قبل، بُه اصلاح آن مي پردازد. 
P دوم که مخفف Product است، توجه بُه محصول نهایي بُرنامه 
توان مردم  و  بُاید جمیع شرایط خواست  بُرنامه  نهایي  است. محصول 
را داشته بُاشد، بُهترین گزینه از بُین گزینه های مختلف راه حل بُرای 
مسئله بُاشد. بُهترین بُدین معني که بُیشترین کارائي بُا کمترین هزینه 
)نه صرفا مالي( را داشته بُاشد و مورد پذیرش جامعه محلي قرار گیرد. 
در واقع، محصول بُرنامه بُاید از سه منظر خروجي، نتیجه و اثرات که 

پیش تر بُیان شد، مورد آزمون قرار گیرد. 
بُرنامه ریزی  جمله  از  بُرنامه ریزی  نوع  هر  بُرای  فوق،  موارد  همه 
بُرای خط تولید یک بُنگاه خصوصي بُاید مورد توجه قرار گیرد. اما در 
بُرنامه ریزی بُرای یک شهر، علاوه بُر موارد فوق، عامل مهم دیگری نیز 

بُاید مورد توجه قرار گیرد. 
تولیدی،  بُنگاه  یک  مانند  مجموعه  یک  بُرای  بُرنامه ریزی  در 
نیز  بُرنامه  منافع  پرداخته شده و  بُنگاه  بُرنامه توسط همان  هزینه های 
صرف  بُا  که  است  منظور  بُدین  بُرنامه  رسید.  خواهد  بُنگاه  همان  بُه 
و  آزادی  محدودیت  هزینه های  مالي،  هزینه های  )شامل  هزینه هایي 

اختیارات و هزینه های فرصت( بُه منافع بُیشتری )شامل آزادی ها و حق 
انتخاب های بُیشتر و منافع مالي دیگر( بُرسیم. در یک بُنگاه اقتصادی، 
بُنگاه  این  نهایت،  در  و  است  بُنگاه  بُرعهده  بُرنامه  اجرای  هزینه های 
اقتصادی است که منافع حاصل از بُرنامه را نیز کسب مي کند. اما در 
بُرنامه ریزی بُرای یک شهر، بُه ویژه بُا در نظر گرفتن کالای عمومي 
اجرای  هزینه های  که  دارد  وجود  امکان  این  بُرنامه،  محصول  بُودن 
بُرنامه بُه طور مساوی بُر عهده همه شهروندان قرار نگیرد یا بُخشي از 
شهروندان از پرداخت هزینه ها فرار کنند. در مقابُل نیز، منافع حاصل از 
بُرنامه نیز، متناسب بُا سهم هزینه ای شهروندان بُه آن ها نرسد. در واقع 
ممکن است هزینه های اجرای بُرنامه را بُرخي شهروندان بُرعهده بُگیرند 
مقابُل، کساني که  در  و  نکنند  منفعتي کسب  یا هیچ  اندک  منافع  که 
کمترین هزینه را پرداخت کرده اند، بُیشترین منافع را کسب کنند. فرض 
کنید یک معبر بُه عنوان محصول نهایي یک بُرنامه پیشنهاد شده است. 
ایجاد معبر، سبب مي شود که گروهي از شهروندان بُخشي از مالکیت 
اراضي خود را که در مسیر معبر قرار مي گیرد، از دست بُدهند. در مقابُل، 
مالکین دیگر که زمین های آن ها پس از اجرای معبر در مجاورت آن قرار 
مي گیرد، بُا تعریف بُهترین کاربُری بُرای زمین، بُیشترین منافع را کسب 
کنند. بُه عبارتي، منافع بُرنامه شهر که از آن تحت عنوان رانت بُرنامه 
نیز یاد مي شود، صرفا نصیب گروه های خاصي از شهروندان مي شود و 
هزینه های اجرای بُرنامه توسط گروه های دیگر پرداخته مي شود. تالي 
فاسد این موضوع تا جائي است که یک بُرنامه ساده اجرای معبر، ساختار 
ایجاد  طبقاتي  اختلاف  و  مي زند  هم  بُر  را  شهر  اجتماعي  طبقه بُندی 
مي کند. در واقع، اینجا، حتي ارزیابُي اثرات Impact بُرنامه منحصر بُه 
اثرات مستقیم بُرنامه نیست. بُلکه ارزیابُي اثرات غیرمستقیم اقتصادی، 

اجتماعي و زیست محیطي آن بُاید مورد توجه قرار گیرد. 
حال اگر بُرنامه این موارد را مورد توجه قرار ندهد، تحقق پذیری 
آن بُا مشکل مواجه مي شود. منتفعین بُرنامه بُرای رسیدن بُه بُیشترین 
منافع بُرنامه تلاش خواهند کرد اما در مقابُل، متضررین بُرنامه تلاش 
بُرنامه که صرفا هزینه بُرای آن ها دارد  خواهند کرد که مقابُل اجرای 
و منافعي ندارد، بُایستند. این موضوع، چه از طریق مخالفت و مقابُله و 
اعتراض بُه اجرای بُرنامه و چه از طریق فشارهای سیاسي و حتي فساد 
مي شود.  انجام  قانوني  خلاء های  از  استفاده  حتي  یا  رشوه  پرداخت  و 
تغییرات  طریق  از  شهر  جامع  طرح های  در  را  موضوع  این  بُارز  نمونه 
کاربُری و تراکم در کمیسیون های ماده ۵ مشاهده مي کنیم. بُاز شدن 
منتفعین  نمي ماند.  متضررین  بُه  محدود  بُرنامه،  اجرای  زدن  دور  بُاب 
پیگیری کننده رانت شهری نیز، تلاش مي کنند از همین طریق نسبت 
بُه افزایش بُیشتر منافع خود اقدام کنند. بُدین ترتیب، در هیچ جای شهر 

بُرنامه اجرا نمي شود.
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یک بُرنامه خوب بُاید بُه بُیلان بُرنامه از همان ابُتدا فکر کند. اما 
بُیلان بُرنامه بُدین معني نیست که در کلیت شهر منافع و هزینه ها دیده 
شود و منافع بُر هزینه ها فائق آید. این تنها زماني است که بُرای یک 
بُنگاه که هم هزینه ها و هم منافع را یک بُنگاه پرداخت مي کند، راه حل 
مناسبي است. اما در بُرنامه ریزی شهری، بُیلان بُاید بُرای هر گروه از 
شهروندان مورد بُررسي قرار گیرد. در واقع، بُرنامه بُاید بُررسي کند که 
بُا هر اقدام پیشنهادی، منتفعین و متضررین چه کساني هستند. کدام 
گروه یا حتي افرادی از جامعه، دارای بُیلان منفي و کدام گروه یا افراد 
جبران  چارچوب  در  بُاید  بُرنامه ریز  سپس  هستند.  مثبت  بُیلان  دارای 
ضرر متضررین و توزیع بُهتر منافع بُرنامه که همگان بُه نسبت هزینه 
کرد خود از منافع بُرنامه بُرخوردار شوند، اقدام نماید. در یک بُرنامه ریزی 
مبتني بُر مشارکت فعالانه شهروندان، آن ها خود بُهترین راهکار را بُرای 
در  چون  مي دهند  ارائه  هزینه ها  در  مشارکت  و  بُرنامه  منافع  بُازتوزیع 
بُرای  همکاری  بُه  مجاب  آن ها  بُازندگان،  و  بُرندگان  رویاروی  تعامل 
این صورت، در  بُود. در غیر  بُه حداکثر منافع گروهي خواهند  رسیدن 
بُرنامه ریزی غیرمشارکتي، ممکن است بُرندگان اقدام حاضر بُه همکاری 
ناپذیر  بُه تحقق  نباشند و مجددا  بُرنامه  منافع  توزیع مجدد  راهکار  در 

شدن بُرنامه تلاش کنند.
بُنابُراین، بُیلان مالي بُرنامه، صرفا بُیلان شهر یا بُیلان شهرداری بُه 
عنوان مجری بُرنامه، آن هم صرفا بُرای اجرای اقدامات نیست. هرچند 
بُرنامه در چارچوب توان مالي شهروندان و توان مالي شهر  بُاید حتما 
قرار گیرد. اما توجه بُه بُیلان مالي بُرندگان و بُازندگان بُه تحقق پذیری 

طرح کمک مي کند.
نکته مهم دیگر در این خصوص این است که ممکن است منافع 
بُرنامه یا هزینه های آن، متوجه شهروندان آینده شهر بُاشد. یک بُرنامه 
بُرای  اما  کند،  ایجاد  شهر  کنوني  ساکنان  بُرای  منافعي  است  ممکن 
آیندگان شهر توأم بُا هزینه بُاشد. مثلا بُرنامه ممکن است چشم انداز 
شهر بُه کوهستان را بُه خاطر تأمین منافع شهروندان یک محله بُا ایجاد 
یک بُرج مسکوني مسدود کند. در این صورت، بُیشترین منافع بُرنامه 
نصیب مالکان فعلي از محل افزایش ارزش اراضي آن ها اتفاق خواهد 
افتاد اما آیندگان صرفا هزینه از دست دادن چشم انداز بُه کوهستان را 
خواهند پرداخت. در مقابُل، ایجاد یک زیرساخت اساسي مانند خط مترو 
یا یک معبر، منافعي بُرای آیندگان دارد. هزینه ایجاد این زیرساخت ها 
را اگر شهروندان کنوني پرداخت کنند، آیندگان صرفا از آن ها بُهره مند 
خواهند شد. در چنین شرایطي، یک بُرنامه خوب بُاید از طریق تعریف 
بُرنامه تأمین مالي اجرای پروژه، هزینه ها و منافع بُرنامه را در طول زمان 
بُرای گروه های مختلف استفاده کننده فراهم نماید. مثلا حتي اگر شهر 
بُاشد،  داشته  را  مترو  اجرای یک خط  هزینه های  کامل  پرداخت  توان 

رانت های  و  منافع  از محل  یا  آن،  اجرای  بُرای  منابُع لازم  است  بُهتر 
دیگر بُرنامه که نصیب آیندگان هم خواهد شد تأمین شود، یا از طریق 
آن  ایجاد  هزینه  در  نیز  آیندگان  که  گیرد  صورت  آینده  از  استقراض 

مشارکت داشته بُاشند.

برنامه  )كلي(  عملياتي  و  نظری  راهنمای  و  بندی  جمع 
تحقق پذیر

فرآیند  شروع  ابُتدای  از  دارد  نیاز  شدن،  پذیر  تحقق  بُرای  بُرنامه  یک 
تهیه بُرنامه، همواره الزامات و ضروریات تحقق پذیری شامل موارد زیر 

را مدنظر قرار دهد:
	 و پیشنهادات  بُاید  همواره  بُرنامه ریز  بُرنامه:  تهیه  بُستر  بُا  تناسب 

راهبردها را نسبت بُه قوانین و مقررات، فرهنگ، عرف و بُاورهای 
شهر  اقتصادی  وضعیت   جمعیتی،  و  اجتماعی  شرایط  عمومی، 
ویژگی های  بُرنامه،  اجرای  ظرفیت  و  توان  بُویژه  شهروندان  و 

جغرافیائی و ... مورد ارزیابُی قرار دهد.
	 بُرنامه بُاید متناسب بُا ظرفیت محیط، توان مالی و اجرائی شهر و

بُه عبارت دیگر،  قرار گیرد.  اجتماعی  پذیرش  شهروندان، ظرفیت 
داده های مورد نیاز بُرای اجرای بُرنامه همواره در زمان تدوین بُرنامه 

بُاید مدنظر قرار گیرد. 
	 از اجتناب  بُاشد.  اولویت ها  بُر  مبتنی  و  واقع گرا  بُاید  بُرنامه 

استانداردهای تحمیلی خارج از توان جامعه محلی و بُی توجهی بُه 
اولویت اجرای بُرنامه ها متناسب بُا توان و ظرفیت شهر، موجب عدم 

تحقق بُرنامه خواهد شد.
	 .کند ترسیم  را  چشم انداز  و  اهداف  تحقق  فرآیند  بُاید  بُرنامه 

تعریف  بُدون  اجرائی،  چه  و  سیاستی  چه  اقدام  بُرشمردن شماری 
چشم انداز،  و  اهداف  تحقق  بُرای  آن ها  بُر  حاکم  فرآیندی  روابُط 
بُاعث می شود در عمل بُرخی از سیاست ها یا اقدامات کنار گذاشته 
شود و بُرخی دیگر اجرا شود. در نتیجه، آن اقداماتی هم که بُا صرف 
هزینه زیاد انجام شده، سبب تحقق اهداف و چشم انداز نشوند چون 

فرآیند تحقق اهداف کامل انجام نشده  است.
	 .یک بُرنامه بُاید بُتواند بُه پیش بُینی نتایج و پیامدهای خود بُپردازد

بُرندگان و بُازندگان را شناسائی کند. راه های جبران ضرر بُازندگان 
انتفاع  از  جلوگیری  و  همگان  بُین  بُرنامه  منافع  عادلانه  توزیع  و 

ناعادلانه گروه های خاص را ترسیم کند. 
	 در شهروندان  عموم  مشارکت  طریق  از  بُاید  فوق،  اقدامات  همه 

راه حل های  نوآوری های محلی شهروندان، کشف  بُا  تمام مراحل، 
حل مسائل اولیه و راه حل های حل پیامدهای ناگوار اجرای بُرنامه 

صورت گیرد. 
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تحقق پذیری در برنامه ریزی فضایي 

كامران ذكاوت
مهندسین مشاور پارهاس و همکاران

تحقق پذیری در رویکردهای سنتي بُرنامه ریزی فاقد نقش و جایگاهي 
ایشان  مطالبات  و  انتظارات  انعکاس  و  جوامع  مشارکت  خصوص  در 
تعیین شده  پیش  از  رویکردهای  مبنای  بُر  رویکرد  این  که  چرا  است. 
و سیستم های ارزشي بُرنامه ریزان اتفاق مي افتد )ذهنیت بُرنامه ریزان(. 
رویکرد  از  محور،  آینده  و  عیني  رویکرد  بُرابُر  در  نیومن  و  الکساندر 
بُنیادی  زمینه های  مبنای  بُر  رویکردی  مي گویند،  سخن  پازتیو  )نئو( 
محیط  اصلي  بُازیگران  بُرای  انگیزه  ایجاد  و  محیط(  )عینیت  محیط 
این مردمان یک منطقه هستند که  نهایت  در  )مردم( مطرح مي شود. 
تصمیم مي گیرند که چه چیزی بُرایشان بُهتر است، این رویکرد، سبب 
تحقق پذیری مکان ها مي گردد، و هر چند در سطح ملي تنظیم مي شود 

در سطح محلي بُه اجرا در مي آید و کاربُرد دارد. 
اندازه  بُه  فضایي،  بُرنامه ریزی  پیدایش  در  که  است  ذکر  بُه  لازم 
بُرنامه ریزی شهری، مدل های جدید مدیریت شهری نیز سهیم بُوده اند 
و بُه دلیل مباحثي چون : خدمات عمومي و تحقق پذیری در بُرنامه ریزی 
بُه  فضایي  بُرنامه ریزی  نقش  امروزه  مي گردند.  اهمیت  حائز  فضایي 
سیستم حکمروایي محلي گره خورده است و تأکید آن بُه جای هدایت 
سیاست ها بُر تحقق پذیری است، لذا در این راستا »بُرنامه ریزی فضایي 
فضایي  بُرنامه ریزی  مي گردد.  بُرخوردار  خاصي  اهمیت  از  پیوند«  هم 
همپیوند دارای سه منشاء متمایز است که هر یک از این سیاست ها در 

سیستم بُرنامه ریزی فضایي انگلستان دارای اهمیت هستند. 
و  انسجام  بُا  مرتبط  سیاست های  شده،  ذکر  منشاء  سه  میان  در 
همپیوندی فضایي، که بُر دو نوع هم پیوندی افقي و عمومي تأکید دارند، 

بُیشترین نزدیکي را بُا بُحث تحقق پذیری در بُرنامه ریزی فضایي دارند 
که در مبحث پیش رو هر یک از این همپیوندی های افقي و عمومي بُه 

تفصیل بُررسي مي گردند. 
منشاء همپیوندی عمودی را مي توان در سیستم بُرنامه ریزی کاربُری 
از  همچنین  کرد،  جستجو  انگلستان  محلي(  منطقه ای–  )ملي–  زمین 
بُرنامه ریزی  فرآیند  از  بُخشي  عنوان  بُه  افقي  همپیوندی   ،2004 سال 

فضایي معرفي شد. همپیوندی افقي از دو طریق میسر شد.
تدوین چارچوب توسعه محلی بُرای ایجاد ثبات و انسجام در سطح - 1

محلی، از طریق ارائه خدمات و تسهیلات بُه جوامع محلی؛ 
گردید، - 2 مطرح  محلی"  حوزه  "توافق   2008 سال  از  انگلستان  در 

در این مدل قدرت های محلی در راستای تحقق اهداف بُا یکدیگر 
مصالحه و توافق می کردند. هداف اصلی آن ها رسیدن بُه همپیوندی 
تا بُدین سبب تحقق پذیری در سطح  افقی مابُین عاملیت ها است 

محلی افزایش یابُد. 
محلي  قدرت های  اینکه  ضمن  فضایي،  بُرنامه ریزی  فرآیند  در 
بُا  قویااً  هستند،  خود  خاص  اهداف  تحقق پذیری  بُرای  تلاش  در 
در  مي بُاشند.  یکپارچه  و  هماهنگ  نیز  بُالادست  سطوح  اهداف 
بُین  هم سویي  ایجاد  جهت  راهبردهایي  وجود  فضایي  بُرنامه ریزی 
از  محل  یک  منافع  راهبری  موضوع  در  ذینفوذ  و  ذینفع  گروه های 
اهمیتي ویژه بُرخوردار است. عامل کلیدی در تحقق  این راهبردهای 
هماهنگ کننده، پدیده قلمرو است که از اهداف و جایگاهي ویژه در 
سازماندهي  و  مدني  حکمروایي  هرگونه  است.  بُرخوردار  فرآیند  این 
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در  قلمرو  و  مکان  فضا،  دربُاره  نوین  تفکر  بُه  منوط  الزامااً  اجتماعي 
آن محیط است.

تحقق پذیری مکان و محلي گرایي 
محیطي،  و  اقتصادی  اجتماعي،  اهداف  جانبه  همه  تحقق  جهت  در 
و  هویت  محل  مکان ها  یابُند،  تمرکز  مکان  بُر  بُاید  محلي  قدرت های 
تعیین هویت هستند، مردم و قدرتهای محلي بُاید در راستای حفاظت و 
ارتقاء مکان گام بُردارند. نقش قدرت های محلي در شکل دهي مکان، 
ایجاد هویت محلي، بُازنمایي جوامع محلي، تنظیم رفتارهای مخرب و 
مضر، حفاظت از انسجام جوامع محلي، حمایت از گفتمان های محلي، 

کمک بُه حل مناقضات، ارتقاء اقتصادی محلي ... مي بُاشد.
همپیوندی عمودی را مي توان منشاء پیدایش توافق بُر ارائه خدمات 
عمومي دانست. در جهت ارائه خدمات عمومي، بُاید مابُین هر یک از 
بُخش های دولتي توافق حاصل گردد، همچنین اکثر بُخش های دولتي 
بُرای تحقق خدمات عمومي، وابُسته بُه قدرتها و نهادهای محلي هستند. 
لذا در جهت ارائه خدمات عمومي مي بُایست بُین بُخش های دولتي و 

قدرتهای محلي، همپیوندی عمودی بُرقرار شود.

J. Morphet (2011). Effective Parctice in Spatial Planning 1. بُرای مطالعه بُیشتر مراجعه شود بُه

و  مکان  بُا  مرتبط  اصول  کاربُردن  بُه  افقي:  همپیوندی 
دروني  عملکرد  در  بُنیادی  تغییرات  ایجاد  سبب  محلي گرایي، 
"شرکاء  در  مي توان  را  تغییرات  این  ریشه  شد.  محلي  قدرت  های 
مکان  نیازهای  و  مکان  بُر  تمرکز  دانست.  محلي"   استراتژیک 
مابُین  افقي  همپیوندی  بُه  تبدیل  بُخش گرایي  تفکر  که  شد  سبب 
قرار گرفته  این همپیوندی محلي  قلب  در  عاملیت های محلي شود. 
است، جایي که تمامي ذی نفعان محلي، بُا یکدیگر ملاقات مي کنند 
آن ها  مستقل  و  متعدد  عملکردهای  چگونه  که  مي گیرند  تصمیم   و 
تحقق پذیری  و  گردد  محلي  اوضاع  بُهبود  سبب  یکدیگر،  کنار  در 

را محتمل کند.1 مکان 
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1)LDF(چارچوب توسعه  محلي
آخرین دور از اصلاحات شهرسازی در انگلستان فرصتي بُرای شهرسازان 
فراهم کرد تا در راستای تحقق محلات و مکان های با كيفيت بالا 
چارچوب  نمایند.  تلاش  مي دانند  خود  لایق  و  دارند  انتظار  مردم  که 
توسعه  محلي که بُه مثابُه بُخشي از این اصلاحات جایگزین طرح های 
در  نویني  ابُزار  شده اند،  یکپارچه  توسعهي  طرح های  و  محلي  توسعه  
شهرسازی هستند که توسعه های بُا کیفیت بُالا از نوع مناسب در مکان 

مناسب و در زمان مناسب  را تضمین مي کنند. 2
اراضي  کاربُری  بُرنامه   یک  که  این  از  محلیپیش  توسعه   چارچوب 
بُاشد، ماهیت فضایي دارد. یک نظام بُرنامه ریزی سنتي کاربُری اراضي 
هدف  که  در صورتي  است،  زمین  کاربُری  کنترل  مقررات  بُر  متمرکز 
و  استراتژی ها  گرفتن  نظر  در  بُا  و  است  متفاوت  فضایي  بُرنامه ریزی 
بُر  که  دارد  توجه  موضوعاتي  بُه  محلي  مراجع  و  فرادست  بُرنامه های 
کاربُری  تخصیص  صرفااً  نه  مي گذارند  تأثیر  فضایي  توسعه   چگونگي 

اراضي. 3
فرآیند  روان سازی  جهت  در  ابُزاری  محلي  توسعه   چارچوب 
رویکرد  یک  بُا  توسعه  راهبری  و  تغییرات  ایجاد  محلي،  بُرنامه ریزی 

 1. Local Development Framework 
2.   Cabe, (2005: 4(
3. I bid   
4- O. D. P. M. (2004) “Creating L. D. F, P 7
5- O.D. P. M. (2004) P, 17   

پازیتیو4 و تجربُه گرا است، تجربُه ای که حاوی ماهیت مکان و ذهنیت 
ساکنین است. 

در سند چارچوب توسعه محلي، چشم انداز عمومي آینده  شهر عنصر 
راهبر توسعه و انسجام بُخش تلقي مي شود که بُه نوعي چشم اندازهای 
و  نقش  یعني  تعریف مي کند؛  را  و مکان های شهری(  )پهنه ها  مکاني 
جایگاه هر پهنه و فرصت های توسعه )مکان های شهری( را مشخص 
مي کند و در این امر ضمن تبعیت از چشم انداز عمومي شهر، بُر هویت، 
دارد.  تأکید  مکان ها  و  پهنه ها  چشم انداز  تحقق  جایگاه  و  شخصیت 
چارچوب توسعه محلي متشکل از اسناد توسعه محلي متنوعي است. این 
سازوکار اسنادی بُا این هدف طراحي شده که مسئولین مدیریت شهری 
قادر بُاشند ترکیب اسنادی مطلوب را در هر زمان بُرای انطباق بُا شرایط 

محلي انتخاب نمایند.۵
از آن جا که در این شیوه بُرنامه ریزی مکان ها و فضاهای شهری 
اساس و بُنیان تحولات و شکل گیری شهر تلقي مي شوند، لذا الگوی 
فضایي ارتباط و انتظام آن ها شالوده  فضایي توسعه را تشکیل مي دهد. 

در 2004 میلادی، نظام بُرنامه ریزی فضایي در انگلستان از طریق 
فضایي  استراتژی های  و  محلي  توسعه   چارچوب های  شامل  سند  دو 

سند عملياتي در برنامه ریزی فضایي؛ 
نمونه انگلستان
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منطقه ای1 معرفي شد. این تغییر رویکرد از بُرنامه ریزی کاربُری زمین 
سال  اجباری  خرید  و  »بُرنامه ریزی  قانون  در  فضایي  بُرنامه ریزی  بُه 
رویکرد  یک  محلي  توسعه  چارچوب  شد.  تنظیم  و  تدوین   »2004
چندلایه ای2 بُه آماده سازی طرح های فضایي بُرای یک محدوده است 
استراتژی  شامل  خود  که  مي شود  توسعه3  بُرنامه ی  اسناد  شامل  که 
و همچنین  گسترده  و  کلیدی  موضوعات  بُه  مربُوط  اسناد  و  کانوني4 
طرح های عملیاتي پهنه ای۵است. علاوه بُر اسناد بُرنامه توسعه، اسناد 
تهیه  محلي  توسعه  چارچوب  در  مي تواند  نیز  بُرنامه ریزی6  مکمل 
و  الزامي  اسناد  هستند:  گروه  دو  محلي  توسعه   چارچوب  شود.7اسناد 

اسناد اختیاری. 

1-اسناد برنامه توسعه
نقشه ی  کانوني8،  استراتژی  مي شود:  سندها  یا  بُخش ها  این  شامل 
مکاني طرح های پیشنهادی مصوب۹، همچنین سند طرح های عملیاتي 

پهنه ای10 که از جمله اسناد اختیاری هستند. 
1-1- استراتژی كانوني: 

یکي از عناصر کلیدی چارچوب توسعه  محلي است که حاوی چشم انداز 
توسعه   چارچوب  سند  در  ارائه  بُرای  مکاني  و  فضایي  کلي  اهداف  و 
سایت های  استراتژیک  تخصیص  مي تواند  همچنین  است.  محلي 
ویژه11 را نیز در بُرگیرد. استراتژی کانوني جایگاهي ویژه در چارچوب 
توسعه  محلي دارد و حاوی تصمیمات استراتژیک آن است. استراتژی 
کانوني در رأس همه اسناد بُرنامه توسعه محلي قرار دارد و نخستین 
حاوی  سند  این  مي شود.  تهیه  محلي  مراجع  توسط  که  است  سندی 
همراه  بُه  که  است  توسعه  فرصت های  از  روشن  فضایي  چشم انداز 
فضایي12  الگوی  قالب یک  در  را  آن  فضایي، مجموعه   عیني  اهداف 

ارائه مي نماید.

1- Regional Spatial Strategy (RSS).
2- a loose-leaf approach
3. Development Plan Document (DPD)
4. Core Strategy
5. Area Action Plan (AAP)
6- Supplementary Planning Document
7- Strategic Site a location
8 - Core Strategy
9- Adopted Proposals Map
10- Area Action Plans (AAPs)
11- Strategic Site Allocations
12- Spatial Strategy 
13 . O.D.P. M. (Office of Deputy Prmeminester) (2004) 

1-2- سند استراتژیک تخصيص سایت های ویژه 
هدف از این سند، معرفي و شناسایي سایت های استراتژیک در منطقه 
هر  بُرای  خاص  کاربُری های  تخصیص  و  ویژه  سیاست های  تنظیم  و 
یک از سایت ها است. این سند بُه عنوان بُخشي از رویکرد استراتژیک 
بُه راهنمایي و مدیریت توسعه و رشد در منطقه بُه شمار مي رود. این 
سند از طریق تعیین سایت های ویژه بُرای توسعه، گامي مؤثر در تحقق 

استراتژی کانوني است.13
سند تخصیص سایت های ویژه همه  سایت هایي که در آینده توسعه 
را فهرست مي کند. شناسایي  دارند  توسعه  پتانسیل  یا  و  یافت  خواهند 
سایت ها بُر پایه  ارزیابُي قوی و معتبر از مناسب بُودن و دسترس پذیری 
بُر سایت هایي تمرکز دارد که  تنها  این سند  بُدین ترتیب  زمین است. 
یا از وسعت قابُل توجهي بُرخوردارند و یا سایت هایي هستند که اگرچه 
وسعت کمي دارند اما بُرای شهر از اهمیت استراتژیکي بُرخوردارند - و 
یا در مکان استراتژیکي قرار دارند - این سایت ها توانایي این را دارند که 
میزان قابُل توجهي از توسعه یا توسعه ها بُا اهداف خاص را اجرایي کنند. 
شناسایي این سایت ها و تخصیص ویژه  آن ها بُرای کاربُری های خاص 
توسعه  پیشنهادات  در  بُاید  سایت ها  این  لزومااً  که  نیست  معني  بُدین 

اجزاء تشکیل دهنده یچارچوب توسعه ی محلی عبارتند از:
1 -Development Plan Documents اسناد بُرنامه  توسعه
1-1 -Core Strategy استراتژی کانونی
1-2 - Adapted نقشه  مکانی پروژه های پیشنهادی مصوب انطباق یافته

proposal Map
1-3 -Area Action Plan  سند طرح های عملیاتی پهنه
2 -Local Development Scheme بُرنامه  پروژه های توسعه  محلی
3 - Statement of Community محلی  جوامع  مشارکت  بُیانیه  

Involvement
4 -Annual Monitoring Report گزارش پایش سالانه
۵ - Supplementary Planning بُرنامه ریزی  انضمامی  اسناد 

Documents
6 - Simplified ویژه  بُرنامه ریزی  پهنه های  و  محلی  توسعه   احکام 

Planning Zones, Local Development Orders
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عنوان سایت هایي  بُه  این سایت ها  واقع  در  بُلکه  بُاشند.  داشته  حضور 
معرفي مي شوند که پتانسیل این را دارند که در جریان توسعه و در راه 

تحقق استراتژی کانوني منطقه وارد توسعه شوند.1
1-3- نقشه  مکاني پروژه های پيشنهادی: 

پیشنهادی  سایت های  همه   جایگاه  و  نقش  از  بُرگرفته  نقشه  این 
را  آن ها  و  شده  تصویب  توسعه  طرح  در  که  است  ویژه  )پروپوزال ها( 
و  محلي  جوامع  بُرای  که  طوری  بُه  مي دهد،  نمایش  نقشه  شکل  بُه 
پیشنهادی  نقشه   بُاشد.  قابُل فهم  ذی نفوذان  و  ذی نفعان  همچنین 
بُه عنوان یک سند  و  دارد  را  بُرنامه  اسناد  قانوني  تصویب شده جایگاه 
بُرنامه  توسعه،  از اسناد  از تصویب هر یک  مستقل عمل مي کند. پس 
نقشه پروژه های پیشنهادی مي بُاید مورد تجدیدنظر و بُازبُیني قرار بُگیرد 
و سیاست های تدوین شده جدید بُدان افزوده شود. این نقشه همچنین 
محدوده های حفاظت شده مانند محدوده های طبیعي حفاظت شده  ملي 
و  سبز  محدوده  کمربُند  محلي،  شده  حفاظت  طبیعي  محدوده های  و 

محدوده های حفاظت شده را شناسایي مي کند و نمایش مي دهد.
1-4- برنامه عملياتي پهنه ای: 

یا  خاص  موقعیت  یک  بُر  که  است  توسعه  طرح  مدارک  از  سند  این 
که  مي کند،  تمرکز  ویژه  تغییر  حال  در  یا  حفاظت  تحت  محدوده ای 
پروژه ی  یا  و  بُازآفریني  یا  بُزرگ  حیات  تجدید  پروژه ی  یک  مي تواند 
بُاید بُر تحقق پذیری نیز تمرکز  توسعه ی یک محدوده بُاشد. این سند 
و  مناسب  مقیاس  بُا  توسعه ای  که  آورد  فراهم  را  سازوکاری  و  نماید 

بُاکیفیت را محقق سازد.2
اسناد  شامل  مي تواند  که  توسعه:  طرح  اسناد  سایر   -5-1

موضوعي مانند مسکن، اشتغال و توسعه خرده فروشي بُاشد.

2- برنامه  پروژه های توسعه محلي
نشان  و  پروژه هاست  و  توزیع فضایي طرح ها  نقشه   و  بُرنامه  این سند 
مي دهد که کدام اسناد توسعه  محلي، بُا چه ترتیب مکاني و چه اولویت 
زماني تولید خواهد شد؟ این سند نقطه  شروعي بُرای جامعه ی محلي 
اولویت ها  از  تا  مي کند  آن ها کمک  بُه  و  مي آید  شمار  بُه  ذی نفعان  و 
موضوع خاص  یا  مکان  یک  دربُاره ی  توسعه  بُرنامه ی  سیاست های  و 
آگاهي یابُند. این سند همچنین جزئیات و بُرنامه ی زماني تولید اسناد 
تشکیل دهنده ی سند چارچوب توسعه محلي را در یک دوره ی سه ساله 

فراهم مي آورد. 

1. Ibid 
2. Ibid
3 . O.D.P. M. (2004)
4 . Ibid

3- بيانيه  مشاركت جوامع محلي
آماده سازی  هنگام  بُرنامه ریزی  مسئولین  که  مي دهد  نشان  سند  این 
اسناد، چگونه و در چه زماني مي خواهند بُا جامعه  محلي و دیگر ذی نفعان 
مشورت کنند. این سند این امکان را فراهم مي آورد تا این گروه ها از 
در  گیرند،  قرار  مورد مشورت  توسعه  تهیه ی هر سند  مراحل  نخستین 
نتیجه بُیشترین فرصت را بُرای مشارکت در خلق مکان خواهند داشت. 
این بُیانیه اقدامات انجام شده توسط مسئولین شهرسازی را بُرای تسهیل 
مشارکت اجتماعات محلي عنوان کرده و استانداردهایي را بُرای نشان 
تنظیم  محلي  اجتماعات  مشارکت  بُرای  نیاز  مورد  حداقل های  دادن 

مي کند تا از آن ها در شرایط مشارکت بُهره گیرند.3

4- گزارش پایش سالانه
دولت  بُه  محلي  بُرنامه ریزی  نهاد  سوی  از  سالانه  که  است  گزارشي 
را  محلي  توسعه  چارچوب  سند  اثربُخشي  و  پیشرفت  تا  مي شود  ارائه 
ارزیابُي نماید. مراجع محلي لازم است تا گزارش های بُازبُیني و نظارت 
و  محلي  توسعه  نقشه ی  تحقق پذیری  ارزیابُي  بُرای  را  خود  سالیانه ی 
همچنین میزان دستیابُي و تحقق موفقیت آمیز سیاست های تدوین شده 
در اسناد بُرنامه توسعه را تهیه کنند. گزارش بُازبُیني سالیانه، روند تهیه 
اسناد بُرنامه ی توسعه که زمان تهیه ی آن ها در نقشه ی توسعه محلي 
مشخص شده است را مورد بُازبُیني قرار مي دهد و بُه گونه ای تهیه ی بُه 
موقع اسناد را تضمین مي نمایند. گزارش های سالیانه داده های خود را 
روی طیفي از شاخص ها بُنیان مي نهند. مراجع محلي لازم است میزان 
پیشرفت کار را از این گزارش استخراج نمایند و عملکرد خود را در جهت 
تدوین شده  سیاست های  و  توسعه  بُرنامه ی  اسناد  بُهتر  چه  هر  تحقق 

درون آن ها اصلاح نمایند. 4
موارد ذیل در این گزارش بُررسي مي شود:

آیا سیاست ها موجب دستیابُی بُه اهداف خرد مورد نظر شده اند و آیا 	 
توسعه  پایدار تحقق یافته است؟

آیا سیاست ها پیامدهای مورد نظر یا خاصی داشته اند؟	 
آیا فرضیات و اهداف پایه ی سیاست ها هنوز مناسب هستند؟	 
محلیدست 	  توسعه ی  چارچوب  سند  در  شده  اهداف مشخص  بُه  آیا 

یافته است؟

5- اسناد مکمل برنامه ریزی
بُه سیاست های معین  را  نیاز پهنه های خاص  اسناد جزئیات مورد  این 
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شده در اسناد طرح توسعه، یا بُه سیاست های حفظ شده از طرح 
توسعه موجود مي افزاید. این اسناد مي تواند بُه شکل چارچوب های 
دستورکارهای  موضوعي،  طراحي  راهنماهای  شهری،  طراحي 
اسناد موضوع محور  یا  فضایي  جامع  توسعه  محدوده، یک طرح 
ارائه شود. در این اسناد از ترسیمات، متن و نمونه های  طراحي 
عملي/کاربُردی بُرای توضیح چگونگي اجرای سیاست های نهاد 
بُرنامه ریزی استفاده مي شود. مسئولین محلي بُاید بُرای تهیه  این 
دخالت  را  آن ها  و  کنند  دریافت  مشاوره  محلي  جامعه   از  اسناد 
دهند. این اسناد همچنین مشروط بُه ارزیابُي پایداری هستند تا 
اطمینان حاصل شود که آثار اقتصادی، محیطي و اجتماعي طرح، 

بُا اهداف توسعه  پایدار هماهنگ هستند.
آن ها  که  دارد  وجود  محلي  مراجع  بُرای  متعددی  راه های 
و  نواحي  بُرای  را  توسعه  بُرنامه   تا سیاست های  قادر مي سازد  را 
و مسائل  بُا موضوعات  ارتباط  در  و همچنین  سایت های خاص 
بُرخي  دهند.  توسعه  و  بُسط  طراحي  ایده های  قالب  در  طراحي 
آن ها  طریق  از  مي توانند  محلي  قدرت های  که  مکمل  اسناد 
مکاني  گونه ای  بُه  و  دهند  بُسط  را  توسعه  بُرنامه  سیاست های 

کنند، از قرار زیر است:
—اسناد مکمل راهبری موضوعي– راهنما های موضوعي-1

استراتژی عرصه  عمومی	 
استراتژی فضای بُاز	 

1- Topic based guidance
2- Area specific guidance
3- Site specific guidance
4- Spatial masterplan
5- Design code

استراتژی ساختمان های بُلندمرتبه	 
 	 . . .

— اسناد مکمل راهبری کیفي موضعي – راهنماهای مربُوط بُه 
پهنه های ویژه2

چارچوب طراحی شهری	 
بُه  مربُوط  رهنمود   - موضعي  کیفي  راهبری  مکمل  اسناد   —

سایت های ویژه3
دستورکار توسعه- دستور کار طراحی و بُرنامه ای	 
طرح جامع فضایی4	 
کدهای طراحی۵	 

6- احکام توسعه  محلي و پهنه های برنامه ریزی ویژه
متولي  نهاد  توسط  مکاني(  )تصمیمات  محلي  توسعه ی  احکام 
بُرای  را  مجاز  الگوهای  و  حقوق  تا  مي شود  تهیه  بُرنامه ریزی 
محلي  توسعه ی  سند  بُا  رابُطه  در  و  توسعه  از  خاصي  فرم های 
هستند  محدوده هایي  نیز  بُرنامه ریزی  ویژه   پهنه   نماید.  تعیین 
توسعه  تحریک  و  بُرانگیختن  قصد  بُرنامه ریزی  متولي  نهاد  که 
و تشویق بُه سرمایه گذاری در آن ها را دارد. این عمل از طریق 
بُدون  پهنه  یک  بُرای  بُرنامه ریزی  مجوز  نوع  از  کمکي  اعطای 
نیاز بُه مجوز رسمي یا پرداخت مالیات/ هزینه های بُرنامه ریزی 

خواهد بُود.
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از  مجموعه ای  شامل   )  suburb ،حریم پیراشهری  )حومه،  منطقه 
کاربُری های مختلط و یا سکونتي است. فارغ از این که پاره ای از شهر 
محسوب شوند و یا شخصیتي مستقل داشته بُاشند، مي بُاید در فاصله 

مناسبي در آمدوشد بُا شهر قرار داشته بُاشند.
در آمریکا معمولااً شخصیت مستقل دارند )البته نه در تمام نقاط(. 
در انگلیس بُیشتر در محدوده شهری قرار دارند. در آفریقای جنوبُي و 

استرالیا محلات منفصل شهری تعریف مي شوند.
از  مناطقي  و  نیوزلند  چین،  هند،  استرالیا،  مثل  کشورهایي  در 
مثل  کشورهایي  در  مي شوند.  الحاق  شهر  بُه  مجموعه ها  این  آمریکا، 
دارای دولت محلي  آمریکا وکانادا  نقاط  از  بُسیاری  و  فرانسه  مراکش، 
و یا شهرداری مستقل هستند. یا بُه دولت های محلي بُزرگ تری مثل 

شهرستان وابُسته اند.
این مناطق کم تراکم تر از شهر )و اغلب سبزتر( هستند ولي کاملااً 

بُه شهر اصلي از نظر اقتصادی و آمدوشد وابُسته اند.
بُه  اغلب  بُا شهرها دارد، درحالي که  ارتباط کالبدی متفاوتي  حومه 
شهر غیرمتصل هستند، ولي گاهي بُه شهر متصل اند  یا بُه تدریج متصل 
مي شوند. در نیویورک ناسائو و لانگ آیلند بُه شهرمتصل اند و نیوجرسي 

بُیروني تر است و کم تراکم تر است.
بُهبود  بُا  حومه های شهری در قرن 1۹ و 20 و در سطح وسیعي 
حمل نقل ریلي و جاده ای که منجر بُه سهولت آمدوشد بُه شهر شد، 

ظهور کردند.
بُه طور کلي آن ها تراکم کمتری نسبت بُه محلات شهری دارند که 

مرهون دسترسي بُه زمین ارزان تر است. ولي کاملااً از نظر اقتصادی در 
ارتباط بُا شهر هستند.

شده  بُرنامه ریزی  مناطق  و  صنعتي  حومه های  استثنا  موارد 
عالي تر  خدمات  بُرای  هم  آن ها  البته  که  هستند  اقماری  شهرک های 

اجبارااً بُه شهر وابُسته اند.
تاریخ حومه نشیني، بُخشي از تاریخ شهر است.

متوسط  اشغال طبقه  در  را  بُیستم حومه ها  قرن  اوایل  در  بُسیاری 
و  فوق العاده  فرهنگي  نفوذ  که  مفهومي  کرده اند.  تصویر  بُالا  حتي  و 
سنگیني بُر اذهان دارد و از موانع اصلي بُرنامه ریزی منطقي آن ها است 
وجود  حاصل  که  مي بُاشد  موضوع  از  کلیشه ای  تفسیری  واقع  در  که 
بُرخي شهرک های لوکس حومه ای است که حتي ورود عموم بُه آن ها 

ممنوع است.
بُارشد  کشورهایي  در  بُه خصوص  )و  اخیر  سال های  در  درحالي که 
جمعیت بُالا( حومه اغلب بُه محل سکنای کارگران شهری و افراد زیر 

خط فقر سکونت شهری  بُدل شده است. 
مری کوربُن سیز  )Mary Corbin Sies ( استدلال های مفصلي 
مي نماید که نتیجه این است که لازم است تعریف پیراشهر )حومه( و 
اقتصادی و  بُین شهرها و حومه شهر، جغرافیا، شرایط  هم چنین تمایز 
بُر  تاثیر  و  کلیشه  پذیرش  از  فراتر  را  تحقیقات  که  حاصل  تعامل های 
محققان )و مسئولان و بُرنامه ریزان شهری( مي گذارد، را در دستور کار 

قرار داد )اخذ شده از ویکي پدیا(.
آنچه بُه دنبال مي آ ید، چشم اندازهایي بُر توسعه مناسب پیرا شهر، در 

نوشتار مرتبط و ضمایم 

شهرها و توسعه همپیوند پیراشهری 
سهراب مشهودی
مهندسین مشاور پارسوماش پایدار
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جهت اعتلای سکونت و فعالیت، در شهرها است.
یک- پيراشهر و سکونت افراد زیر خط فقر سکونت شهری

1- اصولا مشکل مسکن کي روی مي دهد؟ 
در  مسکن  اجاره  یا  و  خرید  بُه  قادر  درآمدش  بُا  شهروندی  که  وقتي 

شهری که درآن کار مي کند، نشود.
2- این شهروندان سه راه حل دارند.

یک - کاستن از هزینه های دیگر زندگي مثل خوراک، درمان، آموزش 
و غیره و آن را صرف مسکن کردن. مثلااً بُه جای 20 تا30 درصد از 
در آمد 60 تا 70 درصد را صرف مسکن نمودن که معمولااً در بُلند 
مدت غیرممکن است. بُه علاوه مثلااً بُا کاهش هزینه آموزش، آینده 

فرزندان خود را فروخته است.
اتاق نشیني،  یک  مثل  نامناسب.  سکونتگاه های  در  اقامت   - دو 

آلونک نشیني و غیره.
که  درآمد  بُا  مناسب  خانه ای  یافتن  بُرای  شهر  از  دوری گزیني   - سه 
تمام سکونتگاه های اطراف شهرهای بُزرگ )مثل اسلام شهر که از 
تعدادی از مراکز استان هم بُزرگتر است( که در این صورت چند 

ساعت وقت خود را بُاید در راه بُگذارند. 
3- دولت بُرای این شهروندان چه کار اساسي مي تواند بُکند؟

تمام  بُرای  خط فقر  از  بُیش  درآمد،  بُا  شغل  ایجاد  راه حل  اساسي ترین 
افراد در سن کار است. که اگر دولت این کار را مي توانست بُکند، 
مشکل مسکن  بُه خودی خود حل مي شود و مي تواند آن را بُه  خود 

شهروندان و بُخش خصوصي بُسپارد.
4- اقداماتي که دولت ها بُرای امر مسکن کرده اند:

یک - انجام تسهیلاتي بُرای اخذ وام )حتي ارزان تر(. 
این روش در عمل فرقي بُا ساخت که بُعدااً بُه آن مي پردازیم، نخواهد 
داشت. البته اغلب بُلافاصله هم بُا گران شدن قیمت خنثي مي شود.

دو - ساخت و یا کمک بُه ساخت انبوه مسکن.
این حجم از سرمایه گذاری از نظر اقتصاد کلان ناممکن است، مگر این 
که مشابُه خانوار از هزینه های دیگر، مثل درمان، آموزش، احداث 
زیرساخت ها و تسهیلات تولید و غیره زده شود. نتیجه آن است که 
تورمي وسیع حادث  افتاد،  اتفاق  قبل هم  در دولت  همان طور که 
مي شود که نه تنها دامن همان گروه کم درآمد را مي گیرد، بُلکه بُه 
طبقه متوسط پایین هم تسری یافته و گروهي از آن ها را هم بُه زیر 
خط فقر مي کشد. مشابُه وام دادن در سطحي بُالاتر از سهم مسکن 

در اقتصاد کلان.
این طور بُود که دولت سابُق بُا احداث 2/۵ میلیون خانه، فکر کرد، بُرای 
همیشه این فاصله حدود ده میلیون نفری بُي خانماني را پر مي کند، 
نتیجه این شد که )بُا آمار پایین تر( گفته مي شود حالا 1۹ میلیون 

حاشیه نشین داریم.
۵- چگونگي تأمین زمین بُرای ساخت مساکن گروه های کم درآمد.

مالک  بُا  هستند،  کشاورزی  اراضي  درصد   1۵ تا   12 حدود  ایران  در 
خصوصي. 2 تا 3 درصد زیرساخت وساز هستند. کم تر از یک درصد 
اراضي  تا 8۵ درصد  دارند. حدود 80  استقرار صنایع اختصاص  بُه 
کشور منابُع طبیعي بُوده و در اختیار دولت است که شامل دو دسته 

هستند:
اول- اراضي حفاظتي

دوم - دیگر اراضي و اغلب لم یزرع.
بُنابُراین؛ بُرای دولت شانس بُزرگي بُرای تأمین زمین بُرای احداث 
سکونتگاه وجود دارد. لیکن یک مانع بُزرگ سر راه است و آن که این 
اراضي در اختیار وزارت کشاورزی است )بُدون این که یک هکتار در 
اراضي  بُسان  وزارت است  این  اختیار  در  آن ها کشت شود( ولي چون 
بُا مجوز  بُا آن ها رفتار مي شود. هر نوع ساخت وسازی فقط  کشاورزی 
کمیسیون تبصره یک ماده یک ممکن است و آن هم بُا پرداخت ٪8۵ 
قیمت این اراضي بُعد از احیا، بُدین  ترتیب هیچ زمین ارزاني بُرای هیچ 

نوع توسعه ای کشور وجود ندارد.
اختیار  در  حفاظتي ها  شود  قسمت  دو  بُاید  ملي  اراضي  درحالي که 
سازمان محیط زیست بُاشد و بُاقي که اغلب لم یزرع هستند، در اختیار 
راه و شهرسازی که مسئول فراهم آوری بُستر کالبدی توسعه  وزارت 

کشور است.

دوم: اقامتگاه های دوست دار طبيعت
تقاضای سکونت در خارج از شهر، بُرای دست یابُي بُه فضای سبز و بُاز 
بُیشتر، هوای خوب و آرامش را، مي توان از تهدید بُه فرصت بُدل کرد. 

بُه انواع روش ها که ذیلااً یک نمونه آن، مطرح مي شود:
دوستدار  و  فراغت  اوقات  شهرک های  ایجاد  بُرنامه ریزی 

محیط زیست.
بُایری  اراضي  مکان یابُي  بُه  مي توان  بُزرگ  شهرهای  اطراف  در 
پرداخت که بُتوان بُازیافت آب شهر را )که بُا هزینه خود این شهروندان 

بُرای بُازیافت پرداخت مي کنند( بُه آن رساند. 
بُا فروش اراضي بُه  قیمت تمام شده ای که بُه اراضي سرشکن و 
بُه  معبر دسترسي  زمین،  آماده سازی  اراضي  اخذ مي شود، شامل  آن ها 
بُرای  شهر  بُه خود  بُاید  آن   ٪۵0 البته  )که  شهری  آب  بُازیافت  شهر، 

آبُیاری فضاهای سبز داده شود(.
آماده سازی  در  آن  هزینه  )که  شهرک  اراضي   ٪  2۵ بُه علاوه 
محاسبه شده( بُرای تأمین بُرخي خدمات شهر از جمله بُرای احداث خانه 

سالمندان و معلولین، مجانااً بُاید بُه شهر مادر تحویل گردد.
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سوم ، تهيه طرح های توسعه شهری موثر و كارآ:
این علل در مورد طرح های جامع و تفصیلي متفاوت است.

1- علل تطویل در طرح های جامع:    
بُررسي  متعدد  مراحل  اصلي ترین علت طویل،  در طرح های جامع 
ارگان را دخیل  است. بُدین  ترتیب که شورای عالي بُرای این امر چند 

نموده است.
بُعد از تحویل کار بُه اداره کل اول، کارشناسان آن ادارات بُه بُررسي 
وضع  بُررسي  خود  کار  تسهیل  بُرای  کارشناسان  آن  مي پردازند.  طرح 
موجود را بُه شهرداری واگذار مي نمایند. شهرداری ها از این فرصت بُرای 
انعکاس خلاف های وضع موجود سود مي جویند و اگر مشاوری مقاومت 

کند، کار بُه درازا مي کشد.
شهرداری ها بُه این امر هم بُسنده نکرده و چون از بُرداشت وضع 
در  مي گذرد،  زمان  مختلف  مراحل  در  بُررسي  و  طرح  تهیه  تا  موجود 
و  جلسات  دوبُاره  دارد،  مغایرت  طرح  که  عنوان  این  تحت  مرحله  هر 

مهندسان مشاور را وادار بُه انعکاس تخلف های جدید خود مي نمایند.
در مرحله بُعد کارشناسان اداره کل، گاهي امر بُررسي را، از طریق 
تشکیل کمیته های کارشناسي انجام مي دهند. بُرای مثال در اداره کل 
راه و شهرسازی اصفهان بُرای این مرحله 22 جلسه گذاشته شد و حدود 

یکسال زمان بُرد.
مفاد  آیا  که  است  این  تشخیص  فقط  اداره  این  وظیفه  که  این  بُا 
تا  و  شده  محتوی  وارد  اغلب  دارد.  کاستي  یا  است،  شده  انجام  طرح 
کار  فني  کمیته  یعني  بُعد،  مرحله  بُه  را  طرح  نشود،  تامین  نظراتش 
نمي فرستد. ای عمل در مرحله  استان  بُرنامه ریزی و شهرسازی  گروه 
بُعد یعني بُررسي در خود کارگروه و سپس شورای بُرنامه ریزی استان 
تکرار مي شود. در همین طرح جامع شهرضا چون مشاور نظرات شورای 
شهرسازی  فني  اصول  و  محیط زیست  مباحث  خلاف  را  بُرنامه ریزی 
مي دانست، دو سال این ماجرا بُه درازا کشید. سپس طرح بُه کمیته فني 
شورای عالي رفته و گاهي در آنجا هم اعضای کمیته فني تا نظراتشان 

اعمال نشود، آن را بُه شورای عالي نمي فرستند.
اشتباه  این  نظرخواهي،  مراجع  تعدد  بُر  علاوه  تطویل  این  عامل 
است که چون طبق قانون فقط شورای عالي تصویب کننده طرح است، 
بُاقي فقط بُاید نظر بُدهند و تنها این شورای عالي است که مي تواند بُه 
مهندس مشاور اصلاحات را ابُلاغ کند و بُاقي اولااً چنین حقي ندارند و 
ثانیااً چون مرتب ممکن است در مراحل بُعد نظرات آن ها لغو شود، عملااً 

این تقاضا مؤثر هم نیست.
در همین طرح شهرضا بُعد سه سال معطلي در این مراحل، وقتي در 
شورای عالي مشاور نظر خود و علت ناصحیح بُودن خواست های استان 
را گفت طرح مشاور تصویب شد و فقط این روند طولاني بُررسي عملا 

از عمر مفید طرح کاست و موجب شد در این دوره که طرح رونمایي 
شده بُود، خلاف های زیادی انجام شود.

در سال های اخیر شوراهای شهر هم بُه این روند اضافه شده اند و 
بُر اساس  بُندی که طرح بُاید بُعد از تأیید شوراهای شهر بُرای تصویب 
بُرود آن ها هم این طور عمل مي کنند و موجب طولاني تر شدن تصویب 

مي گردند.
2- طرح های تفصیلي

در مورد طرح های تفصیلي روند کوتاه تر است، ولي همین اعمال 
را  روند   ۵ ماده  کمیسیون  فني  کمیته  و  شهر  شورای  شهرداری،  نظر 
طرح  قسمت   7 از  قسمت  اولین  بُررسي  مشهد  در  مي نماید.  طولاني 
تفصیلي شهر 62 جلسه و بُیش از یک سال در کمیته فني بُدرازا کشید 
و حتي کار بُه ترسیم خط روی نقشه بُه وسیله کمیته کشید که اصولااً 

خلاف است.
3- آسیب شناسي این دوره تطویل

در این دوره تطویل بُا شناخت طرح عملااً بُا خلاف های متعدد آن را 
از محتوی خالي مي کنند و بُه خصوص زمین داران قدرت مند راه توسعه 

معقول شهر را بُا ساخت های خلاف طرح سد مي نمایند.
بُه علاوه چون این دوره بُررسي بُه نوعي بُین دو طرح است، ممکن 
است سوء استفاده های صورت مي گیرد و گاهي بُه طرح سابُق و گاهي 
طرح دردست تهیه استناد مي شود و اغلب از تفاوت بُین این دو استفاده 

شده و تصمیم سومي گرفته مي شود.
در مشهد تهیه و بُررسي طرح تفصیلي شهر تاکنون 13 سال بُه طول 
انجامیده )سه سال بُیشتر از خود دوره طرح( و در این مدت اغلب کمیته 
فني کمیسیون ماده ۵ تصمیم گیر بُوده و بُاید بُررسي شود، در این 13 

سال چه اقدامات درست و یا غلطي صورت گرفته است.
بُرای مثال در حوزه میاني غربُي بُاوجود استعلام حتي ده متر اضافه 
بُنای یک شهروند معمولي از مهندس مشاور )و مواخذه او اگر موافقت 
نماید( بُه چندین بُرج بُدون اخذ نظر او مجوز داده شده است. یکي از 
این بُرج ها )در ضلع شمال غربُي میدان جانباز( در صددرصد زمین احداث 
شده و تمام واحدهای شمالي خود را در سایه ابُدی فرو بُرده و بُه علاوه 
آن قدر گودبُرداری شده که حالا خط مترو هم بُاید تغییر مسیر دهد و بُه 

چندین نامه اعتراض مشاور وقعي ننهاده اند. 
در لواسان بُاوجود این که طرح ده ماهه تهیه شده است. بُا تطویل 

بُررسي تا بُه حال سه بُار مشاور را مجبور بُه روز کردن نقشه ها کرده اند.
در شهر اقبالیه طرح بُه آخر دوره شورای قبل شهر رسید و در شرف 
تصویب بُود که زمان شورا تمام شد و شورای جدید آن قدر دخالت کرد 
که دوره این شورا هم در شرف تمام شدن است و هنوز، طرح تصویب 
تهیه  آن  اساس  بُر  تفصیلي  طرح  که  جامع  طرح  زمان  چون  و  نشده 
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مي شود، عملااً ممکن است طرح در زماني تصویب شود که دوره طرح 
بُه پایان رسیده و طرح مرده بُه دنیا بُیاید.

4- مسائل ناشي از بُررسي کننده ها
یک - در طرح تفصیلي ۵ عضو در کمیسیون ماده ۵ بُررسي کننده 

طرح ها هستند.
که یکي از آن ها نماینده وزارت کشاورزی است که حضورش شاید 
در سالیان دور که شهرها اراضي کشاورزی داشتند مفید بُود، ولي الان 
بُیرون  شهر  محدوده  از  را  کشاورزی  اراضي  جامع  طرح  در  عملااً  که 
مي گذارند، حضورش خنثي و در بُسیاری موارد مزاحم است. اگر موضوع 
توجه بُه محیط زیست است، بُهترست بُا نماینده محیط زیست جایگزین 

گردد.
دو - در طرح جامع 11 معاون وزیر عضو شورای عالي هستند. ۵ 
عضو کاملااً مرتبط بُه شهرسازی و 6 عضو که کم تر مرتبط هستند و 

بُرخي بُر حسب شهر موردنظر مي توانند اصلااً ارتباطي نداشته بُاشند.
چون آراء بُرابُر است این شش عضو مي توانند مانع تصویب طرحي 

خوب و یا تصویب طرحي بُد شوند.
بُه علاوه بُا اظهارنظر در مورد تمام موارد طرح بُه طولاني شدن روند 

بُررسي، منجر مي گردند.
منطقي است که اولااً آراء تصویب طرح فقط بُه آن ۵ عضو مرتبط، 
داده شود و ثانیااً این 6 عضو فقط در مورد مبحث بُخش خود اظهار نظر 

نمایند.
۵ - مسائل ناشي از استانداردها.

شورای عالي استانداردهایي بُرای تهیه طرح ها وضع کرده است. در 
این استاندارها طبقه متوسط )حتي متوسط بُالا( مدنظر بُوده است و در 
نتیجه هر شهروند بُاید 4۵ متر سرانه عملکردهای عمومي داشته بُاشد 
نفره مي شود 180 مترمربُع. در واقع هر شهروند  بُرای خانواده 4  که  
غیرمستقیم )بُا افزوده شدن غیرمستقیم بُه قیمت مسکنش( این هزینه 

را پرداخت مي کند.
حالا یک خانواده اگر فقط مسکنش 20 متر بُاشد ، ۹ بُرابُر هزینه 
مسکن، غیرمستقیم بُرای فضاهای عمومي مي پردازد. اگر مسکنش ۹0 
متری بُاشد، دو بُرابُر، اگر 180 متری بُاشد بُرابُر و اگر 360 متری بُاشد 

. ٪۵0
بُه معنای دیگر »هر که بُامش بُیش، بُرفش کمتر« یعني معکوس 

عدالت.
همین استانداردهای بُالا است که عامل بُالا رفتن خط فقر سکونت 

شهری و 1۹ میلیون حاشیه نشیني شهری شده است.
نتیجه  در  بُرقرارست.  روند  همین  نیز  جدید  شهرهای  احداث  در 
درحالي که وزارت راه و شهرسازی در 40 سال 17 شهر ناتمام ساخته، 

حتي  )و  دولت  کمک  و  هدایت  بُدون  حاشیه نشین  شهرک  صد  چند 
اگر  که  است.  شده  ساخته  مردم  بُه دست  شهرداری ها(  سنگ اندازی 
هدایت و بُه آن ها یاری مي شد، الان صاحب صدها شهر خوب بُه جای 

صدها حاشیه نشیني بُودیم.
6- مسائل حرایم سازمان های مختلف.   

سازمان های مختلف هم مرتبااً حرایم و استانداردهای دیگری وضع 
بُاید  که  ارگاني  مثلااً  بُدهند.  را  آن  هزینه  بُاید  مردم  بُاز   که  مي کنند 
این  رعایت  بُه جای  بُاشد،  داشته  فاصله  عمومي  فضای  از  ساختمانش 
فاصله هنگام ساخت بُنا، ساختمان را در بُر مي سازد و نماینده اش موقع 
تصویب طرح، شهروندان مجاور را وادار بُه ترک سکونتگاه شان مي کند

یا سازمان آب که بُاید حریم رودها و انهار را بُاتوجه  بُه دبُي آب و 
سیلاب در نقطه بُه نقطه و بُا توجه  بُه شیب اراضي اطراف تعیین نماید، 
کم کاری کرده و 1۵0 متر )که حداکثر ممکن بُرای پر آب ترین رودها 
مي کند.  اعلام  همه  بُرای  را  است(  اطرافش  اراضي  شیب  کم ترین  بُا 
نتیجه در طرح شهرهایي که سالیان طولاني سابُقه سکونت دارند  در 
)بُه علت قرارگرفتن تمام یا بُخش اعظم شهر در حریم( خلل وارد شده، 
بُدتر  حتي  نمي شوند.  تصویب  هرگز  یا  و  شده  طولاني  تصویب شان 

تصویب شده و مردم واقع در حریم را از هستي ساقط مي کنند.
7- تناقض بُین »بُخشي« بُودن نظام کشور و »میان بُخشي« بُودن 

شهرسازی.
تمام  است که  وزارتخانه  و 17  از 17 بُخش  متشکل  نظام کشور 

بُودجه ها از طریق آن ها هزینه مي گردد.
طرح های شهری میان بُخشي است و بُسیاری از مصوبُه هایش بُاید 
بُه وسیله این 17 بُخش اجراء شود )مثلااً مدارس تعیین شده در طرح را 
بُاید وزارت آموزش و پرورش بُسازد و یا درمانگاه ها را وزارت بُهداری(.

اصولااً علت حضور آن ها هم در شورای عالي همین است. لیکن در 
را  خود  وزارت خانه ای  یک بُار  حتي  شورای عالي،  ساله   4۵ تاریخ  طول 
موظف بُه تبعیت از طرح های مصوب شورای عالي ندانسته و هر کدام 
بُرنامه توسعه مستقل خود را دارند که ممکن است بُا بُرنامه های مصوب 

هم خوان نبوده بُلکه آن را خنثي نمایند.
در طرح جامع ناحیه ای میانه، آموزش وپرورش بُر خلاف طرح، در 
روستاهایي مدرسه ساخت که خالي از سکنه شد و در روستاهایي مدرسه 
نساخت که بُر اساس طرح مقرر بُود مرکز توسعه شوند و اینطور هم شد

جمع بندی:
پیراشهرها بُخشي مهم و جدایي ناپذیر و مهم از توسعه شهرها هستند. 

این مناطق، تسهیلات زیر را بُرای شهرها فراهم مي آورند:
یک - بُه افراد زیر خط فقر سکونت سکني مي دهند.
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ساکنان  بُرای  را،  تعطیلات  در  اقامت  یا  و  سکونت  امکان   - دو 
آلودگي های شهرها فراهم  آپارتمان های کوچک شهر و  افتاده در  گیر 

مي آورند.
سه - بُرای کاربُری های خدماتي و تولیدی بُزرگ مقیاس و نیازمند 

بُه اراضي وسیع و ارزان امکان استقرار فراهم مي آورند.
چهار- بُا مدیریت صحیح تهیه طرح های جامع  جدید را سریع و 

آسان مي سازند.
پنج- استقرار بُسیاری از فعالیت های شهری را ممکن مي گردانند.
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بُدمسکني در پیراشهرها )حاشیه شهر ها(، ره آورد ضعف بُرنامه ریزی در 
طراحي شهری است که نقص در قوانین دال بُرمالکیت مطلق اشخاص، 

این روند را تسهیل کرده است.
یکي از مهم ترین مسائل اجتماعي در شهرهای دوران معاصر، رشد 
و توسعه شتابُان و ناهمگون شهرنشیني بُوده است، این رشد نامتوازن 
در پي خود تبعاتي دارد؛ مشکل، حاشیه نشیني است،که بُه دنبال خود 
بُسیاری از آسیب های اجتماعي را بُه وجود مي آورد. آمارها حکایت از آن 

دارد که آسیب های اجتماعي در حاشیه ها، بُروز بُیشتر دارد.
طي سال های اخیر بُنا بُه افزایش جمعیت شهرنشین و خیل عظیم 
مهاجرت  از روستا بُه شهر، دائماٌ بُر وسعت مناطق پرآسیب افزوده شده 
این قبیل مناطق را  بُه  ارائه خدمت  است و مدیریت شهری در مقابُل، 
آن  از  و  کرده  قلمداد  مذکور  مناطق  شکل گیری  بُر  تأیید  مهر   نوعي 

امتناع مي کند
خود  بُه  را  حوزه شهرسازی  کارشناسان  ذهن  همواره  مشکل  این 
مشغول کرده است، درصورتي که بُرنامه ریزی درست، پیراشهرها ،یک 

فرصت بُرای حل مشکلات شهری هستند
این مناطق در ارتباط مستقیم بُا شهر قرار دارند و درواقع بُا گسترش 
بُروز بُرخي مسائل  این مناطق و در پي آن  شهرها شاهد شکل گیری 
این  در  که  مسائلي  پیراشهر ها  بُه  توجه  عدم  درصورت  که:  هستیم 
مناطق ایجاد مي شود، مي تواند از مباحث شهری بُزرگ  تر و درعین حال 
مسئله سازتر شوند؛ حال آنکه درصورت مدیریت درست دراین عرصه ها، 

قانون گذاری، هدایت و بُرنامه ریزی درست این مناطق، پیراشهرها، توان 
حل معضلات شهری را نیز خواهند داشت.

در اغلب کلان شهرها جمعیت کثیری در خارج از فضای تعریف شده 
شهری بُه عنوان حاشیه نشین رسمي سکونت گزیده اند که اگر بُه بُررسي 
تاریخي شکل گیری شهرها بُپردازیم، آنچه خودنمایي مي کند این است 
قالب  در  مرکزی،  پهنه های  در  خصوص  ما،بُه  شهرهای  بُسیاری  که 

بُاغ شهر شکل  گرفته اند.
همواره پیرامون شهرهای ما مراتع، بُاغات و مزارع بُه منظور تغذیه 
شهر وجود داشته و بُخش اعظمي از آن ها در مالکیت شهروندان بُوده 
است.از این طریق شهروندان ارزاق مورد نیاز خود را در ارتباط بُا محیط 
تا  اصفهان  در  مثال  طور  بُه   کرد:  عنوان  مي کردند،  تأمین  پیراموني 
است  بُودیم.هم چنین  بُاغات  استقرار  کیلومتری شهر شاهد  شعاع ۵0 
در قزوین،سمنان،نراق و غیره که پیرامون شهربُاغات و مزارع فرا مي 

گرفته است.
وجود محیط پیراموني در شهرهای ما در قالب مزارع و بُاغات یک 
تمام  دور  در گذشته  بُرنامه ریزی کرد.  آن  بُرای  بُاید  که  است  واقعیت 
این اراضي دارای بُرنامه ریزی خاص بُه  لحاظ حق  آبُه و حق دسترسي 
و غیره بُوده و بُا کارکردهای واقعي خود دردی از شهرها دوا مي کردند.

وجود این ظرفیت از گذشته بُیانگر یک دانش بُومي و ملي است، 
از  این فرصت ها و ظرفیت ها، بُسیاری  بُا شناخت درست  بُه طوری  که 

مسائل روز شهر ها حل خواهد شد.

بدمسکني در پيراشهر، رهاورد ضعف برنامه ریزی

سعيد سادات نيا
مدیرعامل مهندسین مشاور آمود
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متأسفانه از آنجایي که اغلب این اراضي دارای سند مالکیت بُودند، بُا 
گسترش شهر و افزایش جمعیت، مورد بُیشترین تهاجمات قرار گرفتند، 
زیرا توسعه بُي رویه پیراموني بُاعث افزایش قیمت این اراضي شد.این 
مشکل بُاعث شد بُیش از 80٪ اراضي مملکت دولتي و قابُل واگذاری 

بُبرنامه ریزی شده است ، مغفول بُماند.

مسير  بر  چالشي  پيراموني،  اراضي  بر  خصوصي   مالکيت 
توسعه پایدار شهر

این اراضي بُا توجه بُه بُرخورداری از مالک خصوصي امکان تقسیم و 
فروش دارند، این تقسیم شدن ها قابُلیت اراضي کشاورزی و بُاغي را از 
بُین بُرده و درواقع زمین های وسیع بُا تکه تکه شدن بُه پول تبدیل مي 

شوند.
یقینااً بُخش اعظمي از وابُستگي بُه واردات در کشور بُه دلیل کاهش 
وسعت اراضي و بُاغات پیراموني در شهرها بُوده است. این درحالي است 
بُاغ داری و کشاورزی  انقلاب تحقق  بُدو  ما در  آرمان های  از  که یکي 

ملي بُود.
متأسفانه تاکید نامحدود بُر شخصي بُودن مالکیت ها و درعین حال 
همچون  شهری  مدیریت  حوزه  بُا  مرتبط  ضوابُط  درست  کارآیي  عدم 
طرح های تفضیلي و جامع، نتوانست از این پیرامون بُه  درستي صیانت 
کند، و نیز اغلب ضوابُط بُه نفع مالکین و زمین بُازان است که بُا خرید 
اراضي پیرامون و تبدیل آن بُه مناطق مسکوني در قطعات کوچک، بُه 

مولتي میلیاردها در شهرها بُدل شده اند.

نبود  در  برخوردار،  مناطق  در  شهر  پيراموني  اراضي 
برنامه ریزی، بستری برای شکل گيری باستي هيلزها

اراضي مذکور در مناطق محروم  نواقص منجر شد که  و  این رویکرد 
خریدوفروش  همچون  حواشي  و  آلونک سازی  بُدمسکني،  بُه  شهرها 
و  شوند  تبدیل  فساد  و  فقر  مانند  اجتماعي  آسیب های  و  قولنامه ای 
شهرداری نیز در مواجه بُا این قبیل ساخت وسازها و نحوه ارائه خدمات، 
شود  خدمت  ارائه  بُه  مجبور  درنهایت  و  بُاشد  قبل  از  ناتوان تر  هرروز 
گسترش  جز  چیزی  ناکارآمد  مدیریت  بُا  توسعه  بُرنامه  این  نتیجه  و 
مناطق این چنیني را در پي نخواهد داشت؛ در مناطق ویژه و بُرخوردار 
شهرها درست بُرعکس قضیه اتفاق مي افتد این اراضي مختص ایجاد 
شهرک های ویلایي و بُاستي هیلزها شده اند، بُه گونه ای که این تعرضات 
آپاراتمان سازی گسترش پیدا مي کند،  بُا بُاغ سازی و سپس  در بُدو امر 
بُه طوری  که در بُرخي از شهرها قیمت زمین در این گونه مناطق بُه مراتب 

بُیشتر از نقاط شهری است.
متأسفانه این تکه تکه شدن ها در اراضي بُاغي و کشاورزی پیرامون 

شهر اتفاق مي افتد که علاوه بُر ایجاد معضلات شهری ضربُه بُزرگي طي 
سال های اخیر بُه تولید ملي ما وارد کرده، است. مسئله این است که 
درحال حاضر هیچ یک از دو ساختار شکل گرفته در پیرامون شهر هزینه 
این چسبیدن بُه شهر و استفاده از خدمات شهری را پرداخت نمي کنند.

تاریخي و وضعیت  نحوه شکل گیری  و  واقعیت موجود  مي بُایست 
کنوني پیراشهرها را شناخت، پس از شناخت مي بُایست بُرای این مناطق 
قانون تعریف کردو قوانین را بُا مدیریت های سالم و کارآمد بُه اجرا در 

آورد.

از  استفاده  نيازمند  شهرها  پيراموني  مناطق  برنامه ریزی 
ظرفيت مهندسين مشاور در حوزه طراحي و شهرسازی

معماری،  کارشناسي  گروه  یک  مي بُایست  لزومااً  شهری  منطقه  هر 
بُرنامه ریزی و طراحي محیط شهر  بُرای  شهرسازی و طراحي شهری 
ظرفیت  از  استفاده  و  متولي  نیازمند  امور  این  بُاشد،  داشته  پیرامون  و 
مهندسین مشاور است، زیرا تبادلات مالي در این گونه مناطق بُه صورت 
سرسام آوری بُالا است، بُه طوری  که بُخش مهمي از سرمایه سرگردان 

در شهرها جذب این مناطق  مي شود.
توجه بُه رشد شهرها و درعین حال گسترش صنایع در آن ها یک 
این  در  نادیده گرفت،  را  آن  نمي توان  و  است  انکار  قابُل  غیر  واقعیت 

زمینه نیازمند رشد کنترل شده و بُرنامه ریزی شده در شهرها هستیم.
یکي دیگر از فضاهای مهم در عرصه مدیریت پیراشهرها شناخت 
واقعي وضعیت اشتغال در شهرها است، واقعیت این است که بُین اشتغال 

و سکونت رابُطه معناداری وجود دارد.
دارای  زمین  بُر  مالکیت  قوانین  ما  کشور  در  که  است  این  مسئله 
قوانین  در  زمین  بُر  مطلق  مالکیت  درواقع  است،  فاحشي  نواقص 
تعریف شده که خود مسئله ای است که بُه مرور زمان بُا گسترش شهرها 
و افزایش جمعیت، زمین بُه مسئله اصلي افزایش گردش مالي تبدیل 

شده است.
این روزها در مناطق پیراشهری بُا مال بُازی یا روی زمین مواجهیم، 

درواقع در این مناطق شاهد تبدیل شدن زمین بُه کالا هستیم.
تبدیل زمین بُاغي و زراعي بُه کالا منجر بُه بُهره کشي شدید از افراد 
متقاضي بُنا بُه نیاز مي شود، درحال حاضر قیمت اراضي بُاغي در تهران 
از متری ۵00 تومان 20 سال پیش بُه چند ده میلیون تومان در مناطق 
پیراموني رسیده و این مهر تأییدی بُر تبدیل شدن زمین بُه کالا است.

قوانین مالکیت نیازمند تحول است، از آنجایي که تنها بُخش اندکي 
از اراضي سطح کشور یعني چیزی حدود سه درصد بُه مناطق شهری 
اختصاص یافته و درعین حال طي چنددهه اخیر بُا افزایش جمعیت چند 
محل  تعریف  لزوم  و  جمعیت  این  نمي توان  بُودیم،  مواجه  بُرابُری  ده 
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سکونت بُرای آن ها را انکار کرد.
مي بُایست بُخشي از اراضي  پي حاصل و کم حاصل را که درحال 
حاضر بُا عناویني همچون زمین های موات زراعي و منابُع طبیعي در ید 
دولت است بُا کمک مهندسین مشاور بُه افزایش و گسترش شهرها بُا 
بُاید  که  است  این  مسئله  داد،  اختصاص  کارآمد  قوانین  و  بُرنامه ریزی 
مالکیت خصوصي گسترش  بُا  منطقي  تعال  رادر  مالکیت های عمومي 

داد.
مناطق  در  رفاهي  و  تفریحي  خدماتي،  زیرساخت های  ارائه  بُا 
پیراشهری که حتي فاصله یک ساعته بُا شهر دارند مي توان این مسئله 
را بُه صورت کارشناسي شده حل کرد این مهم نیازمند قوانین و مدیران  
کارآمد است و نباید قوانین ، خود بُه زمینه ای بُرای تبادلات مالي، بُدل 

شود.
مدیریت شهری  حوزه  در  تخلفات  بُا  بُرخورد  مرجع  درحال حاضر 
مالي که  بُه گردش  بُنا  افراد سودجو  یقینااً  است،  ماده 100  کمیسیون 
در عرصه پیراشهری شهرها این روزها دایر است، این تخلف را بُه  جان 
مي خرند و بُه ازای تخلف و در پي آن کسب سود مضاعف، خود تمایل 

بُه پرداخت جریمه دارند. بُقول اینان؛نون تو خلافه.
و  عمومي  حمل ونقل  همچون  خدماتي  زیرساخت های  ارائه 
و  معماری  کارشناسان  طریق  از  شهری  ضوابُط  تعیین  درعین حال 
شهرسازی و نیز طراحي شهر بُا تدوین قوانین و بُا اعمال آن ها بُه صورت 
واقعي در مواجه بُا متخلفان راهکاری است که مي تواند در این مسیر ما 
را تا رسیدن بُه نتیجه مطلوب یاری کند، متأسفانه درحال حاضر این گونه 
نیست و قوانین موجود در عرصه مدیریت شهری توان پاسخ گویي بُه 

این مسائل را ندارند.

طي  میلیوني  ده  چند  جمعیت  افزایش  بُا  لاجرم  حاضر  درحال   
بُلعیده  توسط شهر  آن  از ۵0 روستای  بُیش  تهران،  در  اخیر  سال های 
شده و اغلب بُه صورت پیراشهریا هسته درون شهری، خود مسائلي را 
ایجاد کرده است، یقینااً در شهرهای فشرده ای دیگر  نیز شاهد این قبیل 
اتفاقات بُوده ایم بُسیاری از روستاهای این شهر نیز توسط شهر بُلعیده 
شده و بُلعیده خواهند شد؛ اما مسئله اصلي این است که بُلعیده شدن 

بُي ضابُطه و بُدون بُرنامه ریزی بُوده است.
مناطق پیراشهری بُه عنوان فضاهای احاطه کننده پیرامون شهر طي 
فرآیند شهرگرایي تکوین یافته و توسعه مناطق کلان شهری را تحت 
تأثیر قرار داده اند، ازاین رو ضروری است بُا اتکا بُه مفاهیم و روش های 
در  مؤثر،  و  مناسب  الگوی  بُه عنوان  شهری،  مدیریت  در  کارشناسي 
پیراشهری  مناطق  بُهزیست  و  پایدار  توسعه  بُر  متکي  مدیریت  جهت 

گام بُرداشت.
دردیگر  مي رسد  نظر  بُه  شد،  گفته  آنچه  بُه  توجه  بُا  مع الوصف؛ 
شهرها هم  نیز مالکیت مطلق خصوصي افراد بُر اراضي پیرامون شهری 
فرصت شکل گیری مناطق حاشیه ای ناهمگون و بُي ضابُطه شده است 
که  همین مسئله منجر بُه بُروز و شکل گیری مناطقي بُا هویت بُدمسکني 
بُوده است.  این مناطق بُستری را بُرای ظهور آسیب های اجتماعي و 
نارضایتي ایجاد کرده؛ بُنابُراین انتظار مي رود دستگاهي همچون ادارات 
داشته  بُرنامه ریزی  الزام  شهرها  گسترش  بُرای  شهرسازی  و  راه  کل 
پیراموني  مناطق  در  مشخص  بُه صورت  را  نقاطي  آن  پي  در  و  بُاشند 
و یا مناطقي که قابُلیت تبدیل شدن بُه کاربُری مسکوني دارند )ازدید 
تعریف  بُه  نسبت  و  انتخاب  شهری(  وطراحي  بُرنامه  ریزی  کارشناسان 

ضوابُط شهری درست و کارآمد بُرای آن اقدام کند.
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مقدمه ای بر پارادایم هویت شهرها
شهرها، مصداق منزلگه جمع همزیستان است که حافظ زبُان مبین معنا 
در توصیف منزلگه، آنرا قصر دل افروز و منزلگه انس خوانده بُه استدعا، 

مي فرماید:
ای قصر دل افروز كه منزلگه انسي 

           یا رب نکند گردش ایام خرابت
بُحث هویت مدتهاست که در فلسفه شرق مطرح مي شود و مدتي 
و  معماری  کنوانسیون های  و  علمي  محافل  دستورکار  در  که  است 
شهرسازی جهان قرار گرفته، تجارب بُا ارزشي در این زمینه کسب شده 
است. در میهن ما نیز موضوع هویت از بُعد فلسفي سابُقه ای طولاني 
دارد. خوشبختانه بُحث هویت شهری و بُررسي هویت شهرهای ایراني 
اما  گردید.  جاری  مملکتي  مسئولین  توسط  تصمیماتي  اتخاذ  متعاقب 
سنگین  بُاری  تحمل  نیازمند  که  بُود  ابُتدا مشخص  از  مقصود  بُه  نیل 
است و رساندنش بُه مقصد آسان نمي نمود زیرا که در مباحث تئوری 
طراحي شهری نقش و جایگاه هویت شهری اگر چه جسته و گریخته 
شکلي  بُه  هویت  از  استنباط  و  نبود  روشن  درستي  بُه  مي شد  مطرح 
ساده، دارای شناسه بُودن عناصر معماری و مجموعه های شهری تلقي 
گشته متاسفانه در وضعیتي بُسیار مبهم، نبودش علیرغم اهمیت بُسیار 
بُالای روان شناختي موضوع، مساله ای اساسي و موثر در ناهنجاری های 
اجتماعي شهر تلقي نمي گردید. در عین حال، و از سوی دیگر، بُسیاری از 
شهروندان، از عامه تا متخصص و صاحب نظر، مشکل فضاهای شهری 
را دانسته یا ندانسته بُه بُي بُهرگي از هویت منتسب و تعبیر مي کردند. 
این وضع منبعث از درک شهروندان از معنای هویت و هویتمند بُودن، 

یعني داشتن تصویر از آنچه که مي  بُایست وجود داشته بُاشد تا زمینه 
عملیاتي  بُرهه  تا  ایحال  علي  مي گردید.  مطرح  شود،  فضاها  شناخت 
شدن موضوع، بُحث هویت و هویت شهر مفهومي نظری و کلي تلقي 
مي شد و بُازتاب مفهوم هویت منحصر بُه هویت اجتماعي فرهنگي بُود 
تا اینکه پس از طرح موضوع از طرف وزارت مسکن، توجه بُه مفهوم 
بُا هویت قدیم،  الگوهای فضای شهر  هویت و هویت شهر و شناخت 
سنتي و دوره های مختلف تاریخي معطوف گردید بُه این دلیل که قبل 
از رسوخ مدرنیسم و تاثیرات رشد سریع و روز افزون معماری مدرن در 
عرصه های شهری، شهرهای موجود، نابُساماني های بُي هویتي کنوني 

کالبدی ساختاری را نداشته اند.
در میان آنچه که تاکنون در بُاب هویت و هویت معماری و شهرها 
بُر  که  دیده مي شود  متضادی  گاه  و  گوناگون  عقایدِ  نیز،  گردیده  بُیان 
در  اجتماعي و جمعي  رفتارهای  در  را صرفا  اساس، جمعي هویت  آن 
بُازگشت بُه گذشته و نفي تجدد جستجو مي کنند. در حالي که شبهه ای 
وجود ندارد که اصالت هویت شهری مرتبط بُه الگوهای مقبول اجتماعي 
مابُین  تعامل صحیحي  اینکه  بُه  مشروط  است!  آینده  و  حال  گذشته، 
عوامل اثرگذار و کالبد شکل یافته وجود داشته بُاشد. کمااینکه شهرهای 
هویت   , کمتر  اجتماعي،  رفتارهای  در  همگوني  علیرغم  کنوني  جوان 
تلقي مي شوند و کالبد مغشوش ناخوانای آن ها مبین این موضوع است

لذا در حیطه شناخت شهر و ساختار کالبدی آن این مهم بُر عهده 
تاریخي  گیری  شکل  روند  در  تفحص  بُا  که  است  شهری  طراحي 
از رفتارهای  شهرهای قدیم که رشد آن ها عمدتا بُطئي است و متاثر 
اجتماعي اصیل، الگوهای هویت کالبدی شهری را شناخته آن ها را در 

هویت و برند شهری 

احمد خواجه
مهندسین مشاور شاربُافت
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نوسازی  و  بُهسازی  در  یا  شهرها  جدید  توسعه  فضای  بُخشي  هویت 
توجه  مورد  تسری،  قابُل  کننده  هماهنگ  الگوهای  عنوان  بُه  کالبدی 

قرار دهند.
نقاط جهان،  در دیگر  این معضل،  بُا  بُرخورد  در  اینکه  توجه  قابُل 
قابُل  یافتـه های  گرفـته،  قرار  تفـحص  مورد  موضوع  که  سال هاست 
دیگر  شهر  بُا  شهر  هر  ماهیت  تفاوت  اما  است.  شده  حاصل  توجهي 
خصوصا بُا ماهیت شهرهای ایراني دارای ویژگي های خاص و در تنوع 
شهر،  ساختار  و  کالبد  در  موثر  فرهنگي  اجتماعي  تمایزات  بُا  اقلیمي 
حصول نتیجه ای مطلوب از پژوهش، نیاز بُه مطالعاتي فراگیر در حوزه 
خودی را ضروری ساخته راهي طولاني را پیش روی قرار مي دهد. اما 
ضرورت رفع وضع نابُسامان سیمای مبنای منظر شهرهای موجودمان، 
ایجاب مي کند که همت و کوشش لازم بُرای نیل بُه این هدف را بُا 
تا  نوگرایانه  شتابُان  رشد  مقطع  )از  زمینه  این  در  رفته  دست  از  زمان 
بُرای شناخت  الگوئي عملي  معقول،  زماني  در  تا  نمائیم  قیاس  کنون( 
زمینه های هویت مدار و هویت بُخش فضاهای شهری را بُیابُیم. در این 
راه بُاید پذیرفت هویت شهرها که از گذشته تا حال بُه عنوان منزلگه 
آینده  در  لزوما  داشته اند  نقش  آن ها  اجتماعي  در حیات  انسِ ساکنین، 
هویت شهر، شاخص  که  چرا  یابُد  تداوم  بُاید  منزلگه  بُا  انس  نیز 
ویژگي های اجتماعي و به عبارتي بيانيه ای از وفاق جمعي 
برای چگونه زیستن است که در تعامل بُا محیط و جامعه شهری 
هویتِ  بُالاخره  و  گردیده  متحول  کثرت  در  وحدت  سوی  بُه  همیشه 
شهری، مقبول مي افتد که بُه عنوان یک کل منسجم از اجزائي مقبول 

شکل گرفته موجب تعلق خاطر است.
تاثیر  تحلیل چگونگي  بُا هدف  و  راستای شناخت هویت شهر  در 
شاخص های آن بُر کیفیت فضای موجود، بُررسي این پژوهش از طریق 
تکیه بُر ویژگي های هویت طبیعي، انساني و کالبدی ساختاری شهرهای 
معاصر  و  میاني  بُافت  در  آن  تطور  سیر  شده  آغاز  قدیم  بُافت  دارای 
پیگیری شده امید بُر این است که شاخص های معرفي شده حاصل از 
پژوهش، بُا ترسیم تصویری نزدیک بُه واقعیت چگونگي تحقق هویت 
بُا الگوبُرداری از  کالبدی، زمینه ای و هویت شناختي را فراهم سازد تا 
گذشته بُا هویت شهرها و درک تاثیر عوامل و عناصر موثر، راهي بُرای 
ارتقاء کیفي محیط  بُرای  گامي  یافته  کنوني  مغایر  نابُساماني های  رفع 
آغاز  شناخت  که  اعتقاد  این  بُا  شود.  بُرداشته  آن  در  زندگي  و  شهری 
خودسازی است. پس از مقدمه حاضر، بُحث معرفي شاخص های هویت 

کالبدی شهرها در مقوله بُعد ادامه داده خواهد شد. 
برگرفته از مقدمه پژوهش شاخص های هویت شهرها، 
تاليف احمد خواجه

تعریف پارادایم هویت
Defining the Identity Paradigm

هویت »هستي وجود و آن چیزی است که موجب شناسائي شخص و 
یا پدیده ای بُاشد بُه عبارتي آنچه که بُاعث تمایز یک فرد یا یک پدیده 

از دیگری مي شود«.
مي شود،  آشکار  اشیاء  ماهیت  و  طبیعت  بُا  بُستر،  در  مکان  هویت 
ماهیت شيء بُودن شيء بُه آن است که تشخص مي یابُد و خود را از 

شيء دیگر گونه متمایز مي کند.
بُارز و  نمود  بُا  از ویژگي های کالبدی،  هویت کالبدی مجموعه ای 
اجتماعي و فرهنگي موجود در  اکولوژیک،  عیني خصوصیات محیطي 
فضای شهری است. وجود این ویژگي ها و تمایز بُین عناصر کالبدی، 
موجب ایجاد تصویر ذهني خوانا و ماندگار شده سبب تسهیل در حس 
تعلق بُه مکان ساکنان مي شود. نتیجه از نظرات محققین پارادایم هویت 
که در راستای هماهنگي بُا هم قرار گرفته شاید مکمل هم تلقي بُشوند 
را  و شهرها  مکان  آن هویت  تبع  بُه  و  تشکل هویت  در  موثر  عوامل 
که  دانست  جامعه  فرهنگي  اجتماعي  محیطي،  عوامل  شامل  مي توان 
بُرخاسته از آن ها، بُه اشکال مختلف در نمود هویت اقتصادی، عملکردی 
و عینیات معماری در کالبد شهر بُروز مي کنند. در این مقوله و بُه عنوان 
نتایج حاصل از پژوهش، معرفي ابُعاد هویت کالبدی مد نظر است که در 
پیوند مدام بُا فرهنگ جامعه مرتبط مي تواند متحول شده تغییر یابُد اما 
این تحول و تغییر نباید موجب گسست از آنچه از فضا بُه شکل خاطره 

در ذهن ایجاد گردد.
در روند تعریف هویت و شاخص های هویت مکان، بُه اقتضای مورد 

البته موجز عوامل و اثر آن ها نیز تشریح خواهد شد.

عوامل موثر هویتي                                                                                                
    Identity Factors

براساس رویکرد سيستمي ابعاد هویت شهرها عبارتند از:
• 	Enviromental identity هویت محیطی

هویتي که شاخص های محیطي و عوامل و عناصر موجود در آن، 
سبب استنباط این هویت خاص محیط مدنظر متعاملین مي گردد. 

• 	 Socio-cutural identity هویت اجتماعی ـ  فرهنگی
جمله  از  پنجگانه  حواس  انواع  بُوسیله  احساسي  استنباطي  هویتي 
بُا  از اجتماعي  از دریافت ویژگي های بُروز یافته  رویت عیني است که 
فرهنگي متمایز در ذهن بُارز مي شود. مانند آداب خاص اقوام در پوشش 
لباس، انواع غذاهای مصرفي، مراسم عمومي جمعي، و در اجرای مراسم 
همچون  ویژه  کالبدی  مکان های  در  خود  اعتقادات  بُا  مرتبط  خاص 
عبادتگاه، آرامگاه، مقابُر، خانه و کاشانه، میادین و گذرها و محلات و 
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بُرزن بُروز مي دهند.  
• 	 Economic identityهویت اقتصادی

بُه  که  اقتصادی  خاص  فعالیتي  در  شهر  یا  مکان  شدن  شاخص 
عوامل مختلف از جمله منابُع طبیعي موجود در پیرامون، سابُقه فعالیت 
شهروندان مرتبط میشود. مانند تولید گز اصفهان و بُلواجي، سوهان قم، 
گبه  کاشان،  فرش  کرمان،  زیره  همدان،  کدوی  ترکمن،  بُندر  خاویار 
... بُسیاری دیگر، فعالیت هائي  قشقائي، اسب ترکمن، زعفران تربُت و 
کالا  کیفیت  و  در عملکرد  بُیشتر  و  کالبدی  بُدون شاخص  که  هستند 
نیز  کالبدی  نمود  اقتصادی  عملکردهای  از  بُعضي  میکنند.  خودنمائي 
اقتصاد  و  محیطي  منابُع  پایداری  بُه  آن ها،  بُرندها  حیات  که  داشته اند 
منطقه تداوم مي یابُد. مانند وجود کارخانه های پنبه پاک کني گلستان در 
مقطع قبل از انقلاب، که متاسفانه بُا مدیریت ناتوان اقتصاد کشاورزی 
از صنایع پر رونق گلستان حذف شده نام گلستان، دیگر سرزمین طلای 
تابُستاني در حاشیه محدود  زارهای  بُه خشکه  بُدل  نیست چون  سفید 

مزارع شالیکاری شده است! 
• هویت از سایر وجوه ادراکی و .... بُه ایجاب عنوان و نیاز قابُل طرح 	

و بُررسی است.
• 	Physical identity هویت کالبدی

هویتي است که متوسل بُه عینیت از فیزیک، هیکل، تنه و کالبد 
اشیاء موجب تشخص و تمایز و شناخت شيء مي گردد. هویت معماری 
و شهرها از این نوع بُوده در ادامه بُحث حاضر، این بُعد هویت تحت 
عنوان هویت کالبدی، بُه صورت جامع اما موجز مورد اشاره خواهد بُود.  

مقياس بررسي هویت كالبدی
هویت کالبدی شامل دو بُعد کل نگر و جزء نگر است. عبارت است از:

• بُعد مکانی منطقه ای، کل نگر 	
عناصر  عیني  تاثیرات  بُه  ای،  منطقه  مقیاس  در  نگر  کل  مطالعه 
طبیعي بُستر در کالبد فضا و تصویر ذهني حاصل از وجود عنصر کالبدی 

توجه دارد.
• بُعد درونی، جزءنگر 	

مطالعه در مقیاس کالبد انسان ساخت بُه تاثیر و تاثر کالبد انسان 
ساخت در ترکیب بُا عناصر بُستر بُه عینیت حاصل و نقش آن ها در تمایز 

و تشخص وجوه کالبدی مي پردازد.

مولفه های هویت بخش فضای شهری
• 	spatial diversification تمایزات مکانی-فضائی
محیطی، 	  و  اقتصادی  اجتماعی،  فرهنگی،  بُارز  تمایزات 

 cultural` social` economic` and اکولوژیک 

environmental/ecological distinctions
 	 ideological behaviorرفتار  ایدئولوژیک
• 	Human needs توجه بُه نیازهای انسانی

توجه بُه نیازهای جامعه ساکن بُا خواسته ایشان تناسب دارد. 
• 	 Structural functional انطباق پذیری ساختاری، کارکردی

adaptation
انطباق و تناسب عملکرد بُا موقعیتش در ساختار فضا نیز بُه دلیل تعامل 

مطلوب بُا حوزه عمل موجب هویت بُخشي مي گردد. 
• 	Cognition شناخت

یعني  است  آن  بُا  مرتبط  و عناصر  معنای درک مکان  بُه  شناخت 
درک بُا بُرداشت و تثبیت تصویر مکان در ذهن، بُه عبارتي انطباق عین 
بُا ذهن )بُه قولي مناسبت ایجاد درک این هماني( موجب پایداری هویت 

مکان در ابُعاد مختلف مي شود.
• 	chang acceptance تحول پذیری

موجب  که  است  زمینه ای  تغییر،  پذیرش  و  شدن  متحول  امکان 
پایداری عملکرد فضا  انجامش بُرای  بُا مطلوب کنوني است و  انطباق 
بُا ارزیابُي همه جانبه ضروری است. مانند بُهسازی بُافت های بُا ارزش 

قدیمي، که مي تواند متحول شود تا عملکرد پذیر گردد.
• 	 Human welfareرفاه انسانی

اصولا تمام آثار انسان ساخت در جهت تامین رفاه ساکنین تحقق 
و  مفید  غیر  زاید،  شود  خارج  رفاه  تامین  حیطه  از  که  آنچه  و  مي یابُد 
دیگری  مناسب  کارآئي  بُه  مطلوب  انطباقي  در  که  مگر  است  مزاحم 

منتسب گردد.

محوریت نقش نشانه های شهری در هویت و كيفيت فضا  
و كالبد شهر

The Centralityof the role of branding in the 
Identity and quality of space and the city`s 
physical structure

در ادامة تحلیل جایگاه کیفیت و هویت در اسناد توسعه شهری، و در 
توجیه اثر وجود شاخص های هویت شهر و مکان و نقش محوری آن ه 
بُه چگونگي ظهور هویت مي پردازم  ابُتدا  و کیفیت شهرها،  در هویت 
مي گردد.  فضا  کیفیت  ارتقاء  موجب  رواني اش  تأثیر  دلیل  بُه  ذاتا  که 
تشخص، تمایز و خوانائي سیمای شهر که در ابُعاد مختلف، از تشخص 
یک المان در مبلمان شهری تا تک بُنا یا مکان شهری تا محلات، نواحي 
و مناطق و در کلیت ساختار و کالبد شهر اثر مي گذارد. اما علیرغم لزوم 
هویتمند بُودن فضای حوزه های زیست و سکونت انساني در تشخیص، 
و  مسیریابُي  واقع  بُه  و  یکدیگر  از  شهری  مکان های  تمیز  و  شناخت 
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عصر،  معماری  خاصه  و  امنیت لازم، شهرسازی  بُا حس  توأم  حرکت 
نشانه های   )branding( وجود  و  عناصر  هویت بُخش  ویژگي های  از 
شاخص مغفول مانده علیرغم مطرح بُودن بُحث هویت در محافل علمي 
و تخصصي، در شرح خدمات بُازنگری نوین نیز، توجهات ظاهرا معطوف 
بُرنامه  این  نیاز نیست. گوئي که  پارادیم کیفیت، پاسخگوی  گونه های 
ر  هدف گرایانه  بُرنامه ریزی  اقدامات  صرف  پیشین،  بُرنامة  همانند  نیز 
ارتقاء کیفیت یا کیفیت آفرین تلقي مي کند. بُاید گفت که محتملااً در این 
بُرنامه نیز، تأمین مسکن و تعیین جای پارک اتومبیل کیفیت فضاست 
و انگار که کیفیت، عارضة ثانوی لامکان بُدون ظرفي است که بُه هر 
شکلي بُرای خود در هر لابُیرنتي جا بُاز مي کند! ناشي از این نگرش، 
و  روح  دل انگیزی  بُا  مرتبط  کاملااً  که  کیفیت،  و  پارادایم هویت  بُرای 
روان انساني است واضح است که نه در بُرنامة ملاک عمل قبلي و نه 
در بُازنگری نوین، بُرای شناخت، حفظ و الحاق عوامل بُیروني و دروني 
شاخص های هویت مکان و شهر، که تحت تأثیر آن ها ساختار و کالبد 
جایگاهي  هویتمند مي شوند  و  گردیده  خوانا  تا کل شهر،  و جزء  شهر 
بُه صرف وجود  این پژوهش،  نگارندۀ  بُه زعم  البته که  بُاز نشده است! 
منجر  شهر  هویتمندی  بُه  بُرنامه ریزی  روند  صرف  نشانه ها،  الحاق  یا 
نمي گردد بُلکه نشانه ها در صورت ایجاد تمایز و تشخص و بُری بُودن 
فضا از اغتشاش، بُا تدابُیری خاص مي توانند سبب خوانائي و هویتمندی 
از  بُیرون  یا  دروني  مصنوع،  طبیعي،  مي توانند  شاخص ها  گردند.  فضا 
عوامل  اثر  تشریح  منظور  بُه  بُاشند.  شکل یافته  کالبد  و  شهر  ساختار 
اثبات محوریت هویت و کیفیت در  بُا هدف  مختلف در هویت فضا و 
ارتقاء مطلوبُیت فضای شهرها، ابُتدا بُه معرفي شاخص های منطقه ای و 
سپس بُه شاخص های هویت کالبد انسان ساخت شهر خواهیم پرداخت:

اقليمى - 1 هویت  با  انطباق سيماى شهر  نشانه هاى  نمود 
منطقه 

موقعیت  ارتفاع،  جغرافیایي،  موقعیت  تبع  بُه  مختلف  محیط های 
نسبي، اقلیم و غیره از ویژگي های خاصي بُرخوردارند که آنها  را از سایر 
بُستر،  پهنة  هر  در  فضایي  هرگونه  استقرار  و  مي کند  متمایز  محیط ها 
متأثر از ویژگي های بُستر خواهد بُود و بُه همین دلیل سیمای بُصری 
و  جغرافیایي  موقعیت های  در  شهرها  دروني  فضاهای  ویژگي های  و 
مکان های مختلف از هم متفاوت است. بُه دیگر سخن، تفاوت مکان ها 
از نظر اقلیم، منابُع آب و خاک، توپوگرافي و... موجب تفاوت شهرها از 
هم مي گردد. در واقع خصوصیات و ویژگي های متفاوت شهرها، تجلیگاه 

تفاوت های محیطي آن هاست.
بُا توجه بُه مطالب فوق، در ایران بُه واسطة وجود تنوعات مختلف 
و  سیما  بُا  آن  جای جای  در  را  مختلفي  محیطي، شهرهای  و  اقلیمي 
نوع  در  تفاوت  و  کرد  ملاحظه  مي توان  هم  از  متفاوت  کاملااً  فضای 

طراحي شهری، سبک و سیاق معماری و ساخت وساز و سیمای کلي 
شهر در مناطق غربُي، شرقي و مرکزی ایران جملگي ناظر بُر این امر 
این  کنار  و  گوشه  در  ذهني(  )تصویر  منظر  طراحي  عبارتي  بُه  است؛ 

سرزمین تابُعي از ویژگي های محیطي بُستر است.
موجب  فراگیر  اثر  این  کرده  بُروز  اقلیمي  عوامل  اثر  تحت  هویت 

هماهنگي مراکز زیستي واقع در یک حوزۀ اقلیمي مي گردد. 
همانند شیبدارکردن سقف در معماری ابُنیة شمال و وجود بُادگیر در 

اقلیم خشک کویر مرکزی.
شرایط - 2 با  شهر  معماری  انطباق  شاخص هاى  تسرى 

اقليمي و محيطي
میان  در  تنوع  گویای  ایراني  شهرهای  سیمای  بُه  گذرا  نگاهي 
ابُتدا در ارتباط بُلافصل بُا شرایط محیطي و  آنهاست که این تنوع در 
اقلیمي قرار دارد. این مبحث یعني انطباق ویژگي های معماری شهر بُا 

شرایط محیطي از چندین زاویه قابُل بُررسي است:

بعد كلان و عمومي  و بعد خرد و جزئي
در بُعد کلان و عمومي مباحثي همچون سیمای عمومي شهر، ساختار 
جزئي  و  خرد  بُعد  در  و  غیره،  و  شهر  استقرار  شیوۀ  شهر،  محله بُندی 
ابُنیه و طراحي  مباحثي چون نوع و شکل مصالح ، شکل ساخت وساز 
انطباق  بُه هم،  نسبت  آن ها  قرارگیری  و  بُناها  اجزاء مختلف  معماری، 
اینکه  قابُل توجه  نکتة  است.  بُررسي  قابُل  غیره،  و  بُناها  عملکردی 
ویژگي های خرد و کلان موثر در ساختار شهری، در مجموع سیمای 

عمومي آن را تشکیل مي دهند.
در بُعد معماری شهری، منظور جهت دادن بُه استقرار بُنا نسبت بُه 
تابُش مناسب و کوران هوا، بُه کار بُردن سایر تمهیدات مناسب شرایط 

اقلیمي همچون وزش، بُارش، تابُش و لرزش و... است. 
با ویژگي های - 3 بافت شهری  انطباق  از  نمود بهره مندى 

اقليم طبيعي 
و  بُنا  مناسب  جانمائي  طریق  از  آفتابُگیری  و  سایه اندازی  تنظیم 

بُازشوها و مناسب سازی بُا وزش های مزاحم و مطلوب. 
انطباق بُا این عوامل در شهرهای مختلف بُا شرایط متفاوت، نیاز 
بُه تمهیداتي خاص دارد زیرا توجه عمومي بُه این نوع ویژگي ها، بُیاني 
از هویت انطباق یافتة آن ها تلقي مي شود. کمااینکه در شهرهای شمال 
جهت گیری غربُي-شرقي بُناها و روزنه های نفوذ متعدد بُرای کوران هوا 
در جهات انطباق بُا وزش های مطلوب شب و روز، بُه شکلي بُارز، بُیانگر 
این موضوع است. همسویي بُادگیرهای نواحي کویری نیز نتیجة چنین 

حرکتي است.
از جمله انطباق کریدورهای شهر بُا وزش های مطلوب و مقابُله بُا 
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وزش های مزاحم، علاوه بُر ارتباط نقاط مختلف شهر بُاهم، ویژگي های 
جهت گیری  و  هم سویي  ازجمله  مي کنند،  کسب  را  انطباقي خاصي 
هماهنگ بُرای بُهره مندی از جریانات طبیعي مطلوب )بُاد و غیره(، یا 
مقابُله بُا جریان های مزاحم که شکل گیری سیمایي خاص را در جلوۀ 

شهری موجب مي گردند. 
بازتاب انطباق كالبد مصنوع با مورفولوژى بستر طبيعي- 4

بُستر  دقیق  مطالعة  از  شهر  بُستر  طبیعي  کالبد  در  تأکید  نقاط 
و  شناسایي  پس از  اول  مرحلة  در  که  ترتیب  این  بُه  مي شود،  حاصل 
قابُل  نقاط  بُستر،  در  موجود  طبیعي  عوارض  و  پدیده ها  تجزیه وتحلیل 
تأکید را که مي توانند نقاط ویژۀ بُستر محسوب شوند، از جمله از طریق 
استقرار عناصر  دید، خصوصااً  تأکید در موضع  قابُل  واقع شدن عناصر 
ایجاد  یا  بُستر،  مورفولوژی  بُا  منطبق  محورهای  عطف  نقاط  در  ویژه 
در  منحصربُه فرد،  ویژگي های  بُا  عناصری  مي توانند  متنوع،  فضائي 

هماهنگي کالبد مصنوع و بُستر طبیعي اثرگذار گردند. 
و  بُستر  بُا  هماهنگ  آسمان  خط  تشکیل  انطباق  نوع  این  ویژگي 

سیمای عمودی گسترده تر در مقایسه بُا بُستر صاف مي تواند بُاشد.
حفظ یک کریدور طبیعي مانند رودخانه و حاشیه های سبز طبیعي 
بُا تمهیداتي خاص بُه عنوان فضاهای گردشگری و گذران اوقات فراغت 
بُرای ساکنین خصوصااً پیاده ها قابُل استفاده مي گردند و در صورت تداوم 
و پیوند بُا دیگر پهنه های طبیعي بُستر مانند جنگل نزدیک شهر یا بُرکة 
موجود و پوشش گیاهي و فضای سبز موجود در محیط و پیرامون شهر، 

پیوندی قوی در جهت تقویت هویت محیطي شهر ایجاد خواهند کرد.
نمایان سازى نشانه هاى ویژۀ بستر طبيعى در سيلوئت - 5

شهرى
مقدم بُر استقرار سنجیدۀ عناصر مصنوع کالبد شهر، نقش عوارض 
بُعد  از دو  بُاید  آفرینش سیمای هویت مدار شهر،  را در  و بُستر طبیعي 
مورد توجه قرار داد. در مرحلة نخست، وضعیت بُستر طبیعي که شهر بُر 
روی آن استقرار مي یابُد مدنظر است که سیمای طبیعي بُستر خصوصااً 
بُا عوارض ارتفاعي بُرجسته، در ترکیب بُا سیمای کالبد مصنوع، مي تواند 
تصویر چشم اندازهای کالبد شهری را خاص گرداند. لازمة پرداختن بُه 
این مهم، بُدون یافتن تصویر ذهني مطلوب طراحانه، توسط متخصصان 
مرتبط بُا محیط و انواع عوارض طبیعي متصور نیست. چرا که این امکان، 

پیوند بُصری بُا طبیعت، بُستر تداوم حیات بُشر را مستدام مي سازد. 
بُاید توجه داشت که انسان ها، بُرای احساس امنیت و آرامش، نیاز 

دارند بُه طور حسي بُدانند که کجا هستند.
نشانه عامل بُرآوردن این نیاز است و عبارتست از هرگونه عنصر، 
دارای  متمایز و  کلي،  منظر  در  که  انسان ساخت،  یا  و  طبیعي  از  اعم 
ویژگي های خاص بُاشند و انسان ها آن ها را بُه دلیل ویژگي ها، بُهتر بُه 

خاطر مي سپارند؛ و در قیاس بُا آن موقعیت خود را مي سنجند. در بُیان 
اهمیت عناصر شاخص نشانه ای، بُاید گفت که حفظ عناصر و پدیده های 
بُر  نهاده،  را  خود  وجود  تأثیر  اصلي،  فرم  بُر  بُستر،  در  موجود  طبیعي 
زوایای  حتي  و  شهرها  مکاني  هویت  تعریف  در  افزوده،  فضا  خوانایي 

دروني شهر تأثیر بُسزایي نشان مي دهند.
استقرار - 6 بستر  در  موجود  طبيعي  عناصر  نشانه سازى 

شهر
انساني  ذات  که  بُا طبیعت مي شوند  انسان  رابُط  عناصر  نوع  این 
بُرای  مادر  بُودن  در دسترس  مانند  ارتباط  است. وجود  آن  بُه  وابُسته 
کودک ایفای نقش مي کند؛ بُه این سبب نمایان و در دید بُودن این 
نوع عناصر واجد ارزش موجب مطلوبُیت فضا مي گردد که شامل کل 
عناصر طبیعت بُکر همچون کوهستان، جنگل، رودخانه و انهار، دریا، 
ارتقاء کیفیت  ... حتي کویر مي بُاشد و نمود و تشخص آنها سبب  و 

فضا مي شود.
بستر - 7 طبيعى  عوارض  ویژۀ  مستحدثات  نشانه سازى 

)پل، اسکله، تله كابين، شيبراه ها(
در ادامه نشانه سازی وجود عناصر طبیعي، نشانه سازی مستحدثات 
مرتبط بُا این عناصر نیز بُه دلیل ایجاد تمایز و نشانه بُودن در موقعیت 
اسکله،  پل،  همچون  عناصر  نوع  این  است.  ارزشمند  بُسیار  استقرار 
تله کابُین، شیبراه، و ... بُه دلیل نمود خاص خود، ضمنااً نشانة تشخص 

مکان استقرار بُوده موجب خوانائي فضای استقرار مي شوند.
حوزه هاى - 8 با  ساخت  انسان  فضاهاى  مطلوب  پيوند 

طبيعي حریم و بستر شهر 
امروزه شاهدیم در جریان گسترش و توسعة فیزیکي شهرها، بُه ویژه 
در طول چند دهة اخیر قسمت اعظم حریم های طبیعي واقع در درون 
و پیرامون شهرها اعم از حریم و محدوده های طبیعي بُکر اکولوژیک 
بُه زیرساخت و سازهای شهری رفته و کاملااً تغییر کاربُری و ماهیت 
داده شده اند. در حالیکه حوزه های طبیعي بُه عنوان بُخشي از بُستر و 
در بُسیاری از موارد از مظاهر شخصیت بُخشِ مکان، شاخص و نشانه 

قابُلیت های بُستر پهنه شهری محسوب مي شوند.
بُیکرانه های حاصل از حرایم طبیعي موجود در اطراف شهرها، ضمن 
بُوده، سیما و منظر  انساني  بُا مواهب طبیعي ضامن حیات  پیوند شهر 
خاصي را بُه شهرها مي بُخشند که لازم است بُا اقدامات اندیشمندانه از 
تغییر آن ها و حرایم شان جلوگیری شود چرا که، شناخت اکوسیستم های 
پیرامون شهرها و حفاظت از آن ها بُه عنوان پالاینده های طبیعي دارای 
اولویت است. بُعلاوه در بُسیاری از مواقع حرایم طبیعي لبه هایي را شکل  
پیرامون و خوانایي فضای مرتبط  مي دهند که در شناخت نشانه های 

بُسیار موثرند.
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-نقش حرایم طبيعي در تشکل كریدورهای دید 
انس بُا شهر و بُسیاری از پهنه های دروني آن، در پیوند و متکي بُه 
وجود کریدورهای طبیعي است. کارکرد این نوع کریدورها را مي توان 

چنین خلاصه کرد:
- کریدور محور هدایت بُافت کالبدی

- پهنه دسترسي بُه طبیعت
- حافظ هویت طبیعي محیط

- پهنه توسعه افق دید و گستردن چشم اندازهای خاص معطوف بُه 
نشانه ها، تمثیل زاینده رود در اصفهان و کارون در اهواز

بستر  طبيعي  عملکردهای  پيوند  تداوم  سازی  نمایان   -9
)با تداوم وجود گونه های گياهي همگون، آبراه ها، پياده 

راه ها و ...(
عدم توجه بُه پیوند و همنشیني فضاهای مصنوع و انسان ساخت بُا 
کیفیات بُستر طبیعي، در جریان رشد و توسعه بُسیاری از شهرها، منجر 
بُه ایجاد و خلق فضاهای متضاد مصنوع و طبیعي در کنار هم گردیده 
فراهم  را  آن  و هویت طبیعي  بُستر   ویژگي های  تدریجي  زوال  زمینة 
بُستر،  طبیعي  فضاهای  همجواری  ارتباط  حفظ  حالیکه  در  سازد؛  مي 
اجزاء آن بُطور سنجیده در کنار  تاروپود فرشي است که  بُه مثابُة حفظ 
هم قرار گرفته هر کدام بُرای دیگری نقش مکمل داشته، در مجموع 
چشم اندازی بُهره مند از عملکردهای مکمل بُستر را بُوجود مي آورند. 
پذیرد  مي  طولاني شکل  زماني  دوره های  طي  که  همجواری  ویژگي 
ارزشمند است که در مدت زماني اندک، توسط انسان وابُسته طبیعت، 
بُین  پیوند  حفظ  راستای  در  تلاش  رو  این  از  نشود.  گسیخته  هم  از 
عملکردهای بُستر طبیعي و بُه عبارتي، عدم زوال و نابُودی این پیوندها 
از طریق رشد شهری لازم و ضروری است؛ چرا که همجواری و پیوند 
پهنه ای  داده  بُروز  را  متفاوت  ویژگي های  وجود  متفاوت،  عملکردهای 
شاخص بُا ویژگي های چند لایه را معرفي مي کنند که مي توان لبه های 

پیوندش بُا هریک از پهنه ها را  ویژه ساخت. 
تداوم  تداوم وجود گونه های گیاهي همگون،  بُا  اقدام  این  نمایش 
آبُراه ها، پیاده راه ها و وجود عملکردهای همسان سازگار بُا اکولوژی بُستر 

و... میسر بُوده ترجیح مطلوبُیت فضاست.
تفوق خط آسمان عوارض طبيعي بستر در سيلوئت   -10

شهری
در بُدو ورود بُه بُسیاری از شهرها خط آسمان عوارض واقع در پهنه 
بُستر طبیعي بُه وضوح و بُدون مانع قابُل رویت است. متاسفانه بُا ساخت 
و سازهای فشرده و متراکم و مرتفع، ویژگي های ارزشمند خط آسمان 
که از مواضع  مختلف مشهود بُوده در توسعه دروني بُافت شهرها نادیده 
و  بُستر  بُا طبیعت  پیوند بُصری  بُرای حفظ  حالیکه  در  گرفته مي شود. 

نقش نشانگر نقاط واقع در آن ها، بُاز گذاشتن کریدورهای دید و کنترل 
ویژگي های  زیرا  است  ناپذیر  اجتناب  سازها ضرورتي  و  ساخت  ارتفاع 
بُا  زمینه ها  پس  آسمان  عنوان خط  بُه  بُستر،  پیرامون  طبیعي  عوارض 
تاثیر خود در سیلوئت شهری، تصویر عیني مطلوب و ناشي از آن تصویر 
ذهني قدرتمندی را شکل داده موجب خوانائي سیمای جزء و کل شهر 
مي شود. در این راستا، تمهیدات لازم جهت ابُقای دید درون بُه بُیرون، 
کنترل ارتفاع و گشایش افقي محور دید ضرورت دارد.  نمونه دید بُه قله 
دماوند از تهران و مازندران و قله سبلان از سرین اردبُیل بُمثابُه نشانه 

پیوند بُا طبیعت قابُل طرح و ملموس است.
11- تعامل پایدار اقتصادی شهر با محيط طبيعي پيرامون 

آن
را  شهرها  استقرار  شکل  اصلي  پایه  بُستر  طبیعي  عوارض  اگرچه 
تشکیل مي دهد، دقت در موضوع حاکي از آن است که قابُلیت های منابُع 
طبیعي بُه مراتب نقش بُارز و مهم تری در انتخاب بُسترهای استقرار شهر 
و اسکان بُشر ایفاء مي کنند. بُه سخن دیگر، عملکردهای اقتصادی شهر 
در ارتباط بُا منابُع طبیعي محیط، نقش اصلي را در شکل دهي مراکز 
شهری طول تاریخ داشته اند. در واقع، صِرف وجود مناظر طبیعي و چشم 
اندازهای طبیعي بُرای شکل گیری و رشد شهر کافي نیست، بُلکه ادامه 
حیات اقتصاد پایدار شهر بُه منابُع طبیعي محیط آن، اگر چه بُا فواصل 
دور وابُسته است که در این حالت نقش بُین راهي زیستگاه، اهمیت خود 
را از وقوع بُر محورهای ارتباطي مرتبط بُا منابُع طبیعي پیرامون کسب 
کرده است. از آنجا که منابُع طبیعي هر نقطه اقلیمي، متفاوت از نقاط 
دیگر مي گردد یا تشابُه، بُسیار محدود است بُسیاری از نقاط بُه داشتن 

تولید خاص شهره شده اند.
این  قابُلیت های محیطي  است  تأکید  قابُل  میان  این  در  که  آنچه 
نوع شهرهاست که موجب نقش اقتصادی، تجاری آن ها گشته غالبااً بُه 
آن ها این امکان را داده است تا بُتوانند از پتانسیل های موجود بُهره بُرده 
جایگاه اقتصادی خود را تعریف کنند. حفظ تـعادل در بُهره مندی شهر 
از قابُلیت های محیطي، موجب تداوم حیات شهر و شکل گیری هویت 
عملکردی وابُسته آن شده بُدون تعادل در بُهره مندی رابُطه پایدار نمانده 
شهر ماهیت وجودی خود را از دست خواهد داد. در اینکه عملکردهای 
اقتصادی اینچنین در کالبد شهر تاثیر گذار است شکي نیست لذا نمود 

کالبدی این بُستگي بُه عنوان بُرند اقتصاد شهر ارزشمند مي بُاشد.
خدماتي  مراتب  سلسله  در  شهر  جایگاه  و  اقتصادی  غالب  نقش 
غیرمستقیم  و  مستقیم  را بُطور  شهری  فضاهای  فرم  و  سیما  منطقه، 
اقتصادی شهرها،  از موارد، نقش  تاثیر قرار مي دهد. در بُسیاری  تحت 
تحولات گسترده ای را بُاعث شده و امکان توسعه، گسترش یا زوال شهر 
را فراهم مي کنند. از این رو توجه بُه پتانسیل ها و تناسب جایگاه شهر در 
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سلسله مراتب خدماتي در چشم انداز آتي، امکان بُرنامه ریزی بُهتر بُرای 
استفاده از فضاها و محیط طبیعي را فراهم سازد. در واقع هدف از این 
بُحث این است که ارتباطي موزون و منطقي بُین منابُع و رشد اقتصادی 
شهر متناسب سلسله مراتب خدماتي بُا توجه بُه منابُع موجود خصوصا 
ارتباط بُلافصل بُا محیط است  منابُع تجدید پذیر بُستر استقرار که در 
بُهره  و  بُرخي شهرها  رویه  بُي  رشد  است  آشکار  زیرا  بُرقراربُاشد،  بُاید 
بُرداری بُیش از حد از منابُع پیرامونش، اگرچه در مقطعي ممکن است 
جایگاه شهر را فارغ از سلسله مراتب خدماتي بُالا بُبرد ولي در نهایت 
مي انجامد.  ناپایداری  بُه  اش  طبیعي  محیط  دادن  قرار  تأثیر  تحت  بُا 
زیرا در جریان رشد بُي رویه و بُي بُرنامه شهری نه تنها حوزه های بُستر 
طبیعي اطراف تخریب شده، در دراز مدت، بُه زوال شهر منجر خواهد 
عملکرد،  و  قابُلیت  متناسب  و  منطقي  ارتباط  بُرقراری  مقابُل  در  شد. 
سبب بُروز هویت عملکردی و پایدار شهر خواهد گشت. در این زمینه، 
نمایان سازی تعامل پایدار عملکرد اقتصادی غالب شهر بُا محیط طبیعي 
بُرج و دکل های مرتفع،  المان های ویژه عملکردی، همانند  بُکارگیری 
دودکش های بُلند، بُناهای صنعتي خاص، سردرهای اختصاصي مربُوط 
بُه فعالیت ها، بُرند اقتصادی وابُسته بُه منابُع طبیعي حوزه استقرار شهر ر 
شکل مي دهند. بُعلاوه نشانه سازی کالبدی متناسب بُا جایگاه شهر در 
سلسله مراتب خدماتي )بُارزه های خدمات بُرتر شهر( بُا شاخص نمودن 
بُارزه های کالبدی، وجود عملکردهای خدمات بُرتر شهر را تشخص داده 
موجب خوانائي محیط و سبب رونق فعالیت پایدار شهر خواهد گردید. 

12- تعيين دروازه های اصلي )مبادی ورودی( و انطباق آن 
با محورهای ارتباطي

از چندین جنبه  بُا مبادی ورودی،  تعیین دروازه های اصلي مرتبط 
مورد توجه است. در وهله اول، کاهش تعداد مبادی ورودی بُه منظور 
دروازه  چهار  بُه  حداکثر  شهر،  ورودی  مسافرین  بُرای  خوانایي  ایجاد 
ضروری است. در این راه، در صورت امکان بُاید مبادی ورودی بُا جهات 
چهارگانه اصلي منطبق شود. در این حالت بُه تبعیت از این امر هویت 

خاص حوزه مرتبط بُه مبادی ورودی شهر تعریف میشود.
ایجاد  حصاری  اگرچه  شهر  اصلي  ورودی  دروازه های  تعیین  در 
نمي شود، در صورت توسعه و رشد آتي شهر در ورای دروازه ها، لبه های 
قرار  خاص  دوره ای  رشد  مرز  بُعنوان  مي توان  را  دروازه ها  بُر  منطبق 
از این طریق و بُه شیوه های کالبدی  داد و مقاطع مختلف تاریخي را 
مشخص نمود.این روند بُخشي از تعریف هویت حوزه ای از کالبد شهر 
خواهد بُود. مانند دروازه شمیران، دروازه قزوین و دروازه دولاب، دروازه 
دولت یا دروازه بُاغشاه که این مورد مهمترین اقدام عملي در خوانائي 
بُرای تشخیص فضاهای دروني شهر همچنین سهولت تشخیص جهات 
ارتباطي بُا مراکز پیراموني شهر، بُا تکیه بُه دروازه های مرتبط بُا شبکه 

شهری است. 
	 حوزۀ بخش  هویت  شاخص هاى  طراحي  تمهيدات   .

كالبدى شهر
متأسفانه امروزه شهرها در رهیافت معماری نوگرایانه بُسمت نوعي 
تکرار و یکساني و شباهت شکل مصنوع پیش مي روند که حاصلش 
در تعدد و فراواني، اغتشاش بُصری است. علي ایحال هویت کالبد شهر 
صرفا وابُسته معماری سنتي در بُافت قدیم نیست بُلکه در این شرایط نیز 
مي توان عناصر و شاخص هایي را بُرای هویت بُخشي فضا در نظر گرفت 
که بُاعث تمایز محیط و فضاهای شهری مي شوند. از جمله، عناصری 
از حیث ویژگي های طرح، مقیاس طرح، مکان و موقعیت استقرار  که 
اندازه  و همجواری سنجیده استقرار داده مي شوند تا بُه شکلي که هر 
الگوهای غیر بُومي  تأثیر  شیوه های معماری و ساخت و سازها، تحت 
و بُیگانه امروزی قرار بُگیرند، مي توانند نقش نشانه ای، متمایز و هویت 
بُخش را ایفا کرده سبب خوانائي و بُه واقع رهنمون عیتیت از مکان بُه 
منظر ذهني شده درک مکان ها و فضای شهر را تسهیل کرده بُا انس بُه 
محیط موجبات دلبستگي و حس اهلیت نسبت بُه مکان را کسب نمایند. 
بُه این منظور شیوه ها و تکنیک های عملي قابُل اعمال در کالبد شهر 

ذیلا مطرح است :   
- مکان یابُي بُرای استقرار ابُنیه و عناصر کالبدی ملي )دوائر دولتي( 

در ساختار شهر 
- نشانه گذاری شهر بُا عناصر کالبدی، متناسب بُا موقعیت و مکان، 

بُا مقیاس سلسله مراتب ساختاری معبر ارتباطي 
مانند  عملکردی  فضای  بُا  متناسب  فضایي،  تمایز  الگوی  ارائه   -

استفاده از رواق در راسته ها و غیره
- بُارز کردن مرز کالبدی عرصه های شهری شامل نواحي، محلات 
و واحدهای همسایگي از طریق تعریف دروازه ها، بُدنه ها، لبه ها و ... بُا 

تکنیک های متمایز معماری در عین هماهنگي بُا کلیت کالبد شهر
- پهنه بُندی بُافت بُر اساس سبک های ترکیبي هماهنگ بُا الگوی 
پیشنهادی معماری در قالب ارائه ضوابُط احداث و جانمایي عناصر خاص 

مانند بُازار، مساجد، بُانک ها، ادارات و غیره
 - تعیین نقاط عطف و آکس ها، نبش وگریزها و ... و تنظیم ضوابُط 

تمایز کالبدی آن ها
- تعیین ضوابُط تمایز و هماهنگي عناصر کالبدی شهر متناسب بُا 

نقش و جایگاه عناصر
تعیین  بُا  شهری  عناصر  هویتي  پیوند  و  تداوم  تسلسل،  ایجاد   -
فضاهای  معابُر،  شبکه  شامل  شهر  ساختاری  عناصر  مراتب  سلسله 
ترافیکي، کانون های  عملکردی، میادین و فضاهای عمومي، گره های 

تجمع و ارتباط و... بُه منظور خوانا سازی فضای شهری 
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- معرفي کانون تمرکز اصلي و فرعي فضای شهر و توزیع متعادل 
آن ها در سطح شهر

منظور  بُه  شهری  عرصه های  تمایز  و  هماهنگي  وجوه  تعیین   -
کنترل خوانایي و تعریف هویت قابُل تشخیص شهر

- شناخت و معرفي مصالح بُومي، تحلیل کاربُرد آن ها و پیشنهاد 
مناسب بُرای بُهره مندی و پرهیز از اغتشاش سیما در نتیجة بُه کارگیری 

مصالح جدید نامانوس ناهماهنگ
- سیاست گذاری در مورفولوژی کالبد شهر 

- جانمایي مناسب فضاهای جمعي از قبیل پاتوق ها، پارکها، میدانها، 
تئاتر و سینما ، مساجد و غیره

- تعیین تیپولوژی ترکیبي مسکن محلات منطبق بُا فرهنگ قومي 
و اقلیمي بُومي 

- بُررسي و خواناسازی ارتباط شبکه نمادین و اجزا عملکردی شهر 
القای  طریق  از  شهری  فضاهای  عملکردی  هویت  تقویت   -

ویژگي های کالبدی 
- زنده سازی فضای فعالیتي بُا همنشیني عملکردهای همساز بُه 

منظور، تداوم زماني فعالیت ها بُه طریق استفاده مختلط
اتومبیل بُه منظور درک بُهتر  از  - اعمال تمیدات کاهش استفاده 
محورها،  تعیین  طریق  از  جمعي  فضاهای  در  کاهش آلودگي  و  فضا 
میدانها و فضاهای حرکت پیاده ضمن فراهم ساختن تمهیدات ضروری 

عملي کردن این ایده
- اولویت و اهمیت دادن بُه هماهنگي و تجانس نمای بُیروني ابُنیه 

در شکل دادن بُدنه های فضای شهری 
در  محلي  و  جهاني  تکنیک های  مناسب  پیوند  الگوهای  ارائه   -

معماری بُافت شهر
کالبدی  طراحي  ضوابُط  مطرح  تکنیکهای  و  شیوه  اعمال  جهت 

مدنظر بُه این شرح است: 
	ضوابط طراحى كالبدى .

-. حفظ شاخص های هویت معماری بُومي مکان 
-. هماهنگي در جزئیات بُنا بُا الگوهای هویت مدار 

-. ضوابُط بُهره مندی از مصالح جدید در ترکیب بُا مصالح بُومي 
-. ضوابُط هماهنگي در بُهره مندی از رنگ ها 

-. هماهنگي نماهای اصلي و جانبي بُناها ) فرم و توده ( 
-. هماهنگي و تمایز مبلمان شهری در سطح میدان های اصلي ، 

نواحي و محلات از نظر رنگ ، شکل ، اندازه و مواد
-. هماهنگي کالبد ابُنیه بُا موقعیت استقرار )همنشیني بُنای جدید و 

موجود( ترکیب جزء و کل

	تدوین سياست ها و استراتژى نيل به اهداف طرح .
اولویت های اجرایی

-. تعیین محدوده های حریم های طبیعي 
-. آماده سازی بُستر تا حد اجرای خیابُان های جمع و پخش کننده، 

میدان ها و گره ها
-. جانمایي خدمات عمومي 

-. جانمایي تاسیسات و تجهیزات و اجرای هماهنگ 
-. تامین خدمات سلسله مراتبي جانمایي شده؛ هماهنگ بُا اسکان 

جمعیت آستانه 
-. شکل دهي مبادی ورودی پس از اسکان یک پنجم طرح 

قبیل  از  فضاهایي  در  ملي  کالبدی  المانهای  و  عناصر  اجرای   .-
سازمانهای حکومتي )استانداریها(

-. ارتقای کیفي محیط های اکولوژیک واقع در بُستر شهر پیوسته 
بُا آن، 

بُا  متناسب  و...  پارک ها؛ سینما  مانند  -. جانمایي فضاهای جمعي 
آستانه جمعیتي )1000 نفر بُه بُالا( 

-. شکل دادن کریدورهای اکولوژیک
-. تقویت مباني اقتصاد شهر و جایگاه شهر در این زمینه از طریق 

تقویت، شکل دهي مراکز مرتبط مانند کارگاهها و ... 
-. تعیین نفش بُرای نفاط قابُل تاکید در کالبد طبیعي بُستر مانند 

احداث فضای سبز و بُرخي مونومان های مناسب و ضروری 
-. جذب مشارکت مردم و ارگانها 

-. تشکیل شوراهای مردمي و محلي متشکل از نخبگان متخصص 
محلي بُا توجه بُه فلسفه حاکم بُر مباني مشارکت، این بُخش از بُرنامه، 
تا مراحل  بُه تشخیص مظاهر هویت بُخشي  آغاز  از  بُر حرکت  مبتني 

تعریف، تعیین، تبیین و اجرای نمادهاست.
اصولا نقش واژه هویت و هویت بُخشي بُدون حضور جامعه ای که 
در آن زیست یابُند بُي معني است؛ زیرا که هویت بُلاواسطه و مستقیم 
در ارتباط بُا تاریخ زندگي و شرایط اجتماعي- اقتصادی و محیطي حاکم 
بُر اجتماعات فضای زیستي است. بُه دیگر سخن، هویت فضا در پرتو 
شرایط مجموع عوامل محیطي موثر بُر کالبد انسان ساخت قابُل تعریف 
عوامل  معلول  خود،  که  فضا  هر  در  موجود  روابُط  بُه  توجه  بُا  و  است 
سرزمین  گوشه  هر  در  ویژه ای  و  مختلف  هویت های  است،  بُسیاری 

مي توان یافت.
قطعا در ادامه بُحث مي توان بُه تدوین سیاست ها و استراتژی نیل 
بُه اهداف طرح پرداخت و رهنمودهای مدیریتي تحقق اهداف طرح را 

مطرح کرد. 
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